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Návrh uznesenia 
 
 

U Z N E S E N I E   č.  .../ 2006 
zo dňa 20. 9. 2006 

 
 

Zastupiteľstvo Bratislavského samosprávneho kraja po prerokovaní materiálu 
 
 

A. b e r i e   n a  v e d o m i e 
 

materiál „Súčasný stav školstva BSK a návrh niektorých opatrení na zefektívnenie jeho činnosti 
pre nasledujúce obdobie“ 
 

B. s c h v a ľ u j e 
návrh opatrení na zefektívnenie jeho činnosti pre nasledujúce obdobie 
 
     B.1. zrušenie 

   dňom  31.12.2006 : 
             - SOU chemického, Vlčie hrdlo 50, Bratislava 

  
B.2. zlúčenie ( subjektov so všetkými súčasťami a následne vytvorenie nového  
        subjektu) 
    a) dňom 31.12.2006 (vyradenie zo siete MŠ SR a následné zrušenie): 
     - SOU strojárskeho, J. Jonáša 5, Bratislava 
     - SOU energetického, Záhorská Bystrica, Bratislava 
 
    b) dňom 1. januára 2007 (zaradenie do siete MŠ SR a následné zriadenie): 
    - SOU strojárskeho a energetického, J. Jonáša 5, Bratislava 
     
B.3. zlúčenie ( subjektov  so všetkými súčasťami a následne vytvorenie nového  
        subjektu) 
    a) dňom 31.12.2006 (vyradenie zo siete MŠ SR a následné zrušenie): 
     - SOU, Komenského 27, Pezinok 
     - SOU, M. R. Štefánika 9, Pezinok 
     - SOU lesnícke, Modra - Harmónia 
 
    b) dňom  1. januára 2007 (zaradenie do siete MŠ SR a následné zriadenie): 
     - SOU, Komenského 27, Pezinok 
     - SOP pri SOU, Komenského 27, Pezinok 
   
    c) dňom  1. januára 2007 (zaradenie do siete MŠ SR): 

    - študijného odboru a  vytvorenie SOŠ (k 1.1.2007)  
 

    d)  dňom 1. septembra 2007 (zaradenie do siete MŠ SR a následné  zriadenie): 
     - Združenej strednej školy, Komenského 27, Pezinok zo vzniknutého SOU  
           (k 1.1.2007 po zlúčení, so všetkými súčasťami) a SOŠ (vzniknutej k 1.1.2007). 
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B.4. zaradenie Združenej strednej školy v okrese Malacky  do siete MŠ SR a jej  
        následné zriadenie: 
        s účinnosťou od 1. januára 2007, resp. ihneď po získaní priestorov pre školu 
 

 
C. u k l a d á 

  
riaditeľovi Úradu Bratislavského samosprávneho kraja 
 
C.1. predložiť materiál s navrhnutým uznesením na prerokovanie Územnej školskej rade, 

  príslušným radám škôl a následne prerokovať s Krajským školským úradom  
  v Bratislave 

T: september – október 2006 
 

C.2. spracovať príslušnú dokumentáciu a predložiť návrhy na zmeny v sieti stredných škôl 
   a školských zariadení na MŠ SR      

T: október 2006 
 

C.3. predložiť na prerokovanie Komisii školstva, kultúry, mládeže a športu a Územnej   
        školskej rade analýzu študijných a učebných odborov na jednotlivých školách  
        s návrhom na ich aktualizáciu a následne ich racionalizáciu – úpravu siete  

 
T: marec – apríl 2007 
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Úvod 
 Transformácia systému vzdelávania v posledných rokoch je porovnateľná s hospodárskou 
a sociálnou transformáciou. Úroveň vzdelania a kvalifikovanosť pracovnej sily je prednosťou našej 
ekonomiky a obidve sú aj zdrojom rozvojovej stratégie. Preto investície do vzdelania sú ekonomicky 
najvýhodnejšie a musia sa poskytnúť, ak sa má ekonomika opierať o vysokokvalifikovanú pracovnú silu, 
intelektuálny potenciál a ak sa má realizovať vývoz produkcie s vysokým obsahom pridanej hodnoty, teda 
duševnej práce. Avšak aj systém vzdelávania musí týmto požiadavkám vytvoriť zodpovedajúci rámec 
a pre uskutočnenie rozvojových programov svojich absolventov pripravovať. 
 Všetky vládne programy po roku 1989 u nás deklarovali, že školstvo je jednou z hlavných priorít, 
ktoré treba podporovať a rozvíjať. Žiaľ, deklarácie zostávali často iba deklaráciami. Aj Európa akcentuje 
celoživotné vzdelávanie človeka ako jeden z hlavných princípov rozvoja ekonomickej prosperity 
Európskeho spoločenstva. Globalizácia ekonomiky kladie pred školský systém nové úlohy.  
      V nadväznosti na štrukturálne zmeny v ekonomike je požiadavka primeraných zmien aj v sústave 
stredného školstva plne oprávnená. Stredné školy sa budujú na samosprávnych princípoch tak, aby bola 
umožnená účasť občanov na správe záležitostí výchovy a vzdelávania. Škola sa musí stať vo svojom 
regióne nielen miestom vzdelávania a výchovy detí a mládeže, ale aj celoživotného vzdelávania. Má byť 
otvorená pre občiansku spoločnosť, kultúrnym, športovým a spoločenským centrom.  
 Systémové riešenie Národného programu výchovy a vzdelávania predpokladá zmenu na rôznych 
úrovniach riadenia v rovine kvalitatívnej aj kvantitatívnej. Predpokladá zmeny v cieľoch, obsahu, 
metódach aj formách, zmenu v postavení učiteľa, zmenu vo vzťahu učiteľ – žiak v samotných školách. 
Stredné školy majú plniť požiadavky trhu práce v regióne adekvátnou paletou študijných a učebných 
odborov. Samosprávny kraj má napomáhať tomuto procesu tvorbou siete stredných škôl a školských 
zariadení, študijných a učebných odborov tak, aby región bol v nosných odboroch sebestačný v súlade 
s programom jeho rozvoja. Ide o proces s maximálne efektívnym využitím existujúcich kapacitných 
a materiálnych podmienok, personálneho obsadenia existujúcich škôl, príbuznosti študijných a učebných 
odborov a minimálnym vynaložením, resp. ušetrením finančných prostriedkov, ktoré sú zohľadnené 
v predloženej koncepcii. Školy v Bratislavskom samosprávnom kraji musia byť schopné konkurovať 
školám v krajinách Európskej únie. Súčasne musia byť pripravené na spoluprácu s týmito školami. Musia 
byť schopné pripravovať kvalifikovaných stredoškolsky vzdelaných odborníkov pre potreby praxe, pre 
remeslá, pre vysokoškolské štúdium doma aj v zahraničí. Svojich absolventov musia pripravovať na 
procesy celoživotného vzdelávania, pretože vzdelanie je najlepšou obranou proti nezamestnanosti 
a neúspechu človeka i celej spoločnosti.  
       V roku 2003 sme  spracovali materiál Súčasný stav a dlhodobý zámer rozvoja stredného školstva 
v Bratislavskom samosprávnom kraji. V materiáli, ktorý predkladáme, posúvame navrhované trendy 
a riešenia do vyššej roviny, súčasne reagujeme na zmeny na trhu práce, smerovaní školstva EÚ 
i v trendoch BSK a v školstve na Slovensku a v Európe. V materiáli navrhujeme niektoré zmeny v sieti 
škôl a odborov štúdia, ktoré jednotlivé školy otvárajú. Snahou je definovať postupne kľúčové školy v kraji 
v jednotlivých skupinách odborov a rozdelenie si poľa pôsobenia jednotlivých škôl. To by malo prispieť k 
vyššej kvalite škôl a zlepšeniu ich materiálneho a technického vybavenia.    
    K hlavným zmenám, ktoré navrhujeme, patrí súbor zmien v oblasti hospodárskeho riadenia škôl. 
Cieľom je prebudovať pravidlá financovania tak, aby sa preniesla zodpovednosť v oveľa väčšej miere na 
riaditeľov škôl a školské manažmenty. Od tých sa očakáva, že budú pripravovať vlastné rozpočty na 
začiatku finančného roka tak, aby  školy pracovali s vyrovnaným rozpočtom, resp. s prebytkom. 
Samosprávny kraj si ponechá vo svojej kompetencii investície a veľkú údržbu škôl a školských zariadení.     
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I. Kľúčové indikátory vývoja školstva v kraji 
 
 Stredné školstvo „vyživuje“ svoj región absolventmi  v celej škále odborov a odborných zameraní 
z oblasti služieb, strojárstva, stavebníctva, hotelierstva, kultúry atď. Tak, aby mohla fungovať ekonomika, 
výstavba, cestovný ruch, kultúra atď. v celom regióne. Snahou je zabezpečiť, aby na trhu práce nechýbali 
kvalifikovaní odborníci pre tú – ktorú oblasť. Týmto úlohám a poslaniu sa musí prispôsobovať sieť škôl 
i skladba odborov štúdia a počty prijímaných žiakov na štúdium. Vzhľadom na to, že trh práce je 
v permanentnom pohybe, je potrebné robiť korekcie aj v oblasti plánu výkonov škôl i skladbe škôl 
a odborov štúdia, ktoré jednotlivé školy otvárajú. 
       Sieť škôl v BSK prechádza postupnou racionalizáciou, ktorá vychádza z ekonomických podmienok; 
tá však musí mať z hľadiska udržania kvality výchovno-vzdelávacieho procesu svoje hranice. Musí 
umožňovať rozvoj stredného školstva, rozvoj tvorivosti, odbornej, jazykovej a informačnej vybavenosti 
svojich absolventov. Ak budú stredné školy vo svojom regióne stabilizovanou oblasťou, budú utvárať 
predpoklady ekonomickej prosperity a zvyšovania životnej úrovne jeho obyvateľov.    
         
    Kľúčovými bodmi ovplyvňujúcimi vývoj školstva v kraji sú: 
 

• Plán hospodárskeho a sociálneho rozvoja kraja 
• Súčasný stav a výhľadový plán rozvoja kľúčových odvetví v kraji 
• Populačný vývoj v kraji a na Slovensku 
• Ekonomické možnosti zabezpečenia školstva 
• Kvalita prepojenia škôl a trhu práce 

 
 

VÍZIA 
Stredné školstvo BSK ako funkčný, efektívny, hospodárny a kvalitný súbor stredných 

škôl a školských zariadení vystihujúci súčasné i perspektívne regionálne potreby 
a ekonomicko-sociálne špecifiká kraja. 

 
 
 
 
STRATEGICKÉ CIELE vychádzajúce z vízie: 
Zabezpečiť 

1. funkčnosť súboru: 
 každá škola a školské zariadenie existujúce v súbore má svoje opodstatnenie, je nezastupiteľné, 

tvorí dôležitú zložku v súbore a tak zabezpečuje napĺňanie požiadaviek na vzdelávanie 
a výchovu a tiež kompetencií samosprávy v oblasti školstva 

 
2. efektívnosť súboru: 

 jednotlivé zložky poskytujú nevyhnutné a požadované vzdelávacie a výchovné služby v 
závislosti od ekonomicko-sociálnych potrieb a možností kraja (vzdelávacie a výchovné potreby, 
dopyt obyvateľov, potreby trhu práce)  

 služby sú poskytované kvalifikovaným pedagogickým personálom 
 súbor so svojimi zložkami dokáže zabezpečiť potrebné plnenie všetkých kompetencií kraja 

v oblasti školstva daných legislatívou 
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3. hospodárnosť súboru: 

 odvíja sa od hospodárnosti každej zložky súboru, hospodárneho využívania finančných 
prostriedkov jednotlivými školami a školskými zariadeniami 

 
4. kvalita súboru: 

 odvíja sa od kvalitného riadenia v rámci každej zložky súboru, čo má priamy dopad na kvalitný 
výkon (kvalita riadenia škôl a školských zariadení v prvom stupni priamo ovplyvňuje kvalitu 
poskytovaných služieb) 

 odvíja sa ďalej od kvalitnej metodickej a riadiacej jednotky samotného súboru (zodpovedný 
útvar samosprávy). 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Prerozdelenie zamestnancov pracujúcich v jednotlivých hospodárskych sektoroch podľa ekonomických 
činností 
( v nasledujúcej tabuľke )



 
 
 
Orientácia škôl na jednotlivé sektory  
 

0
15000
30000
45000
60000
75000

Odvetvie

Po
če

t

Zamest. 4724 60526 22281 69717 9354 33167 17217 63402 22680 26495 20345 20375

Žiaci 767 5409 1003 3813 1249 1245 730 1224 0 700 818 10826

pôdohos priemysel stavebníc obchod hotely a doprava, finančné nehnut.,p verejná školstvo zdravotní ostatné 

Osoby pracujúce v jednotlivých odvetviach podľa ekonomických činností v okresoch Bratislavského kraja  k 31. 12. 2004
 

v tom  podľa ekonomických činností 
školstvo 

SR 
Okres 
Kraj 

Pracujúci 
spolu pôdohospodárstvo, 

rybolov 
priemysel

 stavebníctvo obchod 
hotely 

a 
reštaurácie

doprava, pošty 
a 

telekomunikácie 

finančné 
sprostredkovanie

nehnut.,prenáj.
obchod. 
činnosti 

verejná 
správa 

a obrana  

zdravotníctvo,
sociálna 
pomoc 

ostatné 
spoločenské 

služby 

SR spolu  2 003 577  104 806  554 859  151 261  314 306  44 944  138 818  35 772  161 052  94 085  175 915  137 977  89 782  
Bratislava I 74 333  71  5 773  1 875  7 367  2 118  5 763  9 530  14 683  11 049  6 388  3 373  6 343  

Bratislava II 88 687  452  14 636  5 975  17 725  2 352  9 480  4 339  16 762  5 180  3 936  4 279  3 571  

Bratislava III 65 348  345  8 673  5 010  15 809  1 050  9 730  1 161  9 396  1 819  3 839  6 116  2 399  

Bratislava IV 42 704  237  11 551  1 549  6 849  1 070  1 875  524  8 751  1 363  4 706  1 575  2 653  

Bratislava V 42 985  269  5 003  3 043  10 220  1 245  3 262  1 116  8 863  1 170  3 471  2 443  2 880  

Malacky 22 320  1 338  8 546  1 789  3 323  575  1 276  174  1 364  989  1 236  795  915  

Pezinok 18 637  936  3 573  1 288  4 725  479  906  234  2 237  663  1 552  1 111  933  

Senec 15 269  1 075  2 771  1 752  3 699  465  875  139  1 346  446  1 367  653  681  
Bratislavský 
kraj 370 283  4 724  60 526  22 281  69 717  9 354  33 167  17 217  63 402  22 680  26 495  20 345  20 375  
Zdroj ŠÚSR 2005 
 
 



Percentuálne vyjadrenie počtu zamestnancov v kraji podľa odvetví 
 

      
počet zamestnancov v kraji 370 283 100% 
pôdohospodárstvo, rybolov 4 724 1,28% 
priemysel 60 526 16,35%
stavebníctvo 22 281 6,02% 
obchod 69 717 18,83%
hotely a reštaurácie 9 354 2,53% 
doprava, pošty a telekomunikácie 33 167 8,95% 
finančné sprostredkovanie 17 217 4,65% 
nehnuteľný prenájom obchodnej činnosti 63 402 17,11%
verejná správa a ochrana 22 680 6,13% 
školstvo 26 495 7,16% 
zdravotníctvo, sociálna pomoc 20 345 5,49% 
ostatné spoločenské služby 20 375 5,50% 
Oddelenie školstva, mládeže a športu BSK   

 
 
 
 
Percentuálne vyjadrenie počtu žiakov v kraji podľa zamerania odboru štúdia 
 
 
       
počet žiakov v kraji 28 493 100%  
pôdohospodárstvo, rybolov 767 2,70%  
priemysel 5 409 18,99%  
stavebníctvo 1 003 3,53%  
obchod 3 813 13,39%  
hotely a reštaurácie 1 249 4,39%  
doprava, pošty a telekomunikácie 1 245 4,38%  
finančné sprostredkovanie 730 2,57%  
nehnuteľný prenájom obchodnej 
činnosti 1 224 4,30%  
verejná správa a ochrana 0 0,00%  
školstvo 700 2,47%  
zdravotníctvo, sociálna pomoc 818 2,88%  
ostatné spoločenské služby 10 826 38,00%  
Oddelenie školstva, mládeže a športu BSK    
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II. SWOT analýza 
 

S i l n é  s t r á n k y S l a b é  s t r á n k y 
 kvalifikovanosť učiteľov 
 odborná úroveň vyučovania 
 ochota učiteľov k ďalšiemu vzdelávaniu 
 interakcia učiteľ – žiak je na dobrej úrovni 
 využívanie alternatívnych spôsobov vo 

výchovno-vzdelávacom procese 
 aktívne zapojenie sa žiakov do mimo 

vyučovacích aktivít, rozvoj záujmovej činnosti 
žiakov 

 dostatočná sieť škôl a školských zariadení – 
študijných a učebných odborov 

 kvalitné a udržiavané životné prostredie škôl 
a školských zariadení 

 dobrý vplyv škôl a školských zariadení na 
formovanie environmentálneho vedomia 
a postojov žiakov k problematike životného 
prostredia 

 záujem žiakov o štúdium na gymnáziách, 
niektorých stredných odborných školách a na 
základných umeleckých školách 

 zlepšovanie priestorových podmienok 
vzhľadom na klesajúci demografický vývoj 

 možnosti širokej a úspešnej medzinárodnej 
spolupráce 

 odchod pedagogických zamestnancov do finančne 
výhodnejších zamestnaní 

 vysoký podiel nekvalifikovaných učiteľov cudzích 
jazykov v stredných odborných učilištiach 

 nedostatočné finančné ohodnotenie zamestnancov 
školstva, pedagógovia v kraji dosahujú iba cca 78 % 
priemernej mzdy v kraji 

 nedostatok finančných zdrojov na rozvoj škôl, ktoré je 
BSK schopný získať z mimorozpočtových zdrojov    

 nesystémová spolupráca s inštitúciami trhu práce 
 nedostatočná spolupráca SŠ s absolventmi ZŠ pri 

výbere povolania 
 nie všetky školy a školské zariadenia majú kvalitne 

spracované koncepcie rozvoja  
 nedostatočná sieť škôl poskytujúcich vyššie odborné 

vzdelanie ako príležitosti na celoživotné vzdelávanie 
 problémy pri zabezpečovaní praxe v dôsledku 

absencie daných typov podnikov výrobnej sféry 
 zlý stav školských budov – energeticky náročné 

prevádzkovanie 
 školy sa zapájajú len v obmedzenom množstve do 

medzinárodných projektov 
 slabá jazyková „ výbava“ učiteľov 
 slabé kompetencie učiteľov v oblasti IKT 
 nízky záujem žiakov o štúdium na SOU 
 zastarané učebné pomôcky, nedostatok výpočtovej 

techniky, zastarané technické vybavenie škôl 
neaktuálny a zastaraný knižničný fond 

 
P r í l e ž i t o s t i O h r o z e n i a , r i z i k á 

 možnosť pokračovať v štúdiu na vysokých 
školách v regióne 

 možnosť ďalšieho vzdelávania učiteľov 
(metodické centrum, vysoké školy) 

 možnosť využitia štrukturálnych a iných fondov 
ako mimorozpočtových zdrojov  

 priaznivé podmienky pre mobilitu absolventov 
stredných škôl 

 spolupráca s inými subjektami pri zavádzaní 
duálneho systému vzdelávania 

 funkčný informačný systém stredných škôl 
slúžiaci absolventom ZŠ na výber stredných 
škôl 

 vo výchovno-vyučovacom procese využívať 
existujúcu sieť podporných inštitúcií 
a neziskových mimovládnych organizácií 

 zapojenie škôl a školských zariadení do procesu 
trvalo udržateľného rozvoja miest a regiónov 

 zmena perspektívnych škôl na centrum 
vzdelávania, športu a kultúry 

 v rámci vzdelávacích programov venovať 
zvláštnu pozornosť výučbe cudzích jazykov 
a informačným technológiám 

 

 absencia stratégie rozvoja školstva na Slovensku a 
nového školského zákona, chýbajúca kurikulárna 
reforma 

 neochota niektorých ústredných orgánov štátnej 
správy v plnej miere akceptovať návrhy na úpravu 
siete stredných škôl a školských zariadení 
a racionalizáciu  

 nedostatok finančných zdrojov na prevádzku škôl 
a školských zariadení, ich vybavenosť a odmeňovanie 
pedagogických a nepedagogických zamestnancov, 
ktoré sú vyčlenené v štátnom rozpočte 

 nezáujem niektorých zamestnancov škôl a školských 
zariadení o trvalo udržateľný rozvoj škôl 

 nepochopenie niektorých racionalizačných opatrení 
učiteľmi a rodičmi 

 nepriaznivý demografický vývoj 
 odchod kvalifikovaných absolventov do zahraničia, 

neistota ich návratu 
 ak sa bude ďalej neúmerne zvyšovať početnost 

vysokých škôl, výsledkom bude klesajúca kvalita 
 slovenskému školstvu chýbajú indikátory kvality 

školského systému a jeho jednotlivých článkov 
 chýba analýza súčasného stavu školstva, jeho slabých 

stránok a stratégia ich odstraňovania 
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III III III ...    AAA NNN AAA LLL ÝÝÝ ZZZ AAA    SSS III EEE TTT EEE    ŠŠŠ KKK ÔÔÔ LLL    BBB SSS KKK       PPP OOO DDD ĽĽĽ AAA    OOO KKK RRR EEE SSS OOO VVV       
   

SSS ÚÚÚ ČČČ AAA SSS NNN ÝÝÝ    SSS TTT AAA VVV    
 

Bratislavský samosprávny kraj v číslach - východiská 
 

Počet obyvateľov: 599 015 
Hustota osídlenia: 292 
Rozloha: 2053 km2 

Počet škôl v zriaďovateľskej pôsobnosti BSK: 66 
V školskom roku 2005/2006 študovalo v školách v zriaďovateľskej pôsobnosti    
Bratislavského samosprávneho kraja 28 493 žiakov. 

            

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Počty škôl v zriaďovateľskej pôsobnosti BSK 
celkom

51

1
6

8

BA Malacky Senec Pezinok
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III .1 .  Základné informácie  o  jednot l ivých s tredných školách podľa 
okresov v  zr iaďovateľskej  pôsobnost i  BSK 

 
Analýza obsahuje  súpis všetkých študijných a učebných odborov a zameraní na jednotlivých 

školách, pričom červenou farbou sú označené odbory a zamerania, ktoré sa učili v školskom roku 
2005/2006, ostatné odbory a zamerania majú školy zaradené v sieti, ale v súčasnej dobe ich neučia. Pre 
informáciu uvádzame aj druh štúdia (pomaturitné, nadstavbové a odbory, ktoré sú experimentálne 
overované).  

Ďalej uvádzame percentuálne zastúpenie škôl v zriaďovateľskej pôsobnosti BSK na území 
Bratislavy, ako i ďalšie údaje, ktoré by mali priblížiť tú ktorú časť Bratislavského samosprávneho kraja 
a zastúpenie škôl v ňom. 
 

Bratislava I – V 
 

Počet obyvateľov: 428 672 
Počet škôl v pôsobnosti BSK: 51 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Počty škôl podľa bratislavských obvodov

I
15%

II
30%

III
23%

IV
13%

V
19%

I II III IV V
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BRATISLAVA I 

 
Počet obyvateľov: 44 798 
Rozloha: 10 km2 

Hustota osídlenia: 4 480 
          Počet škôl v zriaďovateľskej pôsobnosti BSK: 8 
 
           ZŠ a gymnázium s vyučovacím jaz. maď. 
           Gymnázium, Grösslingová  
           Gymnázium Jána Papánka  
           SPŠ strojnícka 
           Tanečné konzervatórium Evy Jaczovej 
           Stredná geodetická škola 
           SPŠ elektrotechnická 

                                                            Konzervatórium, Tolstého 

ZŠ a gymnázium s  vyučovacím jazykom maďarským 
 Dunajská 13 vznik školy 02/52 964 315 
 814  84   Bratislava 1 01. 09. 1950 Fax: 52 927 769 
 Ičo : 017337089   david@gdunaba.sk 
  www.gdunaba.sk 
 
7902 5 00 Gymnázium M 
7902 5 02   Gymnázium - matematika a fyzika M 
 
  V školskom roku 2005/2006 študovalo na gymnáziu 296 žiakov a na základnej škole, ktorá patrí 
neštandardne do zriaďovateľskej pôsobnosti BSK, 184 žiakov. Kapacita školy je 550 žiakov. Škola má 
veľmi výhodnú polohu v centre mesta, sídli vo viac ako päťdesiatročnom objekte, ktorý si vyžaduje 
pravidelné opravy. 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Použité skratky: 
M – vyučovací jazyk maďarský                                                  SZŠ – stredná zdravotnícka škola 
PMŠ – pomaturitné štúdium                                                       ŠKIŠ – škola knih. a inf. štúdií  
NŠ – nadstavbové štúdium                                                         ŠÚV – škola úžitkového výtvarníctva 
(EXP) – experiment                                                                    PaSA – pedagogická a sociálna akadémia 
DM – domov mládeže                                                                PaKA – pedagogická a kultúrna akadémia 
SPŠ –stredná priemyselná škola                                                 SOŠ – stredné odborné školy   
ZSŠ – združená stredná škola                                                     MŠ – materská škola 
OA – obchodná akadémia                                                          VJM – vyučovací jazyk maďarský 
SOU – stredné odborné učilište                                                  sc.v. – scénické výtvarníctvo 
U - učilište 
ZHA – združená hotelová akdémia 
ZŠ – základná škola 
GY - gymnázium 
SGŠ – stredná geodetická škola 
SPoPŠ – stredná poľnohospodárska a priemyselná škola 
SVOŠ – stredná vinársko-ovocinárska škola 
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Gymnázium 
 Grösslingová 18  02/52 963 097 
 811  09   Bratislava 1 vznik školy Fax: 52 923 693 
 Ičo : 017337101 01. 09. 1957 riaditelstvo@gamca.sk 
  www.gamca.sk 
 7902 5 00 Gymnázium 
 7902 5 01 Gymnázium – matematika 
 
  V školskom roku 2005/2006 študovalo na gymnáziu 604 žiakov, z toho v štvorročnej forme štúdia  
357 žiakov a v osemročnej forme štúdia 247 žiakov. Kapacita školy je 650 žiakov. Je to škola, ktorá je 
zameraná predovšetkým na matematiku a ktorá už tradične dosahuje výborné výsledky nielen v domácich, 
ale aj v medzinárodných súťažiach.  
    
 
Gymnázium Jána Papánka 
 Vazovova 6  02/52 497 296 
 811  07   Bratislava 1 vznik školy Fax: 52 497 296 
 Ičo : 017337046 01. 0 9. 1957 vedenie@vazka.sk 
  www.vazka.sk 
 7902 5 00 Gymnázium 
 7902 5 05 Gymnázium - informatika 
 7902 5 73 Gymnázium - cudzie jazyky 
 
 V školskom roku 2005/2006 študovalo na gymnáziu 656 žiakov, z toho v štvorročnej forme štúdia  
391 žiakov a  v osemročnej forme štúdia 265 žiakov. Kapacita školy je 700 žiakov. Tradičné gymnázium, 
orientované predovšetkým na kvalitnú výučbu cudzích jazykov, pri gymnáziu pôsobí i jazyková škola. 
  

SPŠ strojnícka 
 Fajnorovo nábrežie 5  02/52 968 033 
 814  75   Bratislava 1 vznik školy Fax: 52 968 442 
 Ičo : 030775396 14. 11. 1903 fajnor@spssfajnor.edu.sk 
 www.spssfajnorba.edu.sk 
 2381 6 00 strojárstvo 
 2381 6 01 strojárstvo - stavba strojov PMŠ 
 2381 6 01 strojárstvo - stavba strojov 
 2381 6 02 strojárstvo - technický manažment 
 2381 6 13 strojárstvo – grafické systémy 
 2381 7 09 strojárstvo - automatizácia v strojárstve PMŠ 
 2387 6 00 mechatronika 
 3917 6 00 technické a informatické služby 
 3917 6 02 technické a informatické služby v strojárstve 
 
 V školskom roku 2005/2006 študovalo na SPŠ strojníckej 364 žiakov. Kapacita školy je 500 žiakov. 
V škole sa pripravujú žiaci z oblasti strojárstva, mechatroniky a technicko-informatických služieb. Na 
základe medzištátnej dohody škola spolupracuje s PSA Peugeot Citroën a v rámci uvedenej spolupráce boli 
zriadené štyri nové učebne – učebňa automatizácie a priemyselnej informatiky, učebňa metrológie, učebňa 
pre riadenie automatizácie a učebňa systémov riadenia, ktoré od roku 2007 sa stanú majetkom 
Bratislavského samosprávneho kraja. 
  Škola sa nachádza v pamiatkovo chránenej budove, ktorá bola účelovo postavená pred viac ako 100 
rokmi. Súčasťou školského areálu je aj prístavba, v  ktorej sú umiestnené dielne a laboratóriá. 
 
   
 
 

http://www.spssfajnorba.edu.sk/
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Tanečné konzervatóium Evy Jaczovej 
 Gorazdova 20  02/54 771 109 
 811 04   Bratislava 1 vznik školy Fax: 54788 339 

 Ičo : 030775302 01. 09. 1979 gorazdova@svsba.sk 
 www.tankonba.edu.sk 
  
 8227 7 00 tanec 
 8227 7 01 tanec - klasický tanec 
 8227 7 02 tanec - ľudový tanec 
 
 V školskom roku 2005/2006 tu študovalo 163 žiakov. Kapacita školy je 170 žiakov. Tanečné 
konzervatórium je štátnou osemročnou školou, ktorá sa zameriava na špecifickú výučbu profesionálnych 
tanečných umelcov. Štúdium končí maturitou a absolutóriom. Škola úzko spolupracuje so SND, SĽUK-om  
a  Bratislavským bábkovým divadlom. Súčasťou školy je internát na Úprkovej ulici. 

Konzervatórium 
 Tolstého 11  02/54 435 341 
 811  06   Bratislava 1 vznik školy Fax: 54 430 304 
 Ičo : 000605808 01. 09. 1919 conservat@netax.sk 
   www.konzervatorium.sk 
  
 8226 6 00 hudobno-dramatické umenie 
 8226 7 00 hudobno-dramatické umenie PMŠ 
 8228 6 00 spev 
 8228 7 00 spev PMŠ 
 8229 6 00 hudba 
 8229 6 01 hudba - skladba 
 8229 6 02 hudba - dirigovanie 
 8229 6 03 hudba - hra na klavíri 
 8229 6 04 hudba - hra na organe 
 8229 6 05 hudba - hra na flaute,hoboji,klarinete,fagote,trúbke,les.rohu,pozaune,tube,bic.nástr. 
 8229 6 06 hudba - hra na husle, violu, čelo, kontrabas, harfu, gitaru, cimbal 
 8229 6 07 hudba - hra na akordeóne 
 8229 6 08 hudba - cirkevná hudba 
 8229 7 00 hudba PMŠ 
 8229 7 01 hudba - skladba PMŠ 
 8229 7 02 hudba - dirigovanie PMŠ 
 8229 7 03 hudba - hra na klavíri PMŠ 
 8229 7 04 hudba - hra na organe PMŠ 
 8229 7 05 hudba - hra na flaute,hoboji,klarinete,fagote,trúbke,les.rohu,pozaune,tube,bic.nástr. PMŠ 
 8229 7 06 hudba - hra na husle, violu, čelo, kontrabas, harfu, gitaru, cimbal PMŠ 
 8229 7 07 hudba - hra na akordeóne PMŠ 
 8229 7 08 hudba - cirkevná hudba PMŠ 
 
 V školskom roku 2005/2006 tu študovalo 546 žiakov. Škola s bohatou tradíciou poskytuje 
umelecké vzdelanie v odboroch hudba, spev a hudobno-dramatické umenie. 
Konzervatórium sídli v troch budovách. Na Tolstého 11, v budove, o ktorú v súčasnej dobe BSK vedie 
súdny spor s evanjelickou cirkvou, sídli riaditeľstvo a vyučujú sa všeobecno-vzdelávacie predmety, ako aj 
niektoré individuálne predmety. Tu je aj organová a koncertná sieň. 
V susedstve je budova na Ul. Mateja Bella, kde sú okrem stravovacích priestorov triedy pre oddelenie 
hudobnej dramaturgie. V neďalekej budove na Konventnej ulici sídlia spevácke, sláčikové, korepetičné, 
akordeónové a ďalšie oddelenia. Vzhľadom na havarijný stav tejto budovy a posudok statika sa niektoré 
oddelenia konzervatória v auguste 2006 sťahujú do základných umeleckých škôl na území mesta Bratislavy. 
Do budúcnosti treba hľadať priestory pre umiestnenie konzervatória. Do priestorov DM Račianska 80 
v Bratislave sa v tomto čase umiestňuje 32 pianín.  
  
  
 

mailto:conservat@netax.sk
http://www.konzervatorium.sk/
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Stredná  geodetická škola 
 Vazovova 14 02/55 423 366 
 811  07   Bratislava 1 vznik školy Fax: 55 424 640 
 Ičo : 030775370 01. 09. 1991 sgs@post.sk 
 www.sgs.edu.sk 
  
 3692 6 00 geodézia, kartografia a kataster PMŠ 
 3692 6 00 geodézia, kartografia a kataster 
 
 V školskom roku 2005/2006 študovalo na Strednej geodetickej škole  219 žiakov, z toho 17 v štúdiu 
popri zamestnaní. Kapacita školy je 260 žiakov.  Na škole sa pripravujú žiaci z oblasti geodézie, kartografie 
a katastra. Škola sa nachádza v centre mesta s priľahlým dvorom. Pre praktické vyučovanie nemá 
zodpovedajúce priestorové podmienky. 
   

SPŠ elektrotechnická 
 Zochova  9  02/54 416 186 
 811  03   Bratislava 1 vznik školy Fax: 54 411 625 
 Ičo : 030775353 01. 09. 1950 office@zochova.sk 
 www.zochova.sk 
  
 2665 7 00 manažment a podnikanie v elektrotechnike PMŠ 
 2675 6 00 elektrotechnika 
 2675 6 04 elektrotechnika - elektrické zariadenia 
 2675 6 11 elektrotechnika - oznamovacia technika 
 2675 6 12 elektrotechnika - elektronické počítačové systémy 
 2695 7 00 počítačové systémy                                                                                                                                          PMŠ  
 
  V školskom roku 2005/2006 študovalo na SPŠ elektrotechnickej 510 žiakov, z toho 56 žiakov 
v pomaturitnom štúdiu. Kapacita školy je 600 žiakov. Na škole sa pripravujú žiaci z oblasti elektrotechniky 
a počítačových systémov.  
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BRATISLAVA II 
 
   Počet obyvateľov: 108 139 
   Rozloha: 92 km2 

   Hustota osídlenia: 1175 
   Počet škôl v zriaďovateľskej pôsobnosti BSK: 17 
 
   Gymnázium Ivana Horvátha  
   Športové gymnázium, Ostredková  
   Gymnázium Ladislava Novomeského 
   Gymnázium, Tokajícka  
   SPŠ stavebná 
   SPŠ dopravná 
   Obchodná akadémia, Nevädzová  
   Stredná zdravotnícka škola 

                                                 Združená stredná škola drevárska 
             Združená stredná škola scénického výtvarníctva 

                                                       Združená stredná škola dopravná 
  Združená stredná škola odevná 

                                                 SOU  +  U stavebné, Ivanská cesta  
                                                       SOU stavebné, Ružinovská  
                                                       SOU obchodné Samuela Jurkoviča 
                                                       SOU + U, Svätoplukova  
                                                       SOU chemické 
 

Gymnázium Ivana Horvátha 
 Ivana Horvátha 14 02 / 434 25 140 
 821  03   Bratislava 2 vznik školy Fax: 43 423 677 
 Ičo : 017337062 01. 09. 1969 gusto@stonline.sk 
  www.horvatha.sk 
 7902 5 00 Gymnázium 
 7902 5 73 Gymnázium - cudzie jazyky 
 
 V školskom roku 2005/2006 študovalo na gymnáziu 605 žiakov v štvorročnej forme štúdia. Kapacita 
školy je plne využitá. Tradičné gymnázium, orientované predovšetkým na kvalitnú výučbu cudzích jazykov, 
ktoré začínalo ako typická okrajová škola, dnes patrí medzi gymnáziá s veľmi dobrou reputáciou.  
Škola opakovane dosahuje výborné výsledky pri objektívnom meraní vedomostí maturantov na Slovensku.  
 

Športové gymnázium 
 Ostredková 10 02/43 420 305 
 821  02   Bratislava 2 vznik školy Fax: 43 425 837 
 Ičo : 017337020 01. 09. 1984 sgostba@svsba.sk 
  www.gostedkovaba.edu..sk 
 7902 5 00 Gymnázium 
 7902 5 76 Gymnázium - telesná výchova 
 
  V školskom roku 2005/2006 študovalo na gymnáziu 434 žiakov, z toho v štvorročnej forme štúdia 
138 žiakov a v osemročnej forme štúdia 296 žiakov.  Kapacita školy je 500 žiakov.  
Ide o jedinú športovú školu v zriaďovateľskej pôsobnosti BSK, ktorá sa vo výraznej miere podieľa na 
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športovej reprezentácii Slovenska vo všetkých vekových kategóriách. 
Škola pociťuje akútny nedostatok vlastných športových objektov, vysoká finančná zaťaženosť súvisí s tým, 
že tréningový proces prebieha prevažne v prenajatých športových zariadeniach. 
 
 
Gymnázium L. Novomeského 
 Tomášikova 2 02/43 422 552 
 827  29   Bratislava 2 vznik školy Fax: 43 422 552 
 Ičo : 000605786 01. 09. 1964 riaditel@gln.sk 
  www.gln.sk 
 7902 5 00 Gymnázium 
 7902 5 05 Gymnázium - informatika 
 7902 5 73 Gymnázium - cudzie jazyky 

 
  V školskom roku 2005/2006 študovalo na  gymnáziu 678 žiakov, z  toho v štvorročnej forme 
štúdia 409 žiakov a v osemročnej forme štúdia 269 žiakov. Kapacita školy je 600 žiakov. Škola je zameraná 
na informatiku a rozšírené vyučovanie cudzích jazykov, špeciálne nemeckého jazyka. Zvýšenú  pozornosť 
venuje zdravotnej a onkologickej výchove. 
Ako jediná škola v Bratislavskom kraji od 1. 9. 2006 ponúka alternatívny typ gymnaziálneho štúdia  - 
šesťročnú formu. Súčasťou školy je aj bazén. 
 
 
Gymnázium  
 Tokajícka 24 02/43 337 841 
 821 03   Bratislava 2 vznik školy Fax: 43 338 668 
 Ičo : 030858496 01. 01. 2006 zss@zssoba.sk 
  www.zsso.ba.sk 
 7902 5 00 Gymnázium 
 7902 5 81 Gymnázium – umelecká výchova 
  
  Škola bola zriadená od 1.1.2006. Prebehlo na nej prijímacie konanie pre školský rok 2006/2007 
s tým, že gymnázium sa od 1.9.2006 stane organizačnou zložkou Spojenej školy so sídlom na Tokajíckej ul. 
v Bratislave. Ďalšou zložkou Spojenej školy bude ZSŠ odevná na Tokajíckej ul. v Bratislave.  
 
 
SPŠ stavebná 
 Drieňová 35 02 / 433 36 407 
 826  64   Bratislava 29 vznik školy Fax: 43338923 
 Ičo : 030775337 01. 09. 1948 riaditelstvo@spssdrba.sk 
 www.spssdrba.edu.sk 
  
 3650 6 00 staviteľstvo 
 3650 6 00 staviteľstvo PMŠ 
 3650 6 01 staviteľstvo - pozemné staviteľstvo 
 3650 6 02 staviteľstvo - dopravné staviteľstvo 
 3650 6 04 staviteľstvo - vodohospodárske stavby 
 3917 6 00 technické a informatické služby 
 3917 6 06 technické a informatické služby - v stavebníctve PMŠ 
 3917 6 06 technické a informatické služby - v stavebníctve 
 
  V školskom roku 2005/2006 študovalo na SPŠ stavebnej 375 žiakov. Kapacita školy je 470 
žiakov. Na škole sa pripravujú žiaci pre staviteľstvo a pre technické a informatické služby v stavebníctve. 
Škola je umiestnená na  sídlisku s dobrými priestorovými podmienkami, ktoré jej umožňujú ďalej sa 
rozvíjať. Súčasťou školy je aj bazén. 
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SPŠ dopravná 
 Kvačalova 20 02/55 565 676 
 821  08   Bratislava 2 vznik školy Fax: 55 969 722 
 Ičo : 030775311 01. 09. 1972 spsdkvac@ba.telecom.sk 
 www.spsdkvacba.sk 
  
 3760 6 00 prevádzka a ekonomika dopravy 
 3760 6 05 prevádzka a ekonomika dopravy-cestná doprava a preprava 
 3760 6 05 prevádzka a ekonomika dopravy-cestná doprava a preprava PMŠ 
 3760 6 06 prevádzka a ekonomika dopravy - logistika v doprave 
 3764 7 00 logistika a manažment v cestnej preprave PMŠ 
 3765 6 00  technika a prevádzka dopravy 
 3772 6 00 doprava 
 3772 6 01 doprava - prevádzka a údržba cestných vozidiel PMŠ 
 3772 6 01 doprava - prevádzka a údržba cestných vozidiel 
  3772 6 03  doprava - lodná doprava 
 
 V školskom roku 2005/2006 študovalo na SPŠ dopravnej 443 žiakov. Kapacita školy je 510 
žiakov. Na škole sa  pripravujú žiaci z oblasti prevádzky a ekonomiky dopravy. Škola má dobrú polohu 
v rámci mestskej časti a je dobre zabezpečená pre praktické vyučovanie. Súčasťou školy je aj autoservis 
s diagnostickou technikou a pneuservis.  
   
   
Obchodná akadémia 
 Nevädzova 3  02/43 411 158 
 820 07   Bratislava 27 vznik školy Fax: 43 411 159 
 Ičo : 017327652 01. 09. 1991 oanba@oanba.sk 
    www.oanba.sk 
 
 6317 6 00 obchodná akadémia 
 
 V školskom roku 2005/2006 študovalo na OA 433 žiakov. Kapacita školy je 450 žiakov. Škola 
dôsledne napĺňa odborné zameranie. Nadviazala spoluprácu s Ústredným daňovým riaditeľstvom, s 
Národnou bankou Slovenska, Protimonopolným úradom SR, Slovnaftom, a.s., Technopolom, a.s. a celým 
radom ďalších organizácií. 
Od roku 1996 škola využíva priestory v školskom areáli na Nevädzovej 3, ktoré sú z dôvodu jeho 
spravovania v riešení. 
 
 
Stredná zdravotnícka škola 
 Záhradnícka 44  02/ 55 410 943 
 820  08   Bratislava 2 vznik školy Fax: 55 410 943 
 Ičo : 000607304 01. 01. 1991 szsbaza@stonline.sk 
  www.szsbaza.sk 
 5304 6 00 asistent výživy 
 5308 6 00 zdravotnícky laborant 
 5310 6 00 zubný technik 
 5311 6 00 farmaceutický laborant 
 5314 6 00 ortopedický technik 
 5317 7 00 diplomovaný fyzioterapeut 
 5329 7 00 diplomovaný zubný technik 
 5328 7       diplomovaná dentálna hygienička 
 5333 7 00 diplomovaný rádiologický asistent 
 5370 6 00 masér 
 
  V školskom roku 2005/2006 študovalo na škole 482 žiakov v dennej forme štúdia a 107 žiakov 
v štúdiu popri zamestnaní. Kapacita školy je 500 žiakov. Škola s nadregionálnou celoslovenskou 
pôsobnosťou pripravuje odborníkov v medicínsko-technických oblastiach, zabezpečuje nepretržitý kontakt 
s najlepšie vybavenými pracoviskami zdravotníckych zariadení štátneho i súkromného sektoru, v ktorom 
žiaci absolvujú praktické vyučovanie ako i odbornú prax. 
  

mailto:oanba@oanba.sk
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Združená stredná škola drevárska 
 Pavlovičova 3  02/43 337 601 
 821  04   Bratislava 2 vznik školy Fax: 43 410 132 
 Ičo : 031754104 1974 skola@drevarskaba.edu.sk 
 www.drevarska.sk 
 

 3332 6 00 nábytkárstvo 
 3341 4 00 operátor drevárskej a nábytkárskej výroby 
 3343 4 01 nábytkárska výroba - stolárstvo NŠ 
 3343 4 02 nábytkárska výroba - čalúnnictvo NŠ 
 3347 4 01  drevárska a nábytkárska výroba – drevárstvo a nábytkárstvo                                                                           NŠ 
 3347 4 02  drevárska a nábytkárska výroba – čalúnnictvo                                                                                                  NŠ 
 3355 2 00 stolár 
 3370 2 00 čalúnnik 
 3679 2 00 sklenár 
 3917 6 00 technické a informatické služby 
 3917 6 12 technické a informatické služby - spracúvanie dreva 
 8242 6 00 konštrukcia a tvorba nábytku 
 8264 6 00 konzervátorské a reštaurátorské práce 
 8264 6 03 konzervátorské a reštaurátorské práce - drevo 
 8269 6 00 tvorba nábytku a interiéru 
 8557 2 00 umelecký stolár 
 8559 2 00 umelecký čalúnnik – dekoratér 
 
 V školskom roku 2005/2006 študovalo na ZSŠ drevárskej 335 žiakov, z toho 44 v nadstavbovom 
štúdiu. Kapacita školy je 350 žiakov. Na škole sa pripravujú žiaci pre drevársku a nábytkársku výrobu, 
čalúnnictvo, ako aj  konzervátorské a reštaurátorské práce. 
  
 
Združená stredná škola scénického výtvarníctva 
 Sklenárova 7  02/53 414 615 
 824 89   Bratislava vznik školy Fax: 53 414 857 
 Ičo : 017314909 1965 skola@zsssvba.sk 
 www.zsssvba.sk 

 8230 6 00 scénická technika 
 8233 6 00 výtvarné spracúvanie kovov a drahých kameňov 
 8233 6 01 výtvarné spracovanie kovov a drahých kameňov - zlatníctvo a strieborníctvo 
 8259 6 00 animovaná tvorba    /exp./ 
 8270 6 00 scénická kostýmová tvorba 
 8273 6 00 scénická dekoračná tvorba a reprodukčná maľba 
 8274 6 00 scénická štukatérska tvorba    /exp./ 
 8278 6 00 maskérska tvorba 
 8280 6 00 scénická tvorba a konštrukcia historického nábytku    /exp./ 
 8501 4 00 umelecko-remeselné práce NŠ 
 8503 4 01 umelecko-remeselné sprac. kovov - kováčske a zámočnícke práce 
 8504 4 01 umelecko-remeselné spracúvanie dreva - stolárske práce NŠ 
 8507 4 03 umelecko-remeselné sprac. kameňa a keramiky - štukatérske práce 
 8508 4 03 scénické umelecko-remeselné práce - kroje a kostýmy 
 8541 2 00 umelecký kováč a zámočník 
 8545 2 00 zlatník a klenotník 
 8559 2 00 umelecký čalúnnik - dekoratér 
 
 
 
 V školskom roku 2005/2006 študovalo na ZSŠ scénického výtvarníctva 330 žiakov. Kapacita 
školy je 330 žiakov. Škola svojím zameraním je jediná na Slovensku. Charakteristická pre školu je výučba 
v menších skupinách s dôrazom na prácu v dielňach a ateliéroch. Škola má dobrú polohu v rámci mestskej 
časti a vzhľadom na potreby praxe, má dostatočné priestorové zabezpečenie. 
   

mailto:skola@zsssvba.sk


 22

 Združená stredná škola dopravná 
 Sklenárova 9  02/53 415 250 
 821  09   Bratislava 2 vznik školy Fax: 53 412 502 
 Ičo : 031797920 08. 08. 1961 skola@zssd.ba.sk 
 www.zssd-ba.sk 

  
 2414 4 01 strojárstvo – výroba, montáž a oprava prístrojov, strojov a zariadení NŠ 
 2435 2 01 klampiar - strojárska výroba 
 2439 2 00 lakovník 
 2466 2 09 mechanik opravár-cestné motorové vozidlá 
 2487 2 01 autoopravár - mechanik 
 2487 2 02 autoopravár - elektrikár 
 2487 2 03 autoopravár - karosár 
 2487 2 04 autoopravár - lakovník 
 2687 2 00 autoelektrikár 
 3757 4 01 dopravná prevádzka - cestná a mestská doprava NŠ 
 3759 4 01 komerčný pracovník v doprave - cestná a mestská doprava 
 3759 4 03 komerčný pracovník v doprave - vodná doprava 
 3759 4 07 komerčný pracovník v doprave - dopravná logistika 
 3760 6 00 prevádzka a ekonomika dopravy 
 3760 6 03 prevádzka a ekonomika dopravy - colný deklarant PMŠ 
 3760 6 03 prevádzka a ekonomika dopravy - colný deklarant 
 3766 2 00 lodník 
 
 V školskom roku 2005/2006 študovalo na ZSŠ dopravnej 534 žiakov, z toho 92 žiakov v 
nadstavbovom štúdiu. Kapacita školy je 470 žiakov. Dočasne je prekročená kapacita školy, ktorá vznikla 
v rámci úpravy siete škôl, a to združením ZSŠ dopravnej s  SOU dopravným na Dopravnej 51. Okrem 
autoopravárenských profesií škola pripravuje aj  komerčných pracovníkov pre dopravu. Objekty dielní 
a laboratórií sú v priestoroch Istrochemu a. s. 
 
 
Združená stredná škola odevná 
 Tokajícka 24 02/43 337 841 
 821  03   Bratislava 2 vznik školy Fax: 43 338 668 
 Ičo : 017314887 01. 09. 1949 zss@zssoba.sk 
        www..zsso.ba.sk 
 
 3125 4 00 odevníctvo NŠ 
 3125 6 00 odevníctvo 
 3125 6 00 odevníctvo PMŠ 
 3133 7 00 manažér v odevníctve PMŠ 
 3135 7 00 komerčný pracovník v odevníctve PMŠ 
 3152 2 01 krajčír - pánske odevy 
 3152 2 02 krajčír - dámske odevy 
 3152 2 03 krajčír - univerzálne šitie odevov 
 3155 6 00 grafické systémy v odevníctve 
 3251 2 00 kožušník 
 3917 6 10 technické a informatické služby - odevníctvo PMŠ 
 3917 6 10 technické a informatické služby - odevníctvo 
 6403 4 00 podnikanie v remeslách a službách NŠ 
 8237 6 00 modelárstvo a návrhárstvo odevov PMŠ 
 8237 6 00 modelárstvo a návrhárstvo odevov 
 8237 7 00 modelárstvo a návrhárstvo odevov PMŠ  
 8298 6 00 odevný dizajn 
 
  V školskom roku 2005/2006 študovalo na ZSŠ odevnej 300 žiakov. Kapacita školy je 500 
žiakov. Škola pripravuje žiakov okrem odevníckych profesií aj v oblasti umeleckého návrhárstva. Škola je 
umiestnená v areáli  pavilónového typu, v ktorých má aj priestory pre praktické vyučovanie. Do voľných 
kapacít školy od 1.9.2006 sa umiestňuje gymnázium a vznikne spojená škola.  
 
 

mailto:skola@zssd.ba.sk
mailto:zss@zssoba.sk
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SOU stavebné a Učilište 
 Ivanská cesta 21  02/43 425 086 
 826  01   Bratislava 22 vznik školy Fax: 43 423 613 
 Ičo: 000893439 01. 10. 1952 sou@sou.sk 
    www.sou.sk 

2414 4 01 strojárstvo - výroba, montáž a oprava  prístrojov, strojov a zariadení NŠ 
2435 2 02 klampiar - stavebná výroba 
2464 2 02 strojný mechanik - oceľové konštrukcie 
2466 2 09 mechanik opravár - cestné motorové vozidlá 
2487 2 01 autoopravár - mechanik 
2682 4 00 mechanik počítačových sietí   
2683 2 03 elektromechanik - rozvodné zariadenia 
3343 4 01 nábytkárska výroba - stolárstvo NŠ 
3343 4 02 nábytkárska výroba - čalúnnictvo NŠ 
3355 2 00 stolár 
3656 4 02 operátor staveb. výroby - betónové konštrukcie 
3658 4 00 mechanik stavebnoinštalačných zariadení 
3659 4 01 stavebníctvo - výroba stavieb NŠ 
3659 4 02 stavebníctvo - technické zariadenie budov NŠ 
3659 4 05 stavebníctvo - podnikanie v stavebníctve NŠ 
3661 2 00 murár 
3663 2 00 tesár 
3664 2 00 železobetonár 
3668 2 00 montér suchých stavieb 
3672 2 00 kamenár 
3673 2 00 kachliar    /exp./ 
3675 2 00 maliar 
3676 2 00 izolatér 
3678 2 00 inštalatér 
6475 2 00 technicko-administratívny pracovník 
6476 4 00 technicko-ekonomický pracovník NŠ 
2478 0 00    strojárska výroba 
3686 0 00 stavebná výroba 
3686 0 10 stavebná výroba - maliarske a natieračské práce     
3686 0 25 stavebná výroba - železobetonárske práce     
3686 0 29 stavebná výroba - dlaždičské práce     
3686 0 31    stavebná výroba - stolárske práce                  
 
 V školskom roku 2005/2006 študovalo na SOU stavebnom v dennom štúdiu 582 žiakov z toho 143 
v nadstavbovom štúdiu a v štúdiu popri zamestnaní 98 žiakov. Škola zabezpečuje okrem robotníckych 
stavebných profesií aj technicko-administratívnu oblasť pre stavebníctvo. Pri SOU je aj učilište, na ktorom 
sa pripravovalo 51 žiakov v základných robotníckych profesiách. Kapacita SOU a učilišťa je 650 žiakov. 
Škola je umiestnená v rozľahlom areáli s viacerými budovami a s dielňami pre zabezpečenie odborného 
výcviku.  
 Údržbu objektov si škola prevažne zabezpečuje z vlastných zdrojov v rámci odborného výcviku.  
  
  
SOU stavebné 
 Ružinovská 1  02/48 289 238 
 826  01   Bratislava 29 vznik školy Fax: 48 289 239 
 Ičo: 000681881 1950 sabovam@sous-ruzinov.sk 
    www.sous-ruzinov.sk 
 

2414 4 01 strojárstvo - výroba,montáž a oprava prístrojov,strojov a zariadení NŠ 
2435 2 02 klampiar - stavebná výroba 
2464 2 02 strojný mechanik - oceľové konštrukcie 
2466 2 09 mechanik opravár - cestné motorové vozidlá 
2675 4 02 elektrotechnika - výroba a prevádzka strojov a zariadení NŠ 
2683 2 03 elektromechanik - rozvodné zariadenia 
2683 2 04 elektromechanik - stroje a zariadenia 
3355 2 00 stolár 
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3650 6 07 staviteľstvo - technické zariadenia budov 
3656 4 01 operátor stavebnej výroby - murované konštrukcie 
3656 4 03 operátor stavebnej výroby - kvalita stavebných prác 
3659 4 01 stavebníctvo - výroba stavieb NŠ 
3659 4 02 stavebníctvo - technické zariadenie budov NŠ 
3661 2 00 murár 
3663 2 00 tesár 
3675 2 00 maliar 
3677 2 00 pokrývač 
3678 2 00 inštalatér 
3680 2 00 podlahár 
3684 2 00 strechár 
 
 
 V školskom roku 2005/2006 študovalo na SOU stavebnom v dennom štúdiu 571 žiakov, z toho 
106 v nadstavbovom štúdiu. Kapacita SOU je 1 250 žiakov. Nevyužité kapacity škola využíva na 
podnikateľské aktivity ako ďalší zdroj viaczdrojového financovania škôl. 
Škola zabezpečuje tradičné profesie stavebnej výroby a ostatné príbuzné profesie stavebnej výroby. Škola je 
umiestnená vo veľkom areáli s dielňami pre zabezpečenie odborného výcviku.   
 
 
SOU obchodné Samuela Jurkoviča 
 Sklenárova 1  02/53 412 241 
 821  09   Bratislava 26 vznik školy Fax: 53 412 241 
 Ičo: 000893463 01. 09. 1964 souo-sj@nextra.sk 
    www.souosklenarova.sk 

3152 2 03 krajčír - univerzálne šitie odevov 
6403 4 00 podnikanie v remeslách a službách - blok: obchodná prevádzka NŠ 
6405 4 00 pracovník marketingu 
6411 4 01 prevádzka obchodu - vnútorný obchod NŠ 
6415 1 00 obchodná prevádzka    /exp./ 
6442 4 05 obchodný pracovník - rozličný tovar 
6443 4 00 obchodník NŠ 
6460 2 01 predavač - potravinársky tovar 
6460 2 02 predavač - rozličný tovar 
6460 2 03 predavač - elektrotechnický tovar 
6460 2 05 predavač - motorové vozidlá 
6460 2 07 predavač - textil a odevy 
6460 2 08 predavač - obuv a kožená galantéria 
6460 2 09 predavač - domáce potreby 
6460 2 10 predavač - drobný tovar 
 
 V školskom roku 2005/2006 študovalo na SOU obchodnom 445 žiakov v dennom štúdiu a  48 
žiakov v štúdiu popri zamestnaní. Kapacita školy je 500 žiakov. Škola zabezpečuje prípravu žiakov pre 
obchod a v škole sa nachádza aj malé múzeum obchodu. Škola je umiestnená vo vyhovujúcich priestoroch.  
  
Stredné odborné učilište a Učilište 
 Svätoplukova 2  02/55 571 022 
 821  08   Bratislava vznik školy Fax: 55 421 614 
 Ičo: 017053871 01. 09. 1955 sousvatoplukova@post.sk 
 www.sousvatoplukova.szm.sk 

3139 4 02 textilný priemysel - textilná technológia NŠ 
3143 2 01 pradiar - spracúvanie textilných vlákien 
3152 2 02 krajčír - dámske odevy 
6424 2 00    manikér – pedikér                                                                                                   exp.  
6426 4 00 vlasová kozmetika           NŠ 
6446 4 00 kozmetik 
6456 2 00 kaderník 
3178 0 00 výroba konfekcie 
3179 0 00    textilná výroba 

mailto:souo-sj@nextra.sk


 25

 V školskom roku 2005/2006 študovalo na SOU 466 žiakov v dennom štúdiu. 
Pri SOU je aj učilište, na ktorom sa pripravovalo 28 žiakov v základnej remeselnej profesii.  Kapacita školy 
je 450 žiakov. Okrem profesií kaderník, kozmetik, krajčír a výroba konfekcie škola ukončila experimentálne 
vyučovanie nového učebného odboru manikér – pedikér.  
 
 
SOU chemické 
 Vlčie hrdlo 50  02/452 43 328 
 824  12   Bratislava 23 vznik školy Fax: 40 558 033 
 Ičo: 30796954  peter.stransky@ext.slovnaft.sk 

2413 4 00 mechanik strojov a zariadení 
2414 4 01 strojárstvo - výroba, montáž a oprava prístrojov, strojov a zariadení NŠ 
2433 2 02 obrábač kovov - sústruženie 
2466 2 02 mechanik opravár - stroje a zariadenia 
2670 4 00 mechanik silnoprúdových zariadení 
2672 4 01 mechanik elektronik - automatizačná technika 
2675 4 02 elektrotechnika - výroba a prevádzka strojov a zariadení NŠ 
2683 2 03 elektromechanik - rozvodné zariadenia 
2697 4 00    mechanik elektrotechnik 
2858 4 01 priemyselná chémia - chem. technologické procesy NŠ 
2860 4 01 chemik operátor - priemyselná chémia 
2861 2 01 prevádzkový chemik - priemyselná chémia 
6405 4 00 pracovník marketingu 

 
 V školskom roku 2005/2006 študovalo na SOU chemickom 174 žiakov v dennom štúdiu  a 7 
žiakov v štúdiu popri zamestnaní. Kapacita školy je 250 žiakov. Od 1.1.2005 zriaďovateľom SOU 
chemického sa stal Bratislavský samosprávny kraj. Vzhľadom na predošlého zriaďovateľa, ktorým bol 
Slovnaft, a. s., škola nie je profilovaná len na chémiu a chemickú výrobu, ale aj na iné technické odbory. 
V spolupráci s akciovou spoločnosťou Slovnaft príprava žiakov naďalej prebieha aj v tomto podniku. 
V predkladanom materiáli navrhujeme zlúčenie so ZSŠ chemickou, Račianska 78, Bratislava. 
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   BRATISLAVA III 
 

  Počet obyvateľov: 61 418 
  Rozloha: 75 km2 

  Hustota osídlenia: 819 
  Počet škôl v zriaďovateľskej pôsobnosti BSK: 11 
 
  Gymnázium, Hubeného  
  Škola pre mimoriadne nadané deti a Gymnázium 
  Škola knihovníckych a informačných štúdií  
  Obchodná akadémia, Račianska  
  Združená hotelová akadémia 
  Združená stredná škola, Račianska  
  Združená stredná škola polygrafická 
  Združená stredná škola chemická 
  SOU pôšt a telekomunikácií 

                                                      SOU obchodné, Na pántoch  
                                                      SOU elektrotechnické 
 
 
Gymnázium 
 Hubeného 23 02/44 884 141 
 834  08   Bratislava 2 vznik školy Fax: 44881109 
 Ičo : 017337071 01. 09. 1972 ghubeneho@ghubba.edu.sk 
  www.ghubba.edu.sk 
 7902 5 00 Gymnázium 
 7902 5 73 Gymnázium - cudzie jazyky 
 7902 5 76 Gymnázium - telesná výchova 
 
 V školskom roku 2005/2006 študovalo na gymnáziu spolu 640  žiakov, z  toho v štvorročnej forme 
štúdia 307 žiakov a v osemročnej forme štúdia 270 žiakov. Kapacita školy je 620 žiakov. Škola je zameraná 
na vyučovanie cudzích jazykov a telesnú výchovu, špeciálne na basketbal. Žiaci sa pravidelne umiestňujú na 
popredných miestach v celoslovenských súťažiach v tomto športe. 
 
 
Škola pre mimoriadne nadané deti a Gymnázium 
 Teplická 7  02 / 44 253 892 
 831  02   Bratislava 3 vznik školy Fax: 44 253 072 
 Ičo : 031787088 01. 01. 1993  smnd@smnd.sk 
     www.smnd.sk 
 
 7902 5 00 Gymnázium - pre mimoriadne nadané deti 
 

 V školskom roku 2005/2006 študovalo na škole 493 žiakov. Organizačne má škola dve zložky, 
prvý stupeň ZŠ, ktorý navštevovalo 256 žiakov a gymnázium s 237 žiakmi. V školskom roku 2005/2006 
ukončili štúdium prví maturanti. Ukončenie experimentu, ktorý začal v roku 1993, bude v školskom roku 
2006/2007. Škola ponúka nové alternatívne formy výučby ako i výchovné prístupy k nadaným deťom. 
Zabezpečený je systém celodennej starostlivosti. Škola sídli v dvoch budovách, ZŠ na Teplickej 7 
a gymnázium na Skalickej 1. 
 
 
 

mailto:smnd@smnd.sk
http://www.smnd.sk/
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Škola knihovníckych a informačných štúdií 
 Kadnárova 7  02/44  871 508 
 834  14   Bratislava 34 vznik školy Fax: 44  871 042 
 Ičo : 030775400 01. 09. 1953 skola@skis.edu.sk 
 www.skis.edu.sk 
  
 7237 6 00 informačné systémy  a služby 
 7237 6 00 informačné systémy  a služby PMŠ 
 7237 6 01 informačné systémy a služby - knihovníctvo a ved. informácie 
 7237 6 03 informačné systémy a služby- hospodárske informácie 
 

V školskom roku 2005/2006 tu študovalo 436 žiakov. Kapacita školy je 480 žiakov. Škola realizuje 
stredoškolské i pomaturitné odborné vzdelávanie zamerané na prípravu informačných pracovníkov 
schopných uplatniť sa vo všetkých typoch informačných inštitúcií. Na potreby a aktuálne trendy 
informačnej spoločnosti reaguje moderným typom informačného vzdelávania, ktoré spĺňa požiadavky 
európskej informačnej praxe.  
  

  
Obchodná akadémia 
 Račianska 107  02/4 42 55 991 
 831  02   Bratislava 3 vznik školy Fax: 44255148 
 Ičo : 030775418 01. 09. 1965 opatovsk@oarba.edu.sk 
 www.oarba.edu..sk 
  
  6317 6 00 obchodná akadémia 
  6317 6 00 obchodná akadémia        PMŠ 
 
 V školskom roku 2005/2006 tu študovalo 638 žiakov,  z toho v dennej forme štúdia 542 žiakov 
a v štúdiu popri zamestnaní 96 žiakov. Kapacita školy je 700 žiakov.  
Škola s bohatou tradíciou pripravuje žiakov pre výkon ekonomických činností v oblasti bankovníctva, 
daňovníctva, manažmentu, medzinárodného marketingu a i.  
  
 
Združená hotelová akadémia 
 Mikovíniho 1 02/44 251 171 
 831 02   Bratislava 2 vznik školy Fax: 44 254 300 
 Ičo : 031780466 15. 05. 1954 zha@zha.sk 
 www.zha.sk 

 6323 6 00 hotelová akadémia 
 6421 4 00 spoločné stravovanie NŠ 
 6444 2 00 čašník, servírka 
 6444 4 00 čašník, servírka 
 6445 2 00 kuchár 
 6445 4 00 kuchár 
 6490 2 01 kuchár, čašník; kuchárka, servírka - príprava jedál 
 6490 2 02 kuchár čašník, kuchárka servírka – obsluha 
 
  V školskom roku 2005/2006 študovalo na Združenej hotelovej akadémií 731 žiakov, z toho 117 
v nadstavbovom štúdiu. Kapacita školy je 800 žiakov. Škola, s pôvodným názvom SOU spoločného 
stravovania, bola založená v roku 1954 v priestoroch budovy v lokalite Železná studnička v Bratislave. Po 
niekoľkých sťahovaniach našla svoje pôsobisko v bývalej budove ZDŠ na Mikovíniho 1. Škola poskytuje 
vzdelávanie žiakom v odbore služieb a hotelierstva. 
  
  
 
 
 

mailto:zha@zha.sk
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Združená stredná škola 
 Račianska 105  02/44  457 519 
 831  02   Bratislava 3 vznik školy Fax: 44 631 842 
 Ičo : 017314895 01. 09. 1997 riaditel@zssracianska.sk 

 2877 2 00 chemik pre údržbu textilných a iných výrobkov a ďalšie služby 
 2890 4 00 chemický a farmaceutický priemysel NŠ 
 4511 4 00 záhradníctvo NŠ 
 4529 2 00  pracovník pre záhradnú tvorbu, zeleň a a služby 
 4571 2 00 záhradník 
 6362 6 00 kozmetička a vizážistka PMŠ 
 6362 6 00 kozmetička a vizážistka 
 6401 4 01 prevádzka miest. hosp. a výr. družstiev- výroba a služby – fotografia a film NŠ 
 6426 4 00 vlasová kozmetika NŠ 
 6446 4 00 kozmetik 
 6452 2 00 fotograf 
  6456 2 00 kaderník 
 

 
V školskom roku 2005/2006 študovalo na Združenej strednej škole 427 žiakov, z toho 108 

v nadstavbovom štúdiu.  Kapacita školy je 450 žiakov. Združená stredná škola je zameraná na výchovu 
kozmetičiek, vizážistiek, kaderníkov, fotografov a chemikov pre čistiarne. Škola má vlastné pracoviská 
praktického vyučovania: kozmetiku, kaderníctvo a holičstvo, ktoré sú priamo v budove školy a slúžia aj pre 
širokú verejnosť. 
  

  
Združená stredná škola polygrafická 
 Račianska 190 02/44 884 429 
 835  26   Bratislava 35 vznik školy Fax: 02/44 885 005 
 Ičo : 000894915 01. 09. 1952 skola@polygraficka.sk 
  www. polygraficka.sk 
 
 3431 6 00 polygrafia 
 3431 6 01 polygrafia - polygrafická technológia 
 3431 6 02 polygrafia - grafika tlačovín 
 3446 4 00 grafik tlačových médií    /exp./ 
 3447 4 00 grafik digitálnych médií    /exp./ 
 3447 4 00 grafik digitálnych médií                        NŠ 
 3453 4       tlačiar na polygrafických strojoch 
 3454 4 00 polygrafický priemysel NŠ 
 3473 2 02 polygraf - reprodukčná grafika 
 3473 2 04 polygraf - tlač na polygrafických strojoch 
  3473 2 05 polygraf - dokončievacie spracúvanie 
 
 V školskom roku 2005/2006 študovalo na Združenej strednej škole polygrafickej 443 žiakov, 
z toho 21 v nadstavbovom štúdiu. Kapacita školy je 450 žiakov. Združená stredná škola polygrafická je 
jedinou školou svojho zamerania na Slovensku. Ponúka niekoľko odborov polygrafického a grafického 
zamerania v dennom aj pomaturitnom štúdiu, ako aj ďalšie služby polygrafickej výroby. 
  
  
Združená stredná škola chemická 
 Račianska 78 02/44 258 042 
 836  02   Bratislava 33 vznik školy Fax: 44 257 765 
 Ičo : 030795931 31.8.2004 zssch@chemiraba.sk 
 www.chemiraba.sk 
  
 2414 4 01 strojárstvo - výroba, montáž a oprava prístrojov, strojov a zariadení NŠ 
 2675 4 02 elektrotechnika - výroba a prevádzka strojov a zariadení NŠ 
 2680 2 06 mechanik - meracie prístroje a zariadenia 
 2840 6 00 biotechnológia a farmakológia 
 2848 6 00 chemická informatika    /exp./ 
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 2849 6 00 kontrolné analytické metódy 
 2850 6 00 chémia 
 2850 6 02 chémia - chémia liečiv 
 2850 6 02 chémia - chémia liečiv PMŠ 
 2850 6 04 chémia - analytická chémia 
 2850 6 06 chémia - biotechnológia 
 2858 4 01 priemyselná chémia - chem. technologické procesy NŠ 
 2860 4 04 chemik operátor - ochrana a tvorba životného prostredia 
 2880 4 00 chémia a životné prostredie    /exp./ 
 2889 2 01 chemik - chemicko-technologické procesy 
 3917 6 00 technické a informatické služby 
 3917 6 04 technické a informatické služby v chémii PMŠ 
 3917 6 04 technické a informatické služby  v chémii 
 
 
  V školskom roku 2005/2006 študovalo na Združenej strednej škole chemickej 289 žiakov. 
Kapacita školy je 550 žiakov. Škola pripravuje žiakov pre chemický priemysel, biotechnológiu 
a farmakológiu.  
  Konštatujeme znížený záujem zo strany žiackej a rodičovskej verejnosti o štúdium na školách so 
zameraním na chémiu. V predkladanom materiáli navrhujeme zlúčenie so SOU chemickým, Vlčie hrdlo 50, 
Bratislava. 
  
 
SOU pôšt a telekomunikácií 
 Hlinická 1  02/44 885 001 
 834  01   Bratislava vznik školy Fax: 44 889 191 
 Ičo: 017055415 01. 09. 1950 souptba@souptba.sk 
 www.souptba.sk 

2672 4 04 mechanik elektronik - telekomunikačné zariadenia /od 1.9.2002 útlm/ 
2672 4 07 mechanik elektronik - spotrebná elektronika 
2676 4 00 zariadenia oznamovacej techniky NŠ 
2689 2 01 spojový mechanik - oznamovacie siete 
3756 4 00 poštová prevádzka NŠ 
3763 2 00 manipulant poštovej prevádzky a prepravy 
3774 4 01 mechanik telekomunikácií - telekomunikačné zariadenia 
3774 4 02 mechanik telekomunikácií - telekomunikačné služby 
3774 4 03 mechanik telekomunikácií - informačné telekomunikačné technológie 
3778 4 00 technik informačných a telekomunikačných technológií 
3791 4 00 spojový manipulant                       ( od.1.9.2002 do útlmu ) 
3792 4 00    poštový manipulant 
 

V školskom roku 2005/2006 študovalo na Strednom odbornom učilišti pôšt a telekomunikácií 355 
žiakov, z toho 33 v nadstavbovom štúdiu a 14 žiakov študovalo popri zamestnaní. Kapacita školy je 350 
žiakov. V rámci Bratislavského samosprávneho kraja je škola  svojím zameraním jediná.  
  
 
SOU obchodné  
 Na pántoch 9  02/49 273 221 
 831  06   Bratislava 35 vznik školy Fax: 44 883 591 
 Ičo: 000893471 01. 09. 1977 sekretariat@souo-panty.sk 
 www.souo-panty.sk 
2964 2 00 cukrár 
6403 4 00 podnikanie v remeslách a službách - blok: obchodná prevádzka, cestovný ruch NŠ 
6405 4 00    pracovník marketingu 
6411 4 01 prevádzka obchodu - vnútorný obchod NŠ 
6411 4 02 prevádzka obchodu - propagácia NŠ 
6415 1 00 obchodná prevádzka    /exp./ 
6421 4 00 spoločné stravovanie NŠ 
6442 4 00 obchodný pracovník 
6442 4 01 obchodný pracovník - potravinársky tovar 
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6442 4 05 obchodný pracovník - rozličný tovar 
6444 2 00 čašník, servírka 
6445 2 00 kuchár 
6451 2 00 aranžér 
6460 2 00 predavač 
6460 2 01 predavač - potravinársky tovar 
6460 2 02 predavač - rozličný tovar 
6460 2 04 predavač - drogériový tovar 
6460 2 11 predavač - hodiny a klenoty 
6489 2 00 hostinský, hostinská 
6490 2 01 kuchár čašník, kuchárka servírka - príprava jedál 
6490 2 02 kuchár čašník, kuchárka servírka – obsluha 
 
 

V školskom roku 2005/2006 študovalo na Strednom odbornom učilišti obchodnom 758 žiakov, 
z toho 127 v nadstavbovom štúdiu a 45 žiakov popri zamestnaní. Kapacita školy je 1000 žiakov. Škola 
zabezpečuje prípravu žiakov pre obchod a služby. V roku 1990 bola dokončená nová budova, a tak stredné 
odborné učilište obchodné získalo mimoriadne dobré podmienky na ďalšie skvalitňovanie vyučovacieho 
procesu a komplexnej prípravy žiakov na povolanie. Škola nemá veľmi výhodnú polohu, nachádza sa na 
okraji mesta. 
  
 
SOU elektrotechnické 
 Rybničná 59  02/44 884 106 
 831  07   Bratislava 36 vznik školy Fax: 44 889 151 
 Ičo: 000893161 01. 09. 1969 rsoue@soue.sk 
 www.soue.sk 
 
2670 4 00 mechanik silnoprúdových zariadení 
2672 4 02 mechanik elektronik - organizačná a výpočtová technika 
2672 4 07 mechanik elektronik - spotrebná elektronika 
2672 4 08 mechanik elektronik - číslic. a riadiaca technika 
2675 1 00 elektrotechnika 
2675 1 03 elektrotechnika - elektronické zariadenia 
2675 1 05 elektrotechnika - silnoprúdová elektrotechnika 
2675 4 02 elektrotechnika - výroba a prevádzka strojov a zariadení NŠ 
2675 4 03 elektrotechnika - elektronické zariadenia NŠ 
2677 2 07 elektronik - spotrebná elektronika 
2677 2 08 elektronik - číslicová a riadiaca technika 
2680 2 02 mechanik - zdvíhacie zariadenia 
2682 4 00 mechanik počítačových sietí   
2683 2 03 elektromechanik - rozvodné zariadenia 
2683 2 04 elektromechanik - stroje a zariadenia 
2686 2 00 mechanik elektronických zariadení 
2697 4 00    mechanik elektrotechnik 
 
 
 

V školskom roku 2005/2006 študovalo na Strednom odbornom učilišti elektrotechnickom 403 
žiakov, z toho 39 žiakov v nadstavbovom štúdiu. Kapacita školy je 500 žiakov. Orientácia školy je len na 
elektrotechnické odbory. Škola má veľký areál, v ktorom sú účelové učebne a dielne pre odborný výcvik. 
 Škola nemá veľmi výhodnú polohu, nachádza sa na okraji mesta.  
 
 
 
  
 
 
 

http://www.soue.sk/
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   BRATISLAVA IV 

 
   Počet obyvateľov: 93 058 
   Rozloha: 97 km2 

   Hustota osídlenia: 959 
   Počet škôl v zriaďovateľskej pôsobnosti BSK: 6 
 
 
   Pedagogická a sociálna akadémia 
   Škola úžitkového výtvarníctva Josefa Vydru  
   Stredná priemyselná škola elektrotechnická, K. Adlera 
   ZSŠ potravinárska 
   SOU strojárske 
   SOU energetické 
 

 
 

Pedagogická a sociálna akadémia 
 Bullova 2  02/64 365 940 
 844  20   Bratislava 42 vznik školy Fax: 64 365 605 
 Ičo :030775361 01. 09. 1980 psabullova2@pobox.sk 
 www.psabuba.edu.sk 
  
 7518 7 00 špeciálna pedagogika PMŠ 
 7649 6 00 učiteľstvo pre materské školy a vychovávateľstvo PMŠ 
 7649 6 00 učiteľstvo pre materské školy a vychovávateľstvo 
 7661 6 00 sociálno-výchovný pracovník 
 7663 6 00 kultúrno-výchovný pracovník 
 
 V školskom roku 2005/2006 študovalo na  Pedagogickej a sociálnej akadémii 372 žiakov. 
Kapacita školy je 500 žiakov. Absolventi školy nachádzajú široké uplatnenie v praxi - v materských 
školách, v školských kluboch detí a v rôznych kultúrno-výchovných zariadeniach.  
  
 
Škola úžitkového výtvarníctva Josefa Vydru 
 Dúbravská cesta 11 02 / 547 91 131 
 842  56   Bratislava 42 vznik školy Fax: 54793466 
 Ičo : 030775329 01. 09. 1945 skola@suvdubba.edu.sk 
      www.suvdubba.edu.sk 

  
 8223 6 00 úžitková fotografia 
 8232 6 00 propagačné výtvarníctvo 
 8232 7 00 propagačné výtvarníctvo 
 8234 6 00 výtvarné spracúvanie keramiky a porcelánu 
 8238 6 00 ručné výtvarné spracúvanie textílií 
 8238 7 00 ručné výtvarné spracúvanie textílií 
 8245 6 00 konzervátorstvo a reštaurátorstvo 
 8248 6 00 kameňosochárstvo 
 8249 6 00 tvarovanie dreva a rezbárstvo 
 8260 6  propagačné výtvarníctvo 
 8261 6 00 propagačná grafika 
 8279 6 00 dizajn a tvarovanie dreva 
 
 
 
 

mailto:skola@suvdubba.edu.sk
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 V školskom roku 2005/2006 študovalo na ŠÚV 252 žiakov. Kapacita školy je 290 žiakov. Škola 
má 4-ročnú dennú formu štúdia ukončenú maturitou. Cieľom štúdia je pripraviť absolventa so širokým 
profilom vedomostí a schopností, budúceho umeleckého pracovníka, prípadne dizajnéra s vlastným 
kreatívnym názorom, ktorý je podopretý technickými a technologickými poznatkami a zakotvený v širšom 
kontexte kultúry. 
Vzhľadom na jedinečnosť školy je v záujme zriaďovateľa podporiť ďalšiu existenciu školy. 
  
 
SPŠ elektrotechnická 
 Karola Adlera 5 02/64 364 863 
 841  02   Bratislava 42 vznik školy Fax: 64 364 863 
 Ičo : 017319161 01. 09. 1968 f.vegh@spse.adlerka.sk 
 www.adlerka.sk 
 
 2675 6 00 elektrotechnika 
 2675 6 12 elektrotechnika - elektronické počítačové systémy 
 2675 6 12 elektrotechnika - elektronické počítačové systémy PMŠ 
 2675 6 13 elektrotechnika - automatizačná technika 
 2675 6 15 elektrotechnika - obrazová a zvuková technika 
 2675 6 17 elektrotechnika - informatické a telekomunikačné systémy 
 2678 6 00 elektrotechnik                             / od 1.9.2002 útlm/ 
 2678 6 02 elektrotechnik - elektrotechnické počítačové systémy / od 1.9.2002 útlm/ 
 2678 6 03 elektrotechnik - automatizačná technika       /od 1.9.2002 útlm/ 

  V školskom roku 2005/2006 študovalo v dennom štúdiu na Strednej priemyselnej škole 
elektrotechnickej 640 žiakov  a  12 žiakov v štúdiu popri zamestnaní. Kapacita školy je 650 žiakov. V škole 
bolo zriadené aj jedno z prvých školských výpočtových laboratórií. Zameranie školy sa v priebehu rokov 
postupne menilo z oznamovacej techniky, meracej a silnoprúdovej elektrotechniky na súčasnú orientáciu na 
výpočtovú a automatizačnú techniku.  
 
 
Združená stredná škola potravinárska 
 Harmincova 1  02/64 364 802 
 841  01   Bratislava 42 vznik školy Fax: 64 366 108 
 Ičo : 036064378 01. 09. 1983 klimova.k@atlas.sk 
 www.soupharba.sk 
 
 2940 6 00 potravinárstvo 
 2940 6 02 potravinárstvo - priemyselná výroba krmív a mlynárstvo 
 2940 6 03 potravinárstvo - spracúvanie múky 
 2940 6 07 potravinárstvo - konzervárstvo 
 2940 6 08 potravinárstvo - podnikanie v potravinárstve 
 2940 6 09 potravinárstvo - potravinár - kvalitár 
 2959 4 00 potravinársky priemysel NŠ 
 2961 2 00 mlynár                                    (od.1.9.2002 do útlmu ) 
 2962 2 00 pekár 
 2963 2 00 mlynár a cestovinár 
 2964 2 00 cukrár 
  2982 4 02 potravinárska výroba - pekárska a cukrárska výroba NŠ 
  2978 2 00  cukrár, pekár /exp./ 
 
 V školskom roku 2005/2006 študovalo na Združenej strednej škole potravinárskej 315 žiakov, 
z toho 65 žiakov v dennom nadstavbovom štúdiu. Kapacita školy je 360 žiakov. Je orientovaná na 
pekárenskú a cukrársku výrobu. Odborný výcvik zabezpečujú vo vlastných priestoroch, v rámci ktorého 
vyrábajú pekárske a cukrárske výrobky, ktoré predávajú vo vlastnej školskej predajni. 
 
 
 
 

http://www.adlerka.sk/
http://www.soupharba.sk/
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SOU strojárske 
 J. Jonáša 5  02/693 307 210 
 843  06   Bratislava 49 vznik školy Fax: 64 776 875 
 Ičo: 000891657 01. 09. 1979 skola@soujj5.sk 
 www.soujj5.sk 
 
2411 4 00 mechanik nastavovač 
2411 4 01 mechanik nastavovač - obrábacie stroja a linky 
2414 4 01 strojárstvo - výroba, montáž a oprava prístrojov, strojov a zariadení NŠ 
2414 4 04 strojárstvo - podnikanie a služby NŠ 
2423 2 00 nástrojár 
2433 2 01 obrábač kovov-univerzálne obrábanie 
2435 2 01 klampiar - strojárska výroba 
2439 2 00 lakovník 
2464 2 01 strojný mechanik - stroje a zariadenia 
2466 2 02 mechanik opravár - stroje a zariadenia 
2466 2 09 mechanik opravár - cestné motorové vozidlá 
2487 2 01 autoopravár - mechanik 
2487 2 02 autoopravár - elektrikár 
2487 2 03 autoopravár - karosár 
2487 2 04 autoopravár - lakovník 
2686 2 00 mechanik elektronických zariadení 
2687 2 00 autoelektrikár 
 

V školskom roku 2005/2006 študovalo na Strednom odbornom učilišti strojárskom 337 žiakov, 
z toho 40 žiakov v dennom nadstavbovom štúdiu. Kapacita školy je 1000 žiakov. Okrem strojárskych 
odborov sa orientuje hlavne na automobilový servis. Škola sa nachádza na samostatnom pozemku v tesnej 
blízkosti automobilky Volkswagen Slovakia a.s., s ktorou je doteraz zmluvne napojená  na energie. Je 
jednou zo škôl, v ktorej bolo zriadené Pilotné centrum pre odborné vzdelávanie a prípravu kvalifikovaných 
pracovníkov pre predaj a servis motorových vozidiel. V prekladanom materiáli navrhujeme zlúčenie so 
SOU energetickým, Záhorská Bystrica. 
  
 
SOU energetické 
 Pod Holým vrchom  02/65 956 395 
 841  06   Bratislava - Záhorská Bystrica vznik školy Fax: 65 956 679 
 Ičo: 017055407 1976 sou@soueg.sk 
 www.soueg.sk 
 
2414 4 01 strojárstvo - výroba, montáž a oprava prístrojov, strojov a zariadení NŠ 
2466 2 02 mechanik opravár - stroje a zariadenia 
2466 2 09 mechanik opravár - cestné motorové vozidlá       /od 1.9.2001 útlm/ 
2670 4 00 mechanik silnoprúdových zariadení 
2672 4 02 mechanik elektronik - organizačná a výpočtová technika 
2675 4 01 elektrotechnika - energetika NŠ 
2675 4 03 elektrotechnika - elektronické zariadenia          NŠ 
2680 2 05 mechanik - elektrotechnika 
2683 2 03 elektromechanik - rozvodné zariadenia 
2686 2 00    mechanik elektronických zariadení 
 

V školskom roku 2005/2006 študovalo na Strednom odbornom učilišti energetickom  306 žiakov, 
z toho 48 žiakov v dennom nadstavbovom štúdiu. Kapacita školy je 400 žiakov. SOU energetické bolo 
pôvodne zamerané len na silnoprúd a energetiku, no v súčasnosti sa čiastočne preorientovalo aj na 
slaboprúd. Vzhľadom na racionalizáciu siete a relatívnu blízkosť SOU strojárskeho, J. Jonáša 5 v tomto 
materiáli navrhujeme zlúčenie týchto dvoch škôl. 
 
 
 

 
 
 

http://www.soujj5.sk/
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    Bratislava V 
 
    Počet obyvateľov: 121 259 
    Rozloha: 94 km2 

    Hustota osídlenia: 1 290 
    Počet škôl v zriaďovateľskej pôsobnosti BSK: 9 
 
    Gymnázium Alberta Einsteina 
    Gymnázium, Haanova  
    Gymnázium, Pankúchova  
    Obchodná akadémia, Dudova 
    SPŠ elektrotechnická 
    Stredná zdravotnícka škola 
    Stredná odborná škola, Znievska 
    ZSŠ potravinárska 

                                               SOU strojárske + U  
 
 
Gymnázium Alberta Einsteina 
 Einsteinova 35 vznik školy 02/63 453 193 
 852  03   Bratislava 5 01. 09. 1956 Fax: 63 453 193 
 Ičo : 000605760  gymnazium@einsteinova.sk 
  www.einsteinova.sk 
 7902 5 00 Gymnázium 
 7902 5 74 Gymnázium - bilingválne štúdium (slovensko-ruská sekcia) /exp./ 

 
V školskom roku 2005/2006 študovalo na tomto gymnáziu 504 žiakov. Kapacita školy je 580 

žiakov, z toho v štvorročnej forme štúdia 474 žiakov a v päťročnej forme štúdia    30 žiakov. Je to najstaršie 
gymnázium v mestskej časti Petržalka, od školského roka  2005/2006 s experimentálnou päťročnou 
bilingválnou slovensko-ruskou sekciou, jedinou v Bratislavskom kraji. 

 
 

Gymnázium 
 Pankúchova 6  02/62 312 706 
 851  04   Bratislava 5 vznik školy Fax: 62 312 706 
 Ičo : 030778956 01. 09. 1992 skola@gympaba.sk 
  www.gympaba.sk 
 
 7902 5 00 Gymnázium 
 7902 5 16 Gymnázium - ekológia a cudzie jazyky 
 7902 5 74 Gymnázium - bilingválne štúdium 
 7902 5 76 Gymnázium - telesná výchova 
 
 V školskom roku 2005/2006 študovalo na tomto gymnáziu 767 žiakov v dennej forme štúdia a 22 
v štúdiu popri zamestnaní.  Kapacita školy je 800 žiakov.  Ide o gymnázium s osemročným a štvorročným 
štúdiom. Osemročné štúdium je zamerané na ekológiu a cudzie jazyky, bilingválna sekcia je zameraná na 
anglický jazyk. Na štvorročnom gymnáziu sú  triedy so všeobecným zameraním a  aj športovo zamerané 
triedy.  
 
 
 
 
 
 

http://www.gympaba.sk/
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Gymnázium 
 Haanova 28 02/62 312 969 
 851  04   Bratislava 5  vznik školy Fax: 62 414 569 
 Ičo : 030843413  01. 09. 1992 ghaanova@szm.sk 
    www.ghaanova.szm.sk 
 
 7902 5 00 Gymnázium 
 7902 5 02 Gymnázium - matematika a fyzika 
 7902 5 73 Gymnázium - cudzie jazyky 
 7902 5 76 Gymnázium - telesná výchova 
 

V školskom roku 2005/2006 študovalo na tomto gymnáziu 469 žiakov. Kapacita školy je 800 
žiakov. Ide o gymnázium s osemročnou a štvorročnou formou štúdia, zameranie všeobecné, matematika 
a fyzika a telesná výchova.  

Gymnáziá na Pakúchovej a Haanovej ulici sídlia v tesnej blízkosti vedľa seba.  
 
 

Obchodná akadémia 
 Dudova 4  02/62 412 404 
 851  02   Bratislava 5 vznik školy Fax: 62 412 387 
 Ičo : 030775434 01. 09. 1954 sekretariat@oadudova.sk 
 www.oadudova.sk 
  
 6310 7 00 financie          PMŠ 
 6314 7 00 cestovný ruch PMŠ 
 6317 6 00 obchodná akadémia  
 6335 7 00 medzinárodné podnikanie PMŠ 
 
 
  V školskom roku 2005/2006 študovalo na škole 832 žiakov, z toho 586 žiakov v dennom 
štvorročnom štúdiu (obchodná akadémia). Kapacita školy na Dudovej ulici je 700 žiakov. 246 žiakov 
študuje na vyššom pomaturitnom štúdiu v budove na Krásnohorskej ulici, v budove bývalej materskej školy, 
ktorá vzhľadom na dezolátny stav strechy vyžaduje značné finančné náklady. 
 
 
SPŠ elektrotechnická 
 Hálova 16  02/63 823 402 
 851  01   Bratislava 5 vznik školy Fax: 63 823 402 
 Ičo : 017327661 01. 09. 1991 skola@spsehalova.sk 
 www.spsehalovaba. sk 
 
 2675 6 00 elektrotechnika 
 3917 6 00 technické a informatické služby 
 3917 6 03 technické a informatické služby v elektrotechnike 
 

V školskom roku 2005/2006 študovalo na Strednej priemyselnej škole elektrotechnickej 445 žiakov. 
Kapacita školy je 700 žiakov.  
Škola má dobre vybudované učebne odborných predmetov, merné laboratóriá a učebne cudzích jazykov. 
Orientácia školy je na elektrotechniku a technické a informatické služby. 
 
 
Stredná  zdravotnícka  škola 
 Strečnianska 18 02/ 63 812 059 
 850  07   Bratislava vznik školy Fax: 63 812 062 
 Ičo : 031793185 01. 07. 1998 szs@szsba.sk 
 www.szsba.sk 
 
 5323 7 00 diplomovaná detská sestra - od r.2005/2006 odbor vyradený 
 5326 7 00 diplomovaná operačná sestra - od r.2005/2006 odbor vyradený 
 5332 7 00 diplomovaný zdravotnícky záchranár 
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 5341 7 00 diplomovaný asistent hygieny a epidemiológie 
 5315 6 00  zdravotnícky záchranár 
 5325 7 00  diplomovaná všeobecná sestra 
 5356 6 00 zdravotnícky asistent 
 5371 3 00 sanitár 
 
 
 V školskom roku 2005/2006 študovalo na tejto škole 388 žiakov, z toho v dennej forme štúdia  
232 žiakov a v štúdiu popri zamestnaní 156 žiakov. Kapacita školy je 1200 žiakov. Časť objektu je 
využívaná Slovenskou zdravotníckou univerzitou na  základe zmluvy o prenájme do roku 2012. Vzhľadom 
na nízky záujem žiakov o štúdium na tejto škole,  využitie priestorov školy a zmluva so Slovenskou 
zdravotníckou univerzitou je v súčasnosti v štádiu riešenia. 
 
 
Stredná odborná škola 
 Znievska 2-4 02/63 830 484 
 851  06   Bratislava 5 vznik školy Fax: 63 814 070 
 Ičo : 017327717 01. 09. 1991 dos@isternet.sk 
 www.isternet.sk/dos 
 
 6352 6 00 obchod a podnikanie 
 6352 6 00 obchod a podnikanie PMŠ 
 6353 3 00 služby a domáce hospodárenie 
  6357 6 00 ekonomické služby 
 
 
 V školskom roku 2005/2006 študovalo na tejto škole 413  žiakov, z  toho v štvorročnom štúdiu 
314 žiakov a 99 žiakov v pomaturitnom kvalifikačnom štúdiu.  
Škola so zameraním na obchod a podnikanie má v súčasnej dobe dostatok žiakov.  
Po vyriešení vzťahov so Slovenskou zdravotníckou univerzitou by sa prípadným presťahovaním  tejto SOŠ 
do susednej Strednej zdravotníckej školy na Strečnianskej ulici vyriešilo využitie jednej z najväčších budov 
škôl v Petržalke. 
 
 
Združená stredná škola potravinárska 
 Farského 9 02/62 520 352 
 851  01   Bratislava vznik školy Fax: 62 243 638 
 Ičo : 017054281 31.8.2004 farskeho@soupotr.sk 
 www.soupotr.sk 

  
 2878 2 01 biochemik - mliekarenská výroba 
 2878 2 02 biochemik - výroba piva, sladu, nealk.nápojov a sprac. minerál. vôd 
 2940 6 00 potravinárstvo 
 2940 6 01 potravinárstvo - výroba cukru a cukroviniek 
 2940 6 05 potravinárstvo - spracúvanie mlieka 
 2940 6 06 potravinárstvo - spracúvanie mäsa 
 2949 6 00 výživa, ochrana zdravia a hodnotenie potravín   
 2952 1 00 výroba potravín   
 2952 2 01 výroba potravín - mäsiar, spracúvanie a predaj mäsa   
 2952 2 02 výroba potravín - cukrár, výroba a predaj   
 2952 2 03 výroba potravín - mliekar, spracúvanie a predaj   
 2955 2 00 mäsiar, lahôdkar    /exp./ 
 2964 2 00 cukrár 
 2965 2 01 cukrovinkár pečivár - výroba cukroviniek 
 2968 2 01 mäsiar údenár - spracúvanie mäsa a mäsových výrobkov      /útlm/ 
 2968 2 02 mäsiar údenár - predaj mäsa a mäsových výrobkov      /útlm/ 
 2982 4 00 potravinárska výroba NŠ 
 2982 4 01 potravinárska výroba - mäsová a údenárska výroba NŠ 
 2982 4 02 potravinárska výroba - pekárska a cukrárska výroba NŠ 
 2982 4 03 potravinárska výroba - cukrovink. a pečivárska výroba NŠ 

mailto:dos@isternet.sk
mailto:farskeho@soupotr.sk
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 2982 4 04 potravinárska výroba - mliekarská výroba NŠ 
 6292 6 00 hospodárska informatika PMŠ 
 6352 6 00 obchod a podnikanie PMŠ 
 6405 4 00 pracovník marketingu 
 6411 4 01 prevádzka obchodu - vnútorný obchod NŠ 
 6421 4 00 spoločné stravovanie NŠ 
 6442 4 00 obchodný pracovník 
 6444 2 00 čašník, servírka 
 6444 4 00 čašník, servírka 
 6445 2 00 kuchár 
 6445 4 00 kuchár 
  6460 2 01 predavač - potravinársky tovar 
 

V školskom roku 2005/2006 študovalo na Združenej strednej škole potravinárskej 471 žiakov, z toho 
86 žiakov nadstavbového štúdia. Kapacita školy je 500 žiakov. Škola prešla mnohými zmenami a zložitým 
vývojom sa vyformovala až na úroveň dnešnej modernej vzdelávacej inštitúcie. Orientácia školy je hlavne 
na potravinársku výrobu, mäsiarstvo, lahôdkarstvo a cukrárstvo. V areáli školy sa nachádza aj predajňa 
s vlastnými výrobkami, ktoré pripravujú  žiaci na odbornom výcviku. 
  

  
SOU strojárske a Učilište 
 Vranovská 4  02/63 812 377 
 851  02   Bratislava vznik školy Fax: 63 838 417 
 Ičo: 017050332 1958 souvrano@isternet.sk 
 www.souvranoba.edu.sk 

2411 4 00 mechanik nastavovač 
2411 4 01 mechanik nastavovač - obrábacie stroja a linky 
2414 4 01 strojárstvo - výroba, montáž a oprava  prístrojov, strojov a zariadení NŠ 
2414 4 02 strojárstvo - obrábanie materiálov NŠ 
2419 4 00 operátor ekologických zariadení 
2423 2 00 nástrojár 
2426 4 00 programátor obrábacích a zváracích strojov a zariadení 
2433 2 00 obrábač kovov  
2433 2 01 obrábač kovov - univerzálne obrábanie 
2433 2 02 obrábač kovov - sústruženie 
2433 2 03 obrábač kovov - frézovanie 
2434 2 00 strojný kováč 
2464 2 01 strojný mechanik - stroje a zariadenia 
2466 2 02 mechanik opravár - stroje a zariadenia 
2477 2 00 obrábanie kovov 
2485 2 02 rytec kovov - nástroje a znaky 
2866 2 00 gumár plastikár                    /od 1.9.2003 útlm/ 
6401 4 02 prevádzka miestneho hosp. a výr. družstiev - ľud. a remes. výroba NŠ 
6449 2 00 technické služby v autoservise 
8545 2 00    zlatník a klenotník 
2477 0 00   obrábanie kovov 
6449 0 00 technické služby v autoservise 
 
 

V školskom roku 2005/2006 študovalo na Strednom odbornom učilišti strojárskom  159 žiakov, 
z toho 42 žiakov nadstavbového štúdia a 27 žiakov v štúdiu popri zamestnaní. Pri SOU je aj učilište, na 
ktorom sa pripravovalo 61 žiakov v základných robotníckych profesiách, vzhľadom na skladbu učebných 
odborov je určené len pre chlapcov. Kapacita školy je 380 žiakov. Škola je orientovaná na strojárstvo a  
kovoobrábanie. Okrem strojárskych odborov pripravuje aj žiakov v umeleckom odbore zlatník a klenotník. 
  
 
 

  
 

http://www.souvranoba.edu.sk/
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        MALACKY 
 
       Počet obyvateľov: 64 354 
       Rozloha: 950 km2 

       Hustota osídlenia: 68 
       Počet škôl v zriaďovateľskej pôsobnosti BSK: 1 
     
        Gymnázium 

 
 
Gymnázium 
 1.mája 8 034/772 2479 
 901 01   Malacky vznik školy Fax: 772 4403 
 Ičo : 000160229 01. 09. 1926 gymalriad@stonline.sk 
  www.g1majamc.edu.sk 

 
 7902 5 00 Gymnázium 
 7902 5 73 Gymnázium - cudzie jazyky 
 
  V školskom roku 2005/2006 študovalo na tomto gymnáziu 514 žiakov v dennej forme štúdia, 
z toho na štvorročnom gymnáziu 268 žiakov a osemročnom 246 žiakov.  Kapacita školy je 520 žiakov, ide 
o školu pavilónového typu.  Je to jediná stredná škola v zriaďovateľskej pôsobnosti BSK v okrese Malacky, 
záujem o štúdium na tejto škole prevyšuje možnosti  prijatia.   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.g1majamc.edu.sk/
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        SENEC 
 
        Počet obyvateľov: 51 825 
        Rozloha: 360 km2 
        Hustota osídlenia: 144 
        Počet škôl v zriaďovateľskej pôsobnosti BSK: 6 
 

    Gymnázium Antona Bernoláka, Senec 
    Spojená škola s vyučovacím jazykom maďarským, Senec   
    Stredná poľnohosp. a priem. škola   J. A.  Gagarina, Bernolákovo 
    Združená stredná škola poľnohospodárska, Ivanka pri Dunaji 
    Združená stredná škola záhradnícka, Malinovo  

          Združená stredná škola, Senec  
 
 

 
 
Gymnázium Antona Bernoláka 
 Lichnerova 69  02/45 923 261 
 903  01   Senec vznik školy Fax: 45 923 261 
 Ičo : 000160326 01. 09. 1949 gabsenec@svsba.sk 
  www.gab.sk 
 7902 5 00 Gymnázium 
 7902 5 73 Gymnázium - cudzie jazyky 
  

V školskom roku 2005/2006 študovalo na tomto gymnáziu 349 žiakov v dennej forme štúdia, z toho 
na štvorročnom gymnáziu 129 žiakov a osemročnom 220 žiakov. V  jednej budove tu  spoločne sídli 
Slovenské gymnázium s vyučovacím jazykom slovenským, vchod Lichnerova 69  a  Spojená škola 
s vyučovacím jazykom maďarským, vchod Lichnerova 71. Celková kapacita obidvoch školy je 440 žiakov.  
 
 
Spojená škola A. M. Szencziho s vyučovacím jazykom maďarským, organizačné zložky – Gymnázium 
a Stredná škola podnikania 
 Lichnerova 71 02 / 459 23 424 
 903  01   Senec vznik školy Fax: 45923424 
 Ičo : 017050219 01. 09. 1958 gymmadsc@stonline.sk 
 
 7902 5 00 Gymnázium  M 
 6341 6 00 škola podnikania  M 

 Ide o školu na jazykovo zmiešanom území s vyučovacím jazykom maďarským. V školskom roku 
2005/2006 študovalo na gymnáziu so všeobecným zameraním  89 žiakov. Na strednej škole podnikania 
študovalo 119 žiakov. Škola sídli v budove spolu s Gymnáziom A. Bernoláka. 
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Stredná poľnohospodárska a priemyselná škola J. A. Gagarina 
 Svätoplukova 38 02/45 993 511 
 900  27   Bernolákovo vznik školy Fax: 45 993 521 
 Ičo : 000162281 01. 09. 1952 spops@szm.sk 
  
  
 3772 6 00 doprava 
 3772 6 00 doprava PMŠ 
 3772 6 01 doprava - prevádzka a údržba cestných vozidiel 
 3772 6 05 doprava - kamiónová doprava PMŠ 
 3917 6 00 technické a informatické služby 
 3917 6 08 technické a informatické služby - mech.a doprava v poľnohosp. PMŠ 
 3917 6 08 technické a informatické služby - mech. a doprava v poľnohosp. 
 4210 6 00 agropodnikanie 
 4210 6 05 agropodnikanie - mechanizácia poľnohospodárskej výroby 
 4243 6 01 mechanizácia pôdohospodárstva - mechanizácia poľnohosp  výroby 
 4243 6 02 mechanizácia pôdohospodárstva - opravárenstvo 
 4243 6 03 mechanizácia pôdohospodárstva - technické služby na vidieku 
 
 
 V školskom roku 2005/2006 študovalo na Strednej poľnohospodárskej a priemyselnej škole 311 
žiakov v dennom štúdiu a 19 žiakov v štúdiu popri zamestnaní. Kapacita školy je 400 žiakov. Škola je 
orientovaná na oblasť mechanizácie poľnohospodárskej výroby a oblasť dopravy. Sídli v priestrannom 
areáli a má priestorové možnosti rozvoja. 
 
 
Združená stredná škola poľnohospodárska 
 SNP 30  02/45 943 321 
 900  28   Ivánka pri Dunaji vznik školy Fax: 45 943 062 
 Ičo : 031812180 01. 01. 1974 zpos@nextra.sk 
 http://home.nextra.sk/zspos 

 
 2466 2 05 mechanik opravár - poľnohospodárska technika rastlinnej výroby 
 3760 6 00 prevádzka a ekonomika dopravy 
 3760 6 03 prevádzka a ekonomika dopravy - colný deklarant 
 3760 6 03 prevádzka a ekonomika dopravy - colný deklarant PMŠ 
 3760 6 06 prevádzka a ekonomika dopravy - logistika v doprave 
 4210 6 00 agropodnikanie 
 4210 6 04 agropodnikanie - farmárstvo 
 4210 6 17 agropodnikanie - chov koní a jazdectvo    /exp./ 
 4215 6 00 rybárstvo 
 4512 4 00 poľnohospodárstvo NŠ 
 4524 2 00 agromechanizátor, opravár 
 4555 4 00 chovateľ cudzokrajných zvierat 
 4561 2 00 poľnohospodár 
 4576 2 00 mechanizátor rastlinnej výroby 
 4577 2 00 hydinár 
 4580 2 02 chovateľ - chov koní a jazdectvo 
 6352 6 00 obchod a podnikanie 
 6357 6 00 ekonomické služby NŠ 
 
 
 V školskom roku 2005/2006 študovalo na Združenej strednej škole poľnohospodárskej 391 žiakov, 
z toho 35 žiakov v nadstavbovom štúdiu. Kapacita školy je 500 žiakov.  Škola sa zameriava na špecifické 
odbory poľnohospodárstva, ako je chov koní, jazdectvo a  rybárstvo. Okrem toho sa orientuje aj na 
agropodnikanie, mechanizáciu a prevádzkovo - ekonomické odbory. Škola má priestranný areál a pre 
rybárstvo a chov koní má zabezpečené  pracoviská mimo sídla školy. 
  
 
 
 

mailto:zpos@nextra.sk
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Združená stredná škola záhradnícka Gustáva Čejku 
 Bratislavská 44  02 / 459 55 181 
 900  45   Malinovo vznik školy Fax: 45955102 
 Ičo : 031817483 16. 12. 1923 zahradnicka-malinovo@stonline.sk 
 www.zahradnicka-malinovo.sk 
 4211 6 00 záhradníctvo 
 4211 6 01 záhradníctvo - ovocinárstvo a zeleninárstvo 
 4211 6 02 záhradníctvo - kvetinárstvo a sadovníctvo 
 4211 6 07 záhradníctvo - viazanie a aranžovanie kvetín 
 4211 6 16 záhradníctvo - záhradná a krajinárska tvorba PMŠ 
 4211 6 17 záhradníctvo – viazačstvo a aranžérstvo 
  4211 6 26 záhradníctvo – sadovnícka a krajinárska tvorba 
 4511 4 00 záhradníctvo NŠ 
 4558 4 02 agropodnikateľ - turistika na vidieku    /exp./ 
 4569 2 00 viazač - aranžér kvetín 
 4571 2 00 záhradník 
 6405 4 00 pracovník marketingu              NŠ 
 

 V školskom roku 2005/2006 študovalo na Združenej strednej škole záhradníckej  194 žiakov, z toho 
v nadstavbovom štúdiu 35 žiakov a 13 žiakov v štúdiu popri zamestnaní. Kapacita školy je 270 žiakov. 
Škola sídli v kaštieli, ktorý je  kultúrno-historickou pamiatkou, obklopený parkom. Park slúži aj na 
praktické vyučovanie žiakov v príslušných odboroch. Súčasťou školy je Stredisko odbornej praxe, ktoré si 
vyžaduje dobudovať predovšetkým nedokončené skleníky. 
  

  
Združená stredná škola 
 Kysucká 14  02/45 924 958 
 903  01   Senec vznik školy Fax: 45 924 958 
 Ičo : 036064386 01. 09. 1989 zdruzena@centrum.sk 
 www.zss-senec.sk 
 2413 4 00 mechanik strojov a zariadení 
 2414 1 00 strojárstvo    /exp./ 
 2414 4 01 strojárstvo - výroba, montáž a oprava  prístrojov, strojov a zariadení NŠ 
 2414 4 02 strojárstvo - obrábanie materiálov NŠ 
 2433 2 01 obrábač kovov - univerzálne obrábanie 
 2435 2 01 klampiar - strojárska výroba 
 2439 2 00 lakovník 
 2464 2 01 strojný mechanik - stroje a zariadenia 
 2464 2 02 strojný mechanik - oceľové konštrukcie 
 2466 2 02 mechanik opravár - stroje a zariadenia 
 2466 2 09 mechanik opravár - cestné motorové vozidlá 
 2487 2 01 autoopravár - mechanik 
 2487 2 02 autoopravár - elektrikár 
 2487 2 03 autoopravár - karosár 
 2487 2 04 autoopravár - lakovník 
 2683 2 03 elektromechanik - rozvodné zariadenia 
 2683 2 04 elektromechanik - stroje a zariadenia 
 2687 2 00 autoelektrikár 
 6292 6 00 hospodárska informatika 
 6341 6 00 škola podnikania 
 6411 4 01 prevádzka obchodu - vnútorný obchod NŠ 
 6460 2 02 predavač - rozličný tovar 
 6475 2 00 technickoadministratívny pracovník 
 6476 4 00 technicko-ekonomický pracovník - blok strojárstvo NŠ 

 V školskom roku 2005/2006 študovalo na Združenej strednej škole 508 žiakov, z toho 
v nadstavbovom štúdiu 83 žiakov. Kapacita školy je 500 žiakov. Škola je  orientovaná prevažne na 
autoopravárenstvo a ekonomicko-prevádzkové odbory. Je jednou zo škôl, v ktorej bolo zriadené Pilotné 
centrum pre odborné vzdelávanie a prípravu kvalifikovaných pracovníkov pre predaj a servis motorových 
vozidiel. 

mailto:zahradnicka-malinovo@stonline.sk


 42

 
   PEZINOK 
 
   Počet obyvateľov: 54 164 
   Rozloha: 376 km2 
   Hustota osídlenia: 144 
   Počet škôl v zriaďovateľskej pôsobnosti BSK: 8 
 
   Gymnázium Karola Štúra, Modra 
   Gymnázium, Pezinok 
   Stredná vinársko-ovocinárska škola, Modra 
   Pedagogická a kultúrna akadémia, Modra 
   Obchodná akadémia, Pezinok 
   SOU, Komenského 27, Pezinok 
   SOU, M. R. Štefánika 9, Pezinok 
   SOU lesnícke, Modra-Harmónia 

 
 
Gymnázium K. Štúra 
 Nám. slobody 5  033/647 2576 
 900  01   Modra 1 vznik školy Fax: 647 2576 
 Ičo : 017050197 01. 09. 1941 ucitel@gymmo.edu.sk 
  www.gymmo.edu.sk 
 7902 5 00 Gymnázium 
 7902 5 73 Gymnázium - cudzie jazyky 
 
 V školskom roku 2005/2006 študovalo na tomto gymnáziu  375 žiakov v dennej forme štúdia, 
z toho na štvorročnom gymnáziu 128 žiakov a osemročnom, zameranom na cudzie jazyky, 247 žiakov. 
Kapacita školy je 380 žiakov. Škola dôsledne napĺňa odkaz Karola Štúra, meno ktorého nesie. 
 
 
Gymnázium 
 Senecká 2  033/641 2595 
 902  01   Pezinok 1 vznik školy Fax: 641 2252 
 Ičo : 017050201 1949 riaditel@gymsenpk.edu.sk 
 www.gymsenpk.edu.sk 
  
 7902 5 00 Gymnázium 
 7902 5 73 Gymnázium - cudzie jazyky 
 
 
 V školskom roku 2005/2006 študovalo na tomto gymnáziu 547 žiakov v dennej forme štúdia, z toho 
na štvorročnom gymnáziu 243 žiakov a osemročnom, zameranom na výučbu cudzích jazykov,  304 žiakov. 
Kapacita školy je 510 žiakov. Vzhľadom na veľký záujem žiackej i rodičovskej verejnosti o štúdium na 
tejto škole je kapacitne prekročený limit zhruba o jednu triedu. 
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Stredná vinárska a ovocinárska škola 
 Kostolná 3 033/647 2579 
 900  01   Modra 1 vznik školy Fax: 647 2579 
 Ičo : 000162311 01. 09. 1884 info@svosmo.sk 
 www.svosmo.sk 
  
 4214 6 00 vinohradníctvo 
 4214 6 01 vinohradníctvo - prevádzka vo vinohradníctve a ovocinárstve 
 4214 6 02 vinohradníctvo - podnikanie vo vinohradníctve a ovocinárstve 
 4214 6 03 vinohradníctvo - agroturistika PMŠ 
 4214 6 03 vinohradníctvo – agroturistika 
 4227 6 02  vinohradníctvo a ovocinárstvo - podnikanie  
 4227 6 03  vinohradníctvo a ovocinárstvo – agroturistika 
 
 V školskom roku 2005/2006 študovalo na Strednej vinársko-ovocinárskej škole 216 žiakov. 
Kapacita školy je 270 žiakov. Je to škola, ktorá je jediná svojím zameraním v Bratislavskom samosprávnom 
kraji. Zaoberá sa vinohradníctvom a ovocinárstvom so zameraním na agroturistiku a  podnikanie. Súčasťou 
školy je aj stredisko odbornej praxe.  
  
  
 
Pedagogická a kultúrna akadémia 
 Sokolská 6  033/647 2577 
 900  01   Modra 1 vznik školy Fax: 647 2577 
 Ičo : 000162787 21. 09. 1870 paka@pakamo.sk 
 www.pakamo.sk 
  
 7646 6 00 vychovávateľsko-opatrovateľská činnosť 
 7649 6 00 učiteľstvo pre materské školy a vychovávateľstvo 
 7649 6 00 učiteľstvo pre materské školy a vychovávateľstvo PMŠ 
 7663 6 00 kultúrno-výchovný pracovník 
 7665 6 00 starostlivosť o človeka 
 
 
 V školskom roku 2005/2006 študovalo na tejto škole 328 žiakov v dennej forme štúdia, z toho 
učiteľstvo pre MŠ a vychovávateľstvo 210 žiakov a kultúrno-výchovný pracovník 118 žiakov. Kapacita 
školy je 400 žiakov. Škola vychováva kvalifikovaných pracovníkov pre výchovno-vzdelávaciu prácu 
v predškolských zariadeniach a v zariadeniach výchovy mimo vyučovania, kultúrnych zariadeniach 
a inštitúciách. 
 
 
Obchodná akadémia 
 Myslenická 1 vznik školy 033/642 3410 
 902  01   Pezinok 01. 05.1993 Fax: 642 3075 
 Ičo : 031874452 zastupca@oapk.sk 
 www.oapk.sk 
  
 6317 6 00 obchodná akadémia 
 6324 6 00 manažment regionálneho cestovného ruchu (1)   /exp./ 
 
 
 V školskom roku 2005/2006 študovalo na tejto škole 381 žiakov v dennej forme štúdia, z toho študijné 
zameranie obchodná akadémia 297 žiakov a manažment regionálneho cestovného ruchu 84 žiakov. 
Kapacita školy je 410 žiakov.  
 
 
 
 
 
 

http://www.pakamo.sk/


 44

Stredné odborné  učilište 
 Komenského 27  033 / 644 20 16 
 902  01   Pezinok 1 vznik školy Fax: 644 39 00 
 Ičo: 000351822 1984 soukompk@next-com.sk 
 www.pezinok.sk 

2464 2 01 strojný mechanik - stroje a zariadenia 
3343 4 01 nábytkárska výroba - stolárstvo NŠ 
3355 2 00 stolár 
3661 2 00 murár 
3675 2 00 maliar 
3678 2 00 inštalatér 
6421 4 00 spoločné stravovanie NŠ 
6426 4 00 vlasová kozmetika NŠ 
6444 2 00 čašník, servírka 
6445 2 00    kuchár 
6456 2 00 kaderník 
6490 2 01 kuchár čašník, kuchárka servírka - príprava jedál 
6490 2 02 kuchár čašník, kuchárka servírka – obsluha 
 

 V školskom roku 2005/2006 študovalo na Strednom odbornom učilišti 353 žiakov, z toho 
v nadstavbovom štúdiu 90 žiakov. Kapacita školy je 450 žiakov. Škola bola orientovaná podľa potrieb 
miestneho hospodárstva. V súčasnosti dominujú odbory kuchár, čašník a kaderník. V tomto materiáli 
navrhujeme zlúčenie so SOU, Štefánika 9, Pezinok a so SOU lesníckym, Modra-Harmónia.  
 
 
Stredné odborné  učilište 
 M. R. Štefánika 9  033 / 641 22 54 
 902  01   Pezinok vznik školy Fax: 641 22 60 
 Ičo: 000891843 01. 09. 1951 riaditel@soumrspk.sk 
 www.soupezinok.szm.sk 
2414 4 01 strojárstvo - výroba, montáž a oprava prístrojov, strojov a zariadení NŠ 
2435 2 01 klampiar - strojárska výroba 
2466 2 09 mechanik opravár - cestné motorové vozidlá 
3125 4 00 odevníctvo NŠ 
3152 2 02 krajčír - dámske odevy 
3152 2 03 krajčír - univerzálne šitie odevov 
6411 4 01 prevádzka obchodu - vnútorný obchod NŠ 
6460 2 00 predavač 
6460 2 01 predavač - potravinársky tovar 
6460 2 02 predavač - rozličný tovar 
8501 4 00 umelecko-remeselné práce NŠ 
8507 4 04 umelecko-remeselné sprac. kameňa a keramiky - keramické práce 
8573 2 00 umelecký keramik 
 
 

V školskom roku 2005/2006 študovalo na Strednom odbornom učilišti 255 žiakov, z toho v nadstavbovom 
štúdiu 89 žiakov a 86 v štúdiu popri zamestnaní. Kapacita školy je 350 žiakov. Okrem mechanika opravára 
– cestné motorové vozidlá, je veľmi malý záujem o prípravu na ostatných odboroch. Škola ponúka aj 
umelecko-remeselný odbor umelecký keramik, ktorý nadväzuje na dlhoročnú tradíciu ľudovej keramiky 
v regióne. V tomto materiáli navrhujeme zlúčenie so SOU, Komenského 27, Pezinok a so SOU lesníckym, 
Modra-Harmónia.  

 
 
 
 
 

mailto:soukompk@next-com.sk
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SOU lesnícke 
 Okružná 3194  033/ 647 2796 
 900  01   Modra-Harmónia 1 vznik školy Fax: 647 2735 
 Ičo: 000158852  

4521 4 00 lesné hospodárstvo NŠ 
4560 2 03 pestovateľ - šľachtenie a semenárstvo 
4565 2 00 lesokrajinár (1)                /exp./ 
4575 2 00 mechanizátor lesnej výroby 
 

V školskom roku 2005/2006 študovalo na Strednom odbornom učilišti lesníckom 66 žiakov, z toho 
v nadstavbovom štúdiu 39 žiakov. Kapacita školy je 130 žiakov.  Škola je zameraná na lesné hospodárstvo 
a ťažbu dreva. O prípravu na uvedené odbory nie je dostatočný záujem zo strany žiakov. V tomto materiáli 
navrhujeme zlúčenie so SOU, Štefánika 9, Pezinok a so SOU Komenského 27, Pezinok. 
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III.2. Prehľad a štruktúra študijných a učebných odborov a  škôl, ktoré 
zabezpečovali odborné vzdelávanie v školskom roku 2005/2006. 
 

   Z tabuľky vyplýva, že sa mnoho študijných a učebných odborov vyučuje súbežne na viacerých 
školách, pričom je problém naplniť tieto odbory dostatočným počtom žiakov. Snahou zriaďovateľa je 
postupne túto situáciu riešiť a sieť odborov prehodnotiť tak, aby sa obmedzili tieto duplicity. 
V nasledujúcej tabuľke sú zeleno vyznačené skupiny odborov v súlade s vyhláškou MŠ SR č. 424/2005 . 
Hnedou farbou sú v rámci skupiny odborov oddelené študijné odbory stredných odborných škôl, 
študijné odbory stredných odborných učilíšť, študijné odbory nadstavbového štúdia na SOU a učebné 
odbory stredných odborných učilíšť. 

 
  
Tabuľka: 
 
    

Kód Názov Škola počet 
      žiakov 
                23 Strojárstvo a ostatná kovospracúvacia výroba        251 
        

2381 6 strojárstvo 
SPŠ stroj. Fajnorovo 
nábr. 89 

        
2381 6 
01 strojárstvo - stavba strojov 

SPŠ stroj. Fajnorovo 
nábr. 26 

        
2381 6 
02 strojárstvo - technický manažment 

SPŠ stroj. Fajnorovo 
nábr. 22 

        
2381 6 
13 strojárstvo - grafické systémy 

SPŠ stroj. Fajnorovo 
nábr. 35 

        

2387 6 mechatronika 
SPŠ stroj. Fajnorovo 
nábr. 79 

        
        

                24 Strojárstvo a ostatná kovospracúvacia výroba   1433  
        
2411 4 mechanik nastavovač SOU stroj. J. Jonáša 57 
    SOU stroj. Vranovská 23 
2411 4 
01 mechanik nastavovač - obrábacie stroje a linky SOU stroj. J. Jonáša 19 
    SOU stroj. Vranovská 16 
        
2413 4 mechanik strojov a zariadení SOU chem. Vlčie Hrdlo 12 
        
        
2414 4 
01 strojárstvo - výroba, montáž a opr. str. a prístr SOU stroj. J. Jonáša 40 
    SOU stav. Ivan. cesta 89 
    SOU chem.  Vlčie Hrdlo 19 
    SOU stroj. Vranovská 43 
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    SOU stav. Ružinovská 51 
    ZSŠ Kysucká, Senec 16 
    ZSŠ dopr. Sklenárova 9 54 
    SOU Štefanika Pezinok  54 
        
        
2433 2 obrábač kovov SOU stroj. Vranovská 10 
        
2433 2 
02 obrábač kovov - sústruženie SOU stroj. Vranovská 17 
        
2435 2 
01 klampiar - strojárska výroba SOU stroj. J. Jonáša 22 
    ZSŠ dopr. Sklenárova 9 44 
    ZSŠ Kysucká, Senec 12 
    SOU Štefanika, Pezinok 23 
        
2435 20 
2 klampiar - stavebná výroba SOU stav Ružinovská 17 
        
        
2439 2 lakovník SOU stroj. J. Jonáša 16 
    ZSŠ dopr. Sklenárova 9 20 
    ZSŠ Kysucká, Senec 8 
        
2464 2 
01 strojný mechanik - stroje a zariadenia SOU stroj. Vranovská 8 
        
24642 
02 strojný mechanik - oceľové konštrukcie SOU stav Ružinovská 10 
        
2466 2 
09 mechanik opravár - cestné motorové vozidlá SOU stav Ružinovská 124 
    SOU stav. Ivan. cesta 62 
    SOU stroj. J. Jonáša 87 
    SOU Štefánika, Pezinok 83 
    ZSŠ dopr. Sklenárova 9 134 
    ZSŠ Kysucká, Senec 40 
        
2487 2 
01 autoopravár - mechanik SOU stav. Ivan. cesta 30 
    SOU stroj. J. Jonáša 73 
    ZSŠ Kysucká, Senec 52 
        
2487 2 
02 autoopravár - elektikár SOU stroj. J. Jonáša 0 
    ZSŠ Kysucká, Senec 22 
        
2487 2 
03 autoopravár - karosár SOU stroj. J. Jonáša 0 
    ZSŠ Kysucká, Senec 7 
        
2487 2 
04 autoopravár - lakovník SOU stroj. J. Jonáša 0 
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    ZSŠ Kysucká, Senec 4 
        
2477 0 obrábanie kovov SOU stroj. Vranovská 15 
      
        

  26 Elektrotechnika    2329 
        
2675 6 elektrotechnika SPŠ elektro. Hálova 183 
    SPŠ elektro K. Adlera 484 
    SPŠ elektro. Zochova 245 
        
2675 6 
04 elektrotechnika - elektrické zariadenia SPŠ elektro. Zochova 22 
        
2675 6 
11 elektrotechnika - oznamovacia technika SPŠ elektro. Zochova 155 
        
2675 6 
12 elektrotechnika - elektronické počítačové systémy SPŠ elektro. Zochova 32 
    SPŠ elektro K. Adlera 78 
        
2675 6 
13 elektrotechnika - automatizačná technika SPŠ elektro K. Adlera 17 
        
2675 6 
15 elektrotechnika - obrazová a zvuková technika SPŠ elektro K. Adlera 17 
        
2675 6 
17 elektrotechnika - informatické a telekomunikačné systémy SPŠ elektro K. Adlera 56 
        
2695 7 počítačové systémy SPŠ elektro. Zochova 56 
        
        
2670 4 mechanik silnoprúdových zariadení SOU energ. Z. Bystrica 17 
        
2672 4 
01 mechanik elektronik - automatizačná technika SOU chem Vlčie hrdlo 20 
        
2672 4 
02 mechanik elektronik - organizačná a výpočtová technika SOU elektro. Rybničná 124 
    SOU energ Z. Bystrica 200 
        
2672 4 
07 mechanik elektronik - spotrebná elektronika SOU elektro. Rybničná 26 
        
2672 4 
08 mechanik elektronik - číslicová a riadiaca technika SOU elektro. Rybničná 7 
        
2682 4  mechanik počítačových sietí SOU elektro. Rybničná 103 
        
2697 4  mechanik elektrotechnik SOU elektro. Rybničná 66 
    SOU chem. Vlčie hrdlo 20 
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2675 4 
01 elektrotechnika - energetika SOU energ Z. Bystrica 14 
        
2675 4 
02 elektrotechnika - výroba a prevádzka strojov a zariadení SOU stav. Ružinovská 17 
    SOU chem. Vlčie hrdlo 28 
        
2675 4 
03 elektrotechnika - elektronické zariadenia SOU elektro. Rybničná 39 
    SOU energ Z. Bystrica 34 
        
        
2680 2 
05 mechanik - elektrotechnika SOU energ. Z. Bystrica 13 
        
2683 2 
03 elektromechanik - rozvodné zariadenia SOU stav Ružinovská 32 
    SOU stav. Ivanská cesta 60 
        
2686 2 mechanik elektronických zariadení SOU elektro. Rybničná 38 
    SOU energ. Z. Bystrica 28 
        
2687 2 autoelektrikár SOU stroj. J. Jonáša 23 
    ZSŠ dopr. Sklenárova 9 51 
    ZSŠ Kysucká, Senec 24 
        
        

  28 Ostatná technická chémia   174  
        
2840 6 biotechnológia a farmakológia ZSŠ chem. Račianska 78 11 
        
2848 6  chemická informatika ZSŠ chem. Račianska 78 60 
        
2850 6 chémia ZSŠ chem. Račianska 78 9 
        
2850 6 
02 chémia - chémia liečiv ZSŠ chem. Račianska 78 11 
        
2850 6 
06 chémia - biotechnológia ZSŠ chem. Račianska 78 26 
        
        
2860 4 
01 chemik operátor - priemyselná chémia SOU chem. Vlčie hrdlo 19 
        
2860 4 
04 chemik operátor - ochrana a tvorba životného prostredia ZSŠ chem. Račianska 78 22 
        
2880 4  chémia a životné prostredie ZSŠ chem. Račianska 78 10 
        
        
2890 4  chemický a farmaceutický priemysel ZSŠ Račianska 105 6 
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  29 Potravinárstvo   485  
        
2940 6 potravinárstvo ZSŠ potr. Harmincova 46 
        
2940 6 
08 potravinárstvo - podnikanie v potravinárstve ZSŠ potr. Harmincova 26 
        
2940 6 
09 potravinárstvo - potravinár - kvalitár ZSŠ potr. Harmincova 29 
        
        
2982 4 potravinárska výroba ZSŠ potr. Farského 86 
        
        
2955 2 mäsiar, lahôdkár ZSŠ potr. Farského 25 
        
2962 2 pekár ZSŠ potr. Harmincova 28 
        
2964 2 cukrár SOU obch. Na pántoch 33 
    ZSŠ potr. Harmincova 81 
    ZSŠ potr. Farského 62 
        
2965 2 
01 cukrovinkár pečivár - výroba cukroviniek ZSŠ potr. Farského 29 
        
2978 2 cukrár, pekár ZSŠ potr. Harmincova 40 
        
        

  31 Textil a odevníctvo   146  
        
3125 6 odevníctvo ZSŠ odev. Tokajícka 64 
        
        
3125 4  odevníctvo SOU Štefánika Pezinok 29 
        
3152 2 
02 krajčír - dámske odevy SOU Svätoplukova 25 
        
        
3178 0 výroba konfekcie SOU Svätoplukova 28 
        
        

  33 Spracúvanie dreva a výroba hudobných nástrojov 294  
        
3332 6 nábytkárstvo ZSŠ drev  Pavlovičova 36 
        
        
3347 4 drevárska a nábytkárska výroba - drevárstvo a nábytk. ZSŠ drev.  Pavlovičova 39 



 51

01 
        
 
3347 4 
02 

 
drevárska a nábytkárska výroba - čaluníctvo  

 
   ZSŠ drev.  Pavlovičova 

 
5 

        
        
3355 2 stolár SOU stav. Ružinovská 61 
    SOU stav. Ivanská cesta 70 
    SOU Komen., Pezinok 36 
    ZSŠ drev. Pavlovičova 30 
        
3370 2 čalúnnik ZSŠ drev. Pavlovičova 17 
        
        

  
34 Polygrafia, spracúvanie papiera, filmu a 

fotografie   443  
        
3431 6 
01 polygrafia - polygrafická technológia 

ZSŠ polyg. Račianska 
190 52 

        
3431 6 
02 polygrafia - grafika tlačovín 

ZSŠ polyg. Račianska 
190 53 

        
        

3446 4 grafik tlačových médií 
ZSŠ polyg. Račianska 

190 132 
        

3447 4 grafik digitálnych médií 
ZSŠ polyg. Račianska 

190 166 
        

3453 4 tlačiar na polygrafických strojoch 
ZSŠ polyg. Račianska 

190 40 
        
        

  36 Stavebníctvo, geodézia a kartografia   1003  
        
3650 6 staviteľstvo SPŠ stav. Drieňová 206 
        
3560 6 
01 staviteľstvo - pozemné staviteľstvo SPŠ stav. Drieňová 77 
        
3692 6 geodézia, kartografia a kataster SGŠ Vazovova 219 
        
        
3656 4 
01 operátor stavebnej výroby - murované konštrukcie SOU stav. Ružinovská 94 
        
        
3659 4 
01 stavebníctvo - výroba stavieb SOU stav. Ružinovská 38 
    SOU stav. Ivanská cesta 48 
3659 4 stavebníctvo - podnikanie v stavebníctve SOU stav. Ivanská cesta 52 
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05 
        
        
3661 2 murár SOU stav. Ružinovská 30 
    SOU stav. Ivanská cesta 21 
        
3663 2 tesár SOU stav. Ružinovská 13 
        
3668 2 montér suchých stavieb SOU stav. Ivanská cesta 23 
        
3675 2 maliar SOU stav. Ružinovská 33 
    SOU stav. Ivanská cesta 13 
        
3677 2 pokrývač SOU stav. Ružinovská 7 
        
3678 2 inštalatér SOU stav. Ružinovská 44 
    SOU stav. Ivanská cesta 34 
        
        
3686 0  stavebná výroba  SOU stav. Ivanská cesta 51 
        
        

  37 Doprava, pošty a telekomunikácie   1245  
        
3760 6 prevádzka a ekonomika dopravy SPŠ dopr. Kvačalova 124 
    ZSŠ dopr. Sklenárova 9 75 
    ZSŠ Ivanka pri Dunaji 16 
        
3760 6 
03 prevádzka a ekonomika dopravy - colný deklarant ZSŠ dopr. Sklenárova 9 62 
    ZSŠ Ivanka pri Dunaji 51 
        
3760 6 
05 prevádzka a ekonomika dopravy - cestná doprava a preprava SPŠ dopr. Kvačalova 83 
        
3760 6 
06 prevádzka a ekonomika dopravy - logistika v doprave ZSŠ Ivanka pri Dunaji 12 
    SPŠ dopr. Kvačalova 29 
        
3765 6 technika a prevádzka dopravy SPŠ dopr. Kvačalova 60 
    SPoPŠ Bernolákovo 26 
        
3772 6 
01 doprava - prevádzka a údržba cestných vozidiel SPŠ Kvačalova 83 
    SPoPŠ Bernolákovo 141 
3772 6 
05 doprava - kamiónová doprava SPoPŠ Bernolákovo 34 
        
        
3759 4 
01 komerčný pracovník v doprave - cestná a mestská doprava ZSŠ dopr Sklenárova 9 56 
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3774 4 
01 mechanik telekomunikácií - telekomunikačné zariadenia SOU pôšt a tel. Hlinická 38 
        
3774 4 
03 mechanik telekomunikácií - informačné komunikačné technológie SOU pôšt a tel. Hlinická 48 
        
3778 4 technik informačných a telekomunikačných technológií SOU pôšt a tel. Hlinická 104 
        
3792 4 poštový manipulant SOU pôšt a tel. Hlinická 93 
        
        
3756 4  poštová prevádzka SOU pôšt a tel. Hlinická 33 
       
3757 4 
01 dopravná prevádzka - cestná a mestská doprava   ZSŠ dopr Sklenárova 9 38 
        
        
3763 2 manipulant poštovej prevádzky a prepravy SOU pôšt a tel. Hlinická 39 
        
        

  39 Špeciálne technické odbory   885  
        
3917 6 
02 technické a informatické služby - v strojárstve SPŠ stroj Fajnorovo 113 
        
3917 6 
03 technické a informatické služby - v elektrotechnike SPŠ elektro. Hálova 262 
        
3917 6 
04 technické a informatické služby - v chémii ZSŠ chem. Račianska 78 140 
        
3917 6 
06 technické a informatické služby - v stavebníctve SPŠ stav. Drieňová 92 
        
3917 6 
08 technické a informatické služby - v mech.a dopra. v poľnohosp. SPoPŠ Bernolákovo 108 
        
3917 6 
10 technické a informatické služby - v odevníctve ZSŠ odev. Tokajícka 102 
        
3917 6 
12 technické a informatické služby - spracúvanie dreva 

ZSŠ drevárska 
Pavlovičova 68 

        
        

  42 Poľnohospodárstvo a lesné hospodárstvo   515  
        
4210 6 
04 agropodnikanie - farmárstvo ZSŠ Ivanka pri Dunaji 32 
        
4210 6 
17 agropodnikanie - chov koni a jazdectvo ZSŠ Ivanka pri Dunaji 43 
        
4211 6 záhradníctvo ZSŠ Malinovo 17 
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4211 6 
16 záhradníctvo - záhradnícka a krajinárska tvorba ZSŠ Malinovo 28 
        
4211 6 
17 záhradníctvo - viazačstvo a aranžérstvo ZSŠ Malinovo 30 
        
4211 6 
26 záhradníctvo - sadovnícka a krajinárska tvorba ZSŠ Malinovo 50 
        
4215 6 rybárstvo ZSŠ Ivanka pri Dunaji 54 
        
4227 6 
02 vinohradníctvo a ovocinárstvo - podnikanie SVOŠ Modra 120 
        
4227 6 
03 vinohradníctvo a ovocinárstvo - agroturistika SVOŠ Modra 96 
        
4243 6 mechanizácia pôdohospodárstva SPoPŠ Bernolákovo 45 
        
        

  45 Poľnohospodárstvo a lesné hospodárstvo   252  
        
4511 4  záhradníctvo ZSŠ Malinovo 35 
        
4512 4 poľnohospodárstvo ZSŠ Ivanka pri Dunaji 35 
        
4521 4 lesné hospodárstvo  SOU les Modra 39 
        
        
4529 2 pracovník pre záhradnú tvorbu, zeleň a služby ZSŠ Račianska 105 23 
        
4565 2 lesokrajinár SOU les Modra 6 
        
4569 2 viazač - aranžér kvetín ZSŠ Malinovo 33 
        
4571 2 záhradník ZSŠ Malinovo 7 
        
4575 2 mechanizátor lesnej výroby SOU les Modra 21 
        
4576 2 mechanizátor rastlinnej výroby ZSŠ Ivanka pri Dunaji 13 
        
4580 2 
02 chovateľ - chov koní a jazdectvo ZSŠ Ivanka pri Dunaji 40 
        
     

  53 Zdravotníctvo   818  
        
5304 6 asistent výživy SZŠ Záhradnícka 55 
        
5308 6 zdravotnícky laborant SZŠ Záhradnícka 79 
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5310 6 zubný technik SZŠ Záhradnícka 39 
        
5311 6 farmaceutický laborant SZŠ Záhradnícka 121 
        
5314 6 ortopedický technik SZŠ Záhradnícka 27 
        
5315 6 zdravotnícky záchranár SZŠ Strečnianska 23 
        
5317 7 diplomovaný fyzioterapeut SZŠ Záhradnícka 20 
        
5325 7 diplomovaná všeobecná sestra SZŠ Strečnianska 20 
        
5328 7 diplomovaná dentálna hygienička SZŠ Záhradnícka 27 
        
5329 7 diplomovaný zubný technik SZŠ Záhradnícka 44 
        
5333 7 diplomovaný rádiologický asistent SZŠ Záhradnícka 71 
        
5356 6 zdravotnícky asistent SZŠ Strečnianska 189 
        
5370 6 masér SZŠ Záhradnícka 103 
        
     

  63 Ekonomika a organizácia, obchod a služby   3688  
        
6310 7 financie OA Dudova 78 
        
6314 7 cestovný ruch OA Dudova 92 
        
6317 6 obchodná akadémia OA Nevädzova 433 
    OA Račianska 638 
    OA Dudova 586 
    OA Pezinok 297 
        
6323 6 hotelová akadémia ZHA Mikovíniho 371 
        
6324 6 manažment regionálneho cestovného ruchu OA Pezinok 84 
        
6335 7 medzinárodné podnikanie OA Dudova 76 
        
6341 6 škola podnikania ZSŠ Kysucká, Senec 192 
    Spojená škola, Senec 119 
6352 6  obchod a podnikanie SOŠ Znievska 413 
    ZSŠ Ivanka pri Dunaji 42 
6352 6 
01 obchod a podnikanie - podnikanie v obchode ZSŠ Ivanka pri Dunaji 53 
        
6362 6 kozmetička a vizážistka ZSŠ Račianska 105 214 
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  64 Ekonomika a organizácia, obchod a služby    3328 
        
6405 4 pracovník marketingu SOU chem. Vlčie hrdlo 56 
    SOU obch. Sklenárova 86 
    SOU obch. Na pántoch 88 
    ZSŠ potr. Farského 239 
        
6442 4 obchodný pracovník SOU obch. Sklenárova 197 
    SOU obch. Na pántoch 80 
        
6443 4 obchodník SOU obch. Sklenárova 63 
    SOU obch. Na pántoch 34 
        
6444 4 čašník, servírka ZHA Mikovíniho 61 
        
6445 4 kuchár ZHA Mikovíniho 66 
        
6446 4 kozmetička SOU Svätoplukova 107 
        
        
6401 4 miestne hospodárstvo, výrobné družstevníctvo ZSŠ Račianska 105 19 
       
6403 4 podnikanie v remeslách a službách ZSŠ odev. Tokajícka 36 
    SOU obch. Na pántoch 123 
6411 4 
01 prevádzka obchodu - vnútorný obchod SOU Štefánika Pezinok 64 
    ZSŠ Kysucká, Senec 25 
    SOU obch. Na pántoch 21 
6411 4 
02 prevádzka obchodu - propagácia SOU obch. Na pántoch 4 
        
6421 4 spoločné stravovanie ZHA Mikovíniho 53 
    SOU obch. Na pántoch 24 
    SOU Komen., Pezinok 50 
6426 4 vlasová kozmetika ZSŠ Račianska 105 38 
    SOU Komen., Pezinok 40 
    SOU Svätoplukova 87 
6476 4  technicko-ekonomický pracovník SOU stav. Ivanská cesta 52 
    ZSŠ Kysucká, Senec 42 
     
        
6415 1 obchodná prevádzka SOU obch. Sklenárova 62 
    SOU obch. Na pántoch 16 
6424 2 manikér - pedikér SOU Svätoplukova 64 
        
6444 2 čašník, servírka SOU obch. Na pántoch 82 
    SOU Komen., Pezinok 51 
    ZHA Mikovíniho 48 
        
6445 2 kuchár SOU obch. Na pántoch 113 
    SOU Komen., Pezinok 51 
    ZHA Mikovíniho 64 
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6451 2 aranžér SOU obch. Na pántoch 30 
        
6452 2 fotograf ZSŠ Račianska 105 29 
        
6456 2 kaderník SOU Svätoplukova 183 
    SOU Komenského 76 
    ZSŠ Račianska 105 98 
        
6460 2 predavač SOU Štefánika Pezinok 43 
        
6460 2 
01 predavač - potravinársky tovar ZSŠ potr. Farského 30 
        
6460 2 
02 predavač - rozličný tovar SOU obch. Sklenárova 37 
    SOU obch. Na pántoch 12 
    ZSŠ Kysucká, Senec 27 
        
6475 2 technicko - administratívny pracovník SOU stav. Ivanská cesta 126 
    ZSŠ Kysucká, Senec 70 
        
6490 2 
01 kuchár, čašník; kuchárka, servírka - príprava jedál SOU obch. Na pántoch 62 
    SOU Komen., Pezinok 29 
    ZHA Mikovíniho 32 
        
6490 2 
02 kuchár, čašník; kuchárka, servírka - obsluha SOU obch. Na pántoch 36 
    SOU Komen., Pezinok 20 
    ZHA Mikovíniho 36 
        
        
6449 0 technické služby v autosrvise SOU stroj. Vranovská 46 
        
     

  72 Publicistika, knihovníctvo a vedecké informácie 436  
        
7237 6 informačné systémy a služby ŠKIŠ Kadnárova 242 
        
7237 6 
03 informačné systémy a služby - hospodárske informácie ŠKIŠ Kadnárova 194 
        
     

  76 Učiteľstvo    700 
        
7649 6 učiteľstvo pre MŠ a vychovávateľstvo PaSA Bullova 132 
    PaKA Modra 210 
        
7663 6 kultúrno - výchovný pracovník PaSA Bullova 240 
    PaKA Modra 118 
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  82 Umenie, úžitkové umenie a ručná umeleckoremeselná výroba 1495  
        
8223 6 úžitková fotografia ŠUV Dúbr. Cesta 30 
        
8226 7 hudobno -dramatické umenie Konz. Tolstého 82 
        
8227 7 tanec Taneč. konz. Gorazdova 86 
        
8227 7 
01 tanec - klasický tanec Taneč. konz. Gorazdova 46 
        
8227 7 
02 tanec - ľudový tanec Taneč. konz. Gorazdova 31 
        
8228 7 spev Konz. Tolstého 107 
        
8229 7 
01 hudba - skladba Konz. Tolstého 19 
        
8229 7 
02 hudba - dirigovanie Konz. Tolstého 6 
        
8229 7 
03 hudba - hra na klavír Konz. Tolstého 50 
        
8229 7 
04 hudba - hra na organe Konz. Tolstého 8 
        
8229 7 
05 hudba - hra dychové nástroje Konz. Tolstého 147 
        
8229 7 
06 hudba - hra na strunové nástroje Konz. Tolstého 104 
        
8229 7 
07 hudba - hra na akordeóne Konz. Tolstého 9 
        
8229 7 
08 hudba - cirkevná hudba Konz. Tolstého 14 
        
8233 6 
01 výtvarné spracovanie kovov a drahých kameňov - zlato a striebro ZSŠ sc.v. Sklenárova 38 
        
8234 6 výtvarné spracovanie keramiky a porcelánu ŠUV Dúbr. cesta 31 
        
8237 6 modelárstvo a návrhárstvo odevov ZSŠ odev. Tokajícka 80 
        
8238 6 ručné výtvarné spracovanie textílií ŠUV Dúbr. cesta 31 
        
8245 6 
01 konzervátorstvo a reštaurátorstvo - drevorezieb ŠUV Dúbr. cesta 30 
        
8248 6 kameňosochárstvo ŠUV Dúbr. cesta 33 
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 8259 6 animovaná tvorba ZSŠ sc. v. Sklenárova 87 
        
8260 6 propagačné výtvarníctvo ŠUV Dúbr. cesta 34 
        
8261 6 propagačná grafika ŠUV Dúbr. cesta 33 
        
8264 6 
03 konzervátorské a reštaurátorské práce - drevo ZSŠ drev. Pavlovičova 38 
        
8269 6  tvorba nábytku a interiéru ZSŠ drev. Pavlovičova 85 
        
8270 6 scénická kostýmová tvorba ZSŠ sc. v. Sklenárova 57 
        
8273 6 scénická dekoračná tvorba a reprodukčná maľba ZSŠ sc. v. Sklenárova 45 
        
8274 6 scénická štukatérska tvorba ZSŠ sc. v. Sklenárova 25 
        
8278 6 maskérska tvorba ZSŠ sc. v. Sklenárova 35 
        
8279 6 dizajn a tvarovanie dreva ŠUV Dúbr. cesta 30 
        
8280 6 scénická tvorba a konštrukcia historického nábytku ZSŠ sc.v. Sklenárova 26 
        
8298 6 odevný dizajn ZSŠ odev. Tokajícka 18 
        
     

  85 Umenie, úžitkové umenie a ručná umeleckoremeselná výroba 105  
        
8501 4 umelecko-remeselné práce SOU Štefánika Pezinok 23 
        
        
8545 2 zlatník a klenotník SOU stroj. Vranovská 43 
        
8557 2 umelecký stolár ZSŠ drev Pavlovičova 17 
        
8573 2 umelecký keramik SOU Štefánika Pezinok 22 
        
    
    
  Gymnázium   7786  
        
7902 5  gymnázium GY s VJM Dunajská-4* 296 
    GY Grösslingova-4  239 
    GY Vazovova-4  198 
    GY I.Horvátha-4  267 
    GY Tomášikova-4  278 
    GY Hubeného-4  271 
    GY Einsteinova-4  474 
    GY Haanova-4  150 
    GY Pankúchova-4  130 
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    GY Malacky-4 268  
    GY Modra-4  128 
    GY Pezinok-4  243 

    
GY Senec Lichnerova 69-

4  129 

    
GY Senec Lichner. 71 M 

4  89 
    GY Teplická-8*  237 
        
7902 5 
01 gymnázium - matematika GY Grösslingova-8  247 
    GY Grösslingova-4  118 
        
7902 5 
02 gymnázium - matematika a fyzika GY Haanova-8  13 
        
7902 5 
05 gymnázium - informatika GY Vazovova-4  93 
    GY Tomášikova-4  29 
    GY Tomášikova-8  32 
       
7902 5 
16 gymnázium - ekológia a cudzie jazyky GY Pankúchova-8 418  
        
7902 5 
73 gymnázium - cudzie jazyky GY Vazovova-4  100 
    GY I.Horvátha-4  269 
    GY Tomášikova-4  102 
    GY Vazovova-8  265 
    GY I.Horvátha-8  69 
    GY Tomášikova-8  237 
    GY Hubeného-8  270 
    GY Malacky-8  246 
    GY Modra-8  247 
    GY Pezinok-8  243 

    
GY Senec Lichnerova 69-

8 220 
       
7902 5 
74 gymnázium - bilingválne štúdium GY Einsteinova-5 30 
    GY Pankúchova - 8   
    spolu   
7902 5 
76 gymnázium - telesná výchova GY Ostredkova-4 138 
    GY Hubeného-4 99 
    GY Haanova-4 101 
    GY Pankúchova-4 92 
    GY Ostredkova-8 296 
    GY Haanova-8 205 
        
        
    
* Poznámka: 4- štvorročné štúdium, 8 – osemročné štúdium 
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Cieľom BSK je optimalizovať sieť škôl, tak aby sa eliminovala zbytočná duplicita študijných 
a učebných odborov a zabezpečilo efektívne využitie personálneho, materiálno-technického vybavenia 
a kapacity škôl. 

 
 

III.3. Návrh na úpravu siete škôl: 
 
 
Vychádzajúc z reálnych kapacít existujúcich škôl, úrovne ich personálnej a technickej vybavenosti 

s prihliadnutím na možnosti rozvoja školy a schopnosti reagovať na zmenené podmienky, pripravili sme 
návrhy na optimalizáciu siete škôl v Bratislavskom samosprávnom kraji pre nadchádzajúce obdobie. 

Hlavnými dôvodmi pre navrhovanú úpravu siete je: 
- zefektívnenie ekonomických a prevádzkových činností na školách  a zníženie nákladov na 

správu a riadenie 
- obmedzenie nákladov na správu nevyužívaných kapacít škôl, prípadne ich využitie ako 

doplnkových zdrojov financovania školy  
- racionalizácia počtu zamestnancov škôl. 

 
Sústavný pokles počtu žiakov, vychádzajúcich zo základných škôl, ktorý trvá už niekoľko rokov, 

vytvára stav, že súčasné kapacity stredných škôl sa ukazujú ako nevyťažené v základnom pedagogickom 
procese. Neregulovaný vznik nových súkromných škôl vo zvýšenej miere odoberá potencionálnych žiakov 
štátnym školám, a tým sťažuje možnosti ich rozvoja.  

Ďalším faktorom, ktorý pôsobí najmä v Bratislave, je výrazný presun záujmu žiakov o štúdium na 
gymnáziách v neprospech škôl odborného zamerania (stredné priemyselné školy a stredné odborné 
učilištia). 

Vzhľadom na to, že stredné odborné školy a stredné odborné učilištia v Bratislavskom 
samosprávnom kraji sú rozmiestnené vo všetkých okresoch s výnimkou okresu Malacky, žiaci z tohto 
okresu musia dochádzať do Bratislavy, Pezinka a okresov Trnavského samosprávneho kraja. Z tohto 
dôvodu i napriek nevyťaženej kapacite stredných škôl v týchto mestách, považujeme za potrebné uvažovať 
so zriadením združenej strednej školy technického zamerania v Malackách a to aj vzhľadom na umiestnenie 
priemyselného parku v okrese Malacky. 

Z hľadiska demografického vývoja vyplýva, že sa uvoľňujú kapacity štátnych škôl, a tým sa pre ne 
otvárajú možnosti využívať priestory na tvorbu doplnkových zdrojov financovania školy.  

 
 
a) Združená stredná škola chemická, Račianska 78, Bratislava 

Stredné odborné učilište chemické, Vlčie hrdlo 50, Bratislava 
 
 

ZSŠ chemická, Račianska 78 v Bratislave vznikla združením SPŠ chemickej na Račianskej 78 
a SOU chemického na Skalickej 1 v Bratislave. Vznik novej Združenej školy riešil neustály pokles žiakov 
na SOU chemickom spôsobený aj poklesom záujmu žiakov o zamestnanie v chemickom komplexe 
Istrochem, a. s. 

Združená stredná škola chemická sídli v objekte s dostatočným počtom učební klasických          
a odborných, ako aj laboratórií. 

 
SOU chemické, Vlčie hrdlo 50 je pokračovateľom SOU výrobného komplexu Slovnaft, a.s. Po 

zmene zriaďovateľa k 1.1.2005 sa presunulo do upravených priestorov bývalých odborných dielní 
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v pôvodnom areáli. Rovnako ako aj v predchádzajúcom prípade aj toto SOU chemické je poznačené 
úbytkom žiakov. 

 
Racionalizačné opatrenie: 
Zlúčenie ZSŠ chemickej, Račianska 78 a SOU chemického, Vlčie hrdlo s tým, že sa zruší SOU 

chemické, Vlčie hrdlo, Bratislava k 1.1. 2007 a jeho priestory prevezme ZSŠ chemická, Račianska 78, 
Bratislava. 

 
Východiskový stav k 30. 06. 2006 
 
1) ZSŠ chemická, Račianska 78, Bratislava 

študijné odbory: 
2840 6 00  biotechnológia a farmakológia                                                     11 žiakov 
2848 6 00 chemická informatika                                                                   32 žiakov 
2850 6 00  chémia                                                                                            9 žiakov 
2850 6 06 chémia – biotechnológia                                                                16 žiakov 
2880 4 00 chémia a životné prostredie                                                           10 žiakov 
3917 6 04  technické a informatické služby  v chémii                                    83 žiakov 
 
                  Spolu 161 žiakov (8 tried) 
 
  

V školskom roku 2005/2006 ukončilo štúdium 128 žiakov (5 tried). 
V školskom roku 2006/2007 bude končiť 91 žiakov (9 tried).  
V školskom roku 2006/2007 môže nastúpiť do 1. ročníka  144 žiakov ( 5 tried). 
 
2) SOU chemické, Vlčie hrdlo 50, Bratislava 

 
študijné odbory: 

 
2672 4 01 mechanik elektronik - automatizačná technika                                       10 žiakov 
2697 4 00     mechanik elektrotechnik                                                                         20 žiakov 
2860 4 01 chemik operátor - priemyselná chémia                                                     7 žiakov 
6405 4 00 pracovník marketingu                                                                              39 žiakov 
2414 4 01 strojárstvo - výroba, montáž a oprava prístrojov, strojov a zariadení     10 žiakov 
2675 4 02 elektrotechnika - výroba a prevádzka strojov a zariadení                       15 žiakov  

 
Spolu 101 žiakov (5 tried) 
 
 
V školskom roku 2005/2006 ukončilo štúdium 73 žiakov ( 3 triedy). 
V školskom roku 2006/2007 bude končiť 25 žiakov (1 trieda) len v nadstavbovom štúdiu. 
V základnom štúdiu nebudú končiť žiadni žiaci, lebo vtedajší zriaďovateľ Slovnaft a. s. nedovolil   
    prijímať žiakov do prvého ročníka. 
V školskom roku 2006/2007 môže nastúpiť do 1. ročníka     72  žiakov ( 3 triedy). 
 
 
Poznámka: 
- študijné odbory 2413 4 mechanik strojov a zariadení a 2414 4 01 strojárstvo  budú  
      presunuté na SOU strojárske, Vranovská 4, Bratislava 
- študijné odbory 2672 4 01 mechanik elektronik, 2697 4 mechanik elektrotechnik a 2675 4 02  
      elektrotechnika budú presunuté na SOU elektrotechnické, Rybničná 59, Bratislava. 
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Zlúčením Združenej strednej školy chemickej, Račianska ul. so SOU chemickým, Vlčie hrdlo príde 
k úspore finančných prostriedkov, ktoré sme v roku 2006 použili na dofinancovanie združenej školy, 
z dôvodu nízkeho normatívu a rapídneho zníženia počtu žiakov. Bolo nevyhnutné dopočítať finančné 
prostriedky nakoľko, by škola nevykryla ani osobné náklady. Nebolo možné školu dofinancovať ani na 95% 
predchádzajúceho roka, pretože na škole klesol počet žiakov takmer o 108 žiakov. V schválenom rozpočte 
sme škole dopočítali 3 138 tis. Sk a v priebehu roka sa škole upravil rozpočet o 1 190 tis. Sk. Táto čiastka 
predstavuje úsporu celkom o 4 328 tis. Sk. Zlúčením školy s učilišťom sa vykryjú všetky náklady na 
prevádzku na Račianskej ulici a taktiež osobné náklady.  

 
Stav k 1. 1. 2007 
ZSŠ chemická, Račianska 78, Bratislava 

2413 4 00 mechanik strojov a zariadení 
2414 4 01 strojárstvo - výroba, montáž a oprava prístrojov, strojov a zariadení 
2433 2 02 obrábač kovov - sústruženie 
2466 2 02 mechanik opravár - stroje a zariadenia 
 
2670 4 00 mechanik silnoprúdových zariadení 
2672 4 01 mechanik elektronik - automatizačná technika 
2675 4 02 elektrotechnika - výroba a prevádzka strojov a zariadení  
2683 2 03 elektromechanik - rozvodné zariadenia 
2697 4 00     mechanik elektrotechnik 
 
2860 4 01 chemik operátor - priemyselná chémia 
2840 6 00 biotechnológia a farmakológia 
2848 6 00 chemická informatika     
2849 6 00 kontrolné analytické metódy 
2850 6 00 chémia 
2850 6 04 chémia - analytická chémia 
2850 6 06 chémia - biotechnológia 
2858 4 01 priemyselná chémia - chem. technologické procesy 
2860 4 04 chemik operátor - ochrana a tvorba životného prostredia 
2861 2 01 prevádzkový chemik - priemyselná chémia 
2880 4 00 chémia a životné prostredie     
2889 2 01 chemik - chemicko-technologické procesy 
3917 6 00 technické a informatické služby 
3917 6 04 technické a informatické služby  v chémii 
6405 4 00 pracovník marketingu 

 
 
BSK uzavrel so Slovnaftom, a.s. dohodu o poskytovaní služieb v oblasti vzdelávania. V nej sa BSK 

zaviazal, že po dobu 15 rokov bude priestory bývalých odborných dielní využívať na výchovno-vzdelávaciu 
činnosť. Zároveň zriaďovateľ zabezpečí každý rok prípravu minimálne 20 žiakov denného štúdia pre 
potreby Slovnaftu a 20-im zamestnancom umožní zvyšovanie kvalifikácie v nadstavbovom štúdiu. Tento 
záväzok si ZSŠ chemická bezozvyšku splní tak, že priestory vo Vlčom hrdle budú slúžiť pre praktické 
vyučovanie (odborný výcvik, odborná prax) pre všetkých žiakov, teoretická príprava bude sústredená na 
Račianskej 78. Striedanie teoretickej a praktickej výučby v týždňových cykloch nebude vytvárať problémy 
s presunom žiakov v rámci vyučovacieho dňa. 

 
  
V rámci optimalizácie vyučovacieho procesu sa predpokladá, že študijné a učebné odbory strojárske, 

ktoré sa vyučujú na doterajšom SOU chemickom, Vlčie hrdlo 50 sa zaradia do siete na SOU strojárske, 
Vranovská 4 v Bratislave a a odbory elektrotechnické na SOU elektrotechnické, Rybničná 59 v Bratislave. 
Týka sa to aj príslušných študijných odborov nadstavbového štúdia. 

Ubytovanie a stravovanie žiakov podľa potreby zabezpečí domov mládeže v susedstve ZSŠ 
chemickej na Račianskej ulici 80.  
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Racionalizáciou spojenia týchto dvoch škôl sa zníži počet riadiacich pracovníkov, celkový stav 
zamestnancov a náklady na prevádzku a údržbu.  

 
 
 
 
 
b) SOU strojárske, J. Jonáša 5, Bratislava 

 SOU energetické, Záhorská Bystrica 
 

  
  SOU strojárske, J. Jonáša 5 je lokalizované v areáli pôvodných Bratislavských automobilových 
závodov v Bratislave – Devínskej Novej Vsi. Bolo zriadené ako účelové zariadenie na prípravu zamestnancov 
pre tento výrobný podnik. Je vybavené učebňami pre teoretické vyučovanie, dielňami a laboratóriami. Ku škole 
patrí aj domov mládeže, ktorý sa nachádza mimo sídla školy, a to v mestskej časti Bratislava – Dúbravka na 
Saratovskej ulici. Stredné odborné učilište pôvodne pokrývalo potreby výrobného podniku v širšom regióne, 
preto zabezpečovalo ubytovanie aj pre žiakov zo vzdialenejších miest. Zmenou riadiacich a ekonomických 
podmienok došlo k výrazným zmenám aj v oblasti prípravy učňovského školstva. Výrazne poklesol počet 
žiakov na SOU. 
 
  SOU energetické, Záhorská Bystrica je škola, ktorá bola vybudovaná  ako komplexné vzdelávacie 
zariadenie pre prípravu žiakov v oblasti elektroenergetiky, s nadregionálnym dosahom. Začiatkom 
deväťdesiatych rokov vývoj školy bol podobný ako v SOU strojárskom, J. Jonáša 5, Bratislava. Nastal veľký 
úbytok žiakov. Zvýšenie ich počtu sa dá dosiahnuť racionalizačným opatrením – zlúčením týchto dvoch škôl, 
ktoré majú v mnohých oblastiach príbuznú problematiku. Výhodou je relatívne blízka poloha obidvoch škôl. 
 
 
 
 Racionalizačné opatrenie 
 Zlúčenie SOU strojárskeho, J. Jonáša 5, Bratislava  a SOU energetického, Záhorská Bystrica  
      k 01. 01. 2007, čím sa vytvorí nový subjekt SOU strojárske a energetické, J. Jonáša 5, Bratislava.  
 
        Východiskový stav k 30.6.2006 
 

1) SOU strojárske J. Jonáša 5, Bratislava 
 
študijné a učebné odbory:  
 

2411 4 00 mechanik nastavovač                                                                               57 žiakov 
2414 4 01 strojárstvo - výroba, montáž a oprava prístrojov, strojov a zariadení      27 žiakov 
2435 2 01 klampiar - strojárska výroba                                                                    13 žiakov 
2439 2 00 lakovník                                                                                                    10 žiakov 
2466 2 09 mechanik opravár - cestné motorové vozidlá                                           59 žiakov 
2487 2 autoopravár – mechanik                                                                            73 žiakov 

 
Spolu 239 žiakov ( 11tried) 
 
V školskom roku 2005/2006 ukončilo štúdium 86 žiakov (5 tried). 
V školskom roku 2006/2007 bude končiť 145 žiakov (6 tried).  
V školskom roku 2006/2007 môže nastúpiť do 1. ročníka   192 žiakov (8 tried). 
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2)) SOU energetické, Záhorská Bystrica 
            
           študijné a učebné odbory: 
  
2672 4 02 mechanik elektronik - organizačná a výpočtová technika           145 žiakov 
2675 4 03 elektrotechnika - elektronické zariadenia                                      22 žiakov     
2686 2 00    mechanik elektronických zariadení                                               17 žiakov 

 
Spolu: 184 žiakov   ( 9 tried) 
 
V školskom roku 2005/2006 ukončilo štúdium 109 žiakov ( 5 tried). 
V školskom roku 2006/2007 bude končiť  89 žiakov (4 triedy).  
V školskom roku 2006/2007 môže nastúpiť do 1. ročníka     82  žiakov ( 3 triedy). 
 

 
 
Stav k 1. 1. 2007 
 
SOU strojárske a energetické, J. Jonáša 5, Bratislava  
 

 
2411 4 00 mechanik nastavovač 
2411 4 01 mechanik nastavovač - obrábacie stroja a linky 
2414 4 01 strojárstvo - výroba, montáž a oprava prístrojov, strojov a zariadení  
2414 4 04 strojárstvo - podnikanie a služby  
2423 2 00 nástrojár 
2433 2 01 obrábač kovov-univerzálne obrábanie 
2435 2 01 klampiar - strojárska výroba 
2439 2 00 lakovník 
2464 2 01 strojný mechanik - stroje a zariadenia 
2466 2 02 mechanik opravár - stroje a zariadenia 
2466 2 09 mechanik opravár - cestné motorové vozidlá 
2487 2 01 autoopravár - mechanik 
2487 2 02 autoopravár - elektrikár 
2487 2 03 autoopravár - karosár 
2487 2 04 autoopravár – lakovník 
2670 4 00 mechanik silnoprúdových zariadení 
2672 4 02 mechanik elektronik - organizačná a výpočtová technika 
2675 4 01 elektrotechnika - energetika  
2675 4 03 elektrotechnika - elektronické zariadenia  
2686 2 00 mechanik elektronických zariadení 
2680 2 05 mechanik - elektrotechnika 
2683 2 03 elektromechanik - rozvodné zariadenia 
2686 2 00    mechanik elektronických zariadení 
2687 2 00 autoelektrikár 
 
 

 Po zlúčení obidvoch škôl sa celé teoretické vyučovanie bude realizovať v objektoch školy na ul. J. Jonáša 5, 
pričom sa budú racionálne využívať jednotlivé učebne pomocou úpravy rozvrhu pri týždňovom striedaní 
teoretickej a praktickej výučby. Pre praktické vyučovanie budú k dispozícii dielne a odborné učebne v areáli 
školy na ulici J. Jonáša 5. Po potrebnej úprave budú pripravené odborné učebne pre elektrotechnické odbory. 
Možno počítať aj s prechodným obdobím (max. 2 roky), kedy by sa mohli využívať dielne a laboratória ešte aj 
v objektoch SOU v Záhorskej Bystrici. Potreby ubytovania žiakov (sú minimálne) sa zabezpečia v Domove 
mládeže na Saratovskej ulici. Presídlením SOU energetického do objektov na ul. J. Jonáša 5 sa postupne uvoľní 
celý areál SOU v Záhorskej Bystrici. O jeho ďalšom využití rozhodne zriaďovateľ BSK.  
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  Zlúčením SOU energetického Záhorská Bystrica s SOU strojárskym, J. Jonáša 5 pri predpokladanom 
počte žiakov by sa ušetrili finančné prostriedky v sume 5 013 tis. Sk – výpočet na normatív žiaka. Po presídlení 
celého SOU energetického by sa ušetrili náklady za energie približne 3 500 tis. Sk. 
 
 

c) Stredné odborné učilište, Komenského 27, Pezinok 
 Stredné odborné učilište, M. R. Štefánika 9, Pezinok 
 Stredné odborné učilište lesnícke, Modra – Harmónia 

 
 

Tri stredné odborné učilištia v okrese Pezinok dlhodobo majú nedostatok žiakov. Najvypuklejšie sa 
to prejavuje na SOU lesníckom v Modre – Harmónii. Táto škola svojou nízkou kapacitou nezodpovedá 
súčasným podmienkam financovania stredného školstva. Jej existencia bola v minulosti možná iba na 
základe podpory vtedajších zriaďovateľov. V snahe zachovať prípravu žiakov v oblasti lesného 
hospodárstva v Bratislavskom samosprávnom kraji je nevyhnutné zlúčiť toto SOU so školou podobnej 
prevádzkovo – organizačnej štruktúry. Riešením je zlúčenie s SOU, Komenského 27 v Pezinku, ktoré má 
komplexný areál v súčasnosti využívaný aj na mimoškolské účely. Skladba učebných a študijných odborov 
na uvedenom SOU je rôznorodá a preto nebude problém rozšíriť skladbu odborov o lesnícko-krajinárske 
učebné odbory. 

Ďalšie SOU v Pezinku, M. R. Štefánika 9 má podobné finančné problémy vyplývajúce z malého 
počtu žiakov. Sídli v centrálnej časti mesta v objektoch, ktoré pôvodne neboli budované pre školské 
potreby. Vzhľadom na kapacitné možnosti SOU, Komenského 27 sa navrhuje zlúčiť aj SOU, M. R. 
Štefánika 9 s touto školou. Na SOU, M. R. Štefánika 9 sa vyučujú  odbory pre miestne hospodárstvo 
a služby. Skladba  odborov dopĺňa a rozširuje odbory na SOU, Komenského 27. Na SOU, M. R. Štefánika 9 
sa vyučujú aj strojárske odbory orientované na autoopravárenstvo a k nemu príbuzné odbory nadstavbového 
štúdia. 

 
Racionalizačné opatrenie: 
Zlúčenie troch SOU: 
- SOU, Komenského 27, Pezinok 
- SOU M. R: Štefánika 9, Pezinok 
- SOU lesnícke, Modra – Harmónia 

 
Zlúčením troch SOU vznikne jeden právny subjekt SOU, Komenského 27, Pezinok. 

 
Východiskový stav k 30.6.2006:  
 
 

1) SOU Komenského 27, Pezinok 
 
študijné a učebné odbory: 

  
3355 2 00 stolár 19 žiakov 
6421 4 00 spoločné stravovanie  33 žiakov  
6426 4 00 vlasová kozmetika      25 žiakov  
6444 2 00 čašník, servírka           51 žiakov  
6445 2 00    kuchár                          51 žiakov 
6456 2 00 kaderník                      50 žiakov 

  
Spolu 229 žiakov (10 tried) 
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V školskom roku 2005/2006 ukončilo štúdium 124 žiakov ( 5 tried). 
V školskom roku 2006/2007 bude končiť   150 žiakov (7 tried).  
V školskom roku 2006/2007 môže nastúpiť do 1. ročníka     239  žiakov (9 tried). 
 
 
 
 

2) SOU, M. R. Štefánika 9, Pezinok 
 
študijné a učebné odbory: 

2414 4 01 strojárstvo - výroba, montáž a oprava prístrojov, strojov a zariadení    20 žiakov  
2435 2 01 klampiar - strojárska výroba                                                                    9 žiakov 
2466 2 09 mechanik opravár - cestné motorové vozidlá                                         55 žiakov 
3125 4 00 odevníctvo                                                                                                 7 žiakov  
6411 4 01 prevádzka obchodu - vnútorný obchod                                                   16 žiakov  
6460 2 00 predavač                                                                                                  19 žiakov 
8501 4 00 umelecko-remeselné práce                                                                        9 žiakov  
8573 2 00 umelecký keramik                                                                                     9 žiakov 
 

Spolu 135 žiakov(6 tried) 
 
V školskom roku 2005/2006 ukončilo štúdium 111 žiakov ( 6 tried). 
V školskom roku 2006/2007 bude končiť   116 žiakov ( 6 tried).  
V školskom roku 2006/2007 môže nastúpiť do 1. ročníka  128 žiakov (5 tried). 
 

3) SOU lesnícke, Modra- Harmónia 
 
študijné a učebné odbory: 
 

4575 2    mechanizátor lesnej výroby  13 žiakov 
4565 2    lesokrajinár                             6 žiakov 
4521 4    lesné hospodárstvo                 23 žiakov 

       
 Spolu 42 žiakov (2 triedy) 

       
V školskom roku 2005/2006 ukončilo štúdium 24 žiakov ( 1 trieda). 
V školskom roku 2006/2007 bude končiť   29 žiakov ( 1 trieda). 
V školskom roku 2006/2007 môže nastúpiť do 1. ročníka  48 žiakov( 2 triedy).    
 
 
Stav k 1. 1. 2007 

            SOU, Komenského 27, Pezinok 
 
 
3125 4 00 odevníctvo  
3152 2 02 krajčír - dámske odevy 
3152 2 03 krajčír - univerzálne šitie odevov 
3343 4 01 nábytkárska výroba - stolárstvo  
3355 2 00 stolár 
3661 2 00 murár 
3675 2 00 maliar 
3678 2 00 inštalatér 
6421 4 00 spoločné stravovanie 
6411 4 01 prevádzka obchodu - vnútorný obchod 
6426 4 00 vlasová kozmetika  
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6444 2 00 čašník, servírka 
6445 2 00    kuchár 
6456 2 00 kaderník 
6460 2 00 predavač 
6460 2 01 predavač - potravinársky tovar 
6460 2 02 predavač - rozličný tovar 
8501 4 00 umelecko-remeselné práce  
8507 4 04 umelecko-remeselné sprac. kameňa a keramiky - keramické práce 
8573 2 00 umelecký keramik 

4521 4 00 lesné hospodárstvo  
4560 2 03 pestovateľ - šľachtenie a semenárstvo 
4565 2 00 lesokrajinár                 
4575 2 00 mechanizátor lesnej výroby 

 
Poznámka: 
Učebné odbory skupiny 24 Strojárstvo a ostatná kovospracujúca výroba budú  
presunuté na ZSŠ, Kysucká 14 v Senci. 
 
Zlúčením troch stredných odborných učilíšť v okrese Pezinok pri predpokladanom počte žiakov by 

sa ušetrili finančné prostriedky v sume 1 275 tis. Sk – výpočet na normatív žiaka. Po presídlení časti SOU 
by sa ušetrili náklady za energie.  

 
SOU lesnícke sídli v lesnom prostredí mestskej časti Modry v Harmónii. V areáli školy sú teoretické 

učebne, dielne, strojový park, domov mládeže a školská jedáleň. Presťahovaním školy do Pezinka sa uvoľní 
časť areálu (učebne, domov mládeže a stravovacie zariadenie), dielne a strojový park vo vyčlenených 
plochách zostanú škole, kde sa bude realizovať odborný výcvik. Alternatívnou možnosťou je zriadiť 
stredisko odbornej praxe bez právnej subjektivity – ako odlúčené pracovisko školy. Nevyužitá časť areálu 
bude k dispozícií na využitie aj pre podnikateľské účely. 

Vzhľadom na to, že autoopravárenské učebné odbory pre okres Pezinok môže plne zabezpečovať 
Združená stredná škola v Senci, Kysucká 14, kde je zriadené aj Pilotné centrum pre odborné vzdelávanie 
a prípravu kvalifikovaných pracovníkov pre predaj a servis motorových vozidiel, navrhuje sa presun žiakov 
na uvedenú školu do Senca. Týmto presunom by sa znížil počet žiakov o 120, ktorých ZSŠ v Senci 
prevezme, na čo má dostatočnú kapacitu. 

 Špecifickým učebným odborom na SOU, M. R. Štefánika 9 je umelecký keramik, ktorý zodpovedá 
tradícii výroby modranskej keramiky. Na realizáciu odborného výcviku v tomto odbore si škola vybudovala 
vo svojich priestoroch umelecké dielne. Pri zlučovaní škôl sa predpokladá, že časť objektu na M. R. 
Štefánika 9, kde sa nachádzajú tieto dielne, by zostali škole natrvalo ako odlúčené pracovisko alebo by sa 
zriadili nové dielne v areáli školy na Komenského 27.  

K 1.9.2007 navrhujeme zriadenie Strednej odbornej školy, Komenského 27, Pezinok so študijnými 
odbormi, s cieľom následne vytvoriť Združenú strednú školu so sídlom na Komenského 27, Pezinok. 
 
 

III.4. Návrh na úpravu skladby študijných a učebných odborov na školách 
 
 
Skladbu študijných a učebných odborov na školách je potrebné inovovať z hľadiska doplnenia 

nových odborov a vyradenia viacročne neaktivovaných odborov alebo zastaralých odborov. V tabuľkovej 
časti “Prehľad a štruktúra študijných a učebných odborov a škôl“, poukazujeme na potrebu sprehľadnenia 
konkrétnych odborov a príslušných škôl podľa ich odbornej profilácie.  

 
Našou snahou je v budúcnosti vyšpecifikovať jednotlivé odvetvia a vytvoriť centrá odborného 

vzdelávania. Tieto centrá odborného vzdelávania by mali spolupracovať so zamestnávateľmi, sledovať nové 
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trendy v technológiách príslušných odborov, plniť úlohu vedecko-technických informácií pre danú skupinu 
odborov ako aj iniciovať legislatívne riešenie problémov v príslušných skupinách odborov. Hlavným 
cieľom vytvorenia centier odborného vzdelávania je: 

- prehĺbiť spoluprácu škôl so zamestnávateľmi  
- integrovať OVP (odborné vzdelávanie a príprava) do jednotlivých škôl a zriadiť centrá odbornej 

prípravy s kvalitným vybudovaním materiálno-technickým vybavením  
- zabezpečiť rozvoj pomaturitného štúdia, nadstavbového a rekvalifikačného štúdia a iných foriem 

ďalšieho vzdelávania absolventov. 
 

Táto myšlienka sa v súčasnosti overuje pre oblasť automobilového priemyslu v rámci projektu 
„Optimalizácia odborného vzdelávania a prípravy pre predaj a servis motorových vozidiel“, ktorý sa 
realizuje na SOU stroj. J. Jonáša , Bratislava a ZSŠ Kysucká, Senec. 

 
Pre oblasť stavebníctva, elektrotechniky, strojárstva, chémie, potravinárstva a obchodu sa realizuje 

projekt „Centrá odborného vzdelávania a informácií pre prispôsobovanie vzdelávania požiadavkám trhu 
práce“. Projekt sa realizuje na SOU stavebnom, Ivanská cesta 21, Bratislava, SOU elektrotechnickom, 
Rybničná 59, Bratislava, SOU stroj. Vranovská 4, Bratislava, ZSŠ chemická, Račianska 78, Bratislava, ZSŠ 
potr., Farského 9, Bratislava, SOU obchodné, Na pántoch 9, Bratislava. 

 
Skúsenosti z týchto experimentov budú využité pri úprave skladby študijných a učebných odborov 

na školách a realizácii zmien v systéme OVP v pôsobnosti BSK. 
 
 
 
IV. Financovanie výchovy a vzdelávania na stredných školách 
 
 

IV.1. Systém financovania výchovy a vzdelávania 
a prerozdeľovania finančných prostriedkov v podmienkach BSK 

 
 
 

Od 1. januára 2004 nadobudol účinnosť zákon č. 597/2003 Z. z. o financovaní základných škôl, 
stredných škôl a školských zariadení v znení neskorších predpisov, ktorý zaviedol nový systém 
financovania regionálneho školstva. Školy sú financované normatívnym spôsobom podľa počtu žiakov. 
Mechanizmus rozdeľovania  finančných prostriedkov a podrobnosti rozpisu finančných prostriedkov         
zo štátneho rozpočtu pre jednotlivé subjekty rieši Nariadenie vlády SR č. 2/2004 Z. z., v znení Nariadenia 
vlády SR č. 758/2004 Z. z. a Nariadenia vlády SR č. 662/2005 Z. z., podľa ktorých sa konkrétne špecifikujú 
normatívy pre daný fiškálny rok.  
Nariadenia vlády taxatívne vymedzujú normatívy pre: 
-  základné školy 
-  gymnáziá 
-  stredné odborné školy 
-  stredné odborné učilištia a učilištia 
-  obchodné akadémie 
-  konzervatóriá 
-  stredné odborné školy umeleckého zamerania   
-  stredné zdravotnícke školy 
-  športové gymnázium. 
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Dňom 01. 01. 2005 sa v rámci fiškálnej decentralizácie originálne kompetencie samosprávnych 
krajov na úseku školstva prestali financovať zo štátneho rozpočtu. Školské zariadenia sú financované 
z výnosu dane z príjmov fyzických osôb. Ide o: 

-  domovy mládeže 
-  školské jedálne 
-  jazykové školy 
-  strediská záujmovej činnosti  
-  strediská odbornej praxe  
-  školské kluby detí. 

 
Zákon o financovaní škôl a školských zariadení č. 597/2003 Z. z. definuje financovanie regionálneho 

školstva ako viaczdrojové. V praxi to znamená, že školy sú financované prevažne zo štátneho rozpočtu 
a ďalšie finančné zdroje tvoria iba nepatrné percento reálnych financií pre školstvo samosprávneho kraja. 
 

Zákon definuje ako ďalšie zdroje financovania: 
- získavanie finančných prostriedkov od iných fyzických a právnických osôb za prenájom priestorov 

a zariadení škôl alebo školských zariadení v čase, keď sa nevyužívajú na výchovno-vzdelávací 
proces 

- zisk z podnikateľskej činnosti 
- príspevky a dary 
- finančné zdroje z fondov EÚ 
- vlastné aktivity škôl. 
 
 

Systém financovania regionálneho školstva sa postupne dolaďuje. Vzhľadom na rýchlosť realizácie 
reformy verejnej správy a fiškálnej decentralizácie je potrebné vykonať podrobnejšiu analýzu jeho efektivity 
a vykonať potrebné korekcie v oblasti mechanizmu rozpisu finančných prostriedkov pre školy smerom 
k vyššej objektivizácii a adresnosti. Súčasne treba konštatovať, že model delenia škôl na príspevkové 
a rozpočtové organizácie je pri modeli normatívneho financovania nevyhovujúci. V krajinách Európskej 
únie pôsobia školy v režime neziskových organizácií. 

Celkové príjmy zo štátneho rozpočtu na prenesené kompetencie na úseku školstva v rozpočte 
Bratislavského samosprávneho kraja činili v roku 2005 na normatívne výdavky 1 002 216 tis. Sk. V roku 
2006 príjmy zo štátneho rozpočtu na prenesené kompetencie predstavujú čiastku 1 050 623 tis. Sk. 
V absolútnej čiastke je to nárast o 48 407 tis. Sk, čo percentuálne predstavuje navŕšenie o 4,8%. 

Poklesol nám počet žiakov na stredných školách v zriaďovateľskej pôsobnosti BSK z 30 019 žiakov 
v roku 2005 na 28 493 žiakov v roku 2006, čo v percentuálnom vyjadrení predstavuje 5,4 %. 
 
 
 
 

Rozpočet v kapitole školstva na prenesené 
kompetencie zo štátneho rozpočtu v tis. Sk 

2005 – dotácia z MŠ SR 1 002 216 
2005– dofinancovanie z 
rozpočtu BSK      74 237 
2006 1 050 623 
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Počet žiakov stredných škôl 
2005 30 019 
2006 28 493 
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IV.2.  Analýza súčasného stavu finančného zabezpečenia škôl 
 
 

Financovanie základných škôl, stredných škôl a školských zariadení sa do roku 2004 vypočítavalo 
podľa zákona č. 350/1994 Z. z. v znení neskorších predpisov.  U rozpočtových organizácií sa mzdy 
a odvody vypočítavali z platovej inventúry  a prevádzka zo skutočného čerpania výdavkov 
predchádzajúceho roku. U príspevkových organizácií sa mzdy a odvody vypočítali z platovej inventúry a 
prevádzka podľa ekonomickej náročnosti  podľa jednotlivých učebných a študijných odborov, ktoré vydalo 
Ministerstvo školstva SR. 
 

Zákon č. 597/2003 Z. z. o financovaní základných škôl, stredných škôl a školských zariadení v znení 
neskorších predpisov zásadne zmenilo a upravilo financovanie regionálneho školstva. Financovanie 
výkonové sa zmenilo na financovanie normatívne. Uvedený zákon však nezabezpečil všetkým školám a 
školským zariadeniam finančné prostriedky ako do roku 2004. Výška pridelených finančných prostriedkov 
je prideľovaná podľa skutočného počtu žiakov na danej škole, zohľadňuje sa typ školy, klimatické 
podmienky v mieste školy, ako aj ďalšie kritériá, upresnené v zákone. Tento zákon vytvára vhodné 
podmienky pre zriaďovateľov, aby mohli prijímať racionalizačné opatrenia.  
  

Nový systém financovania školstva v  roku 2004, podľa stanovených mzdových normatívov a 
prevádzkových normatívov, preniesol všetky kompetencie prerozdeľovania finančných prostriedkov na 
vyšší územný celok. 
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Financovanie organizácií v zriaďovateľskej pôsobnosti Bratislavského samosprávneho kraja  podľa 

mzdového a prevádzkového normatívu vôbec nepokrýva  potrebu finančných prostriedkov. Pomer týchto 
častí zohľadňuje skutočnosť, že viac ako 80 % bežných výdavkov tvoria prostriedky na osobné náklady, 
ktoré tvoria mzdy a odvody do poistných fondov.  Zvyšných 20 %  sú náklady na prevádzku, ktoré  tvoria 
 náklady na teplo, vzdelávací  proces a ostatné činnosti súvisiace  s prevádzkou. 
 

V roku 2006 boli navŕšené normatívy stredným odborným školám umeleckého zamerania, 
obchodným akadémiám, konzervatóriám a škole pre mimoriadne nadané deti. Bratislavský samosprávny 
kraj má vo svojej zriaďovateľskej pôsobnosti aj také organizácie, pre ktoré stanovená výška normatívu 
Ministerstvom školstva SR je nepostačujúca. Ide predovšetkým o stredné odborné školy a združené stredné 
školy. Napriek aktivite týchto škôl vypomáhaním si projektmi EÚ, čo prispieva k zlepšeniu hospodárenia 
školy a taktiež k ďalšiemu vzdelávaniu zamestnancov, majú však uvedené školy značné problémy 
s existenciou. Vzhľadom na klesajúci počet žiakov na školách v zriadovateľskej pôsobnosti BSK sme 
pristúpili k racionalizácii siete škôl a školských zariadení.  
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Porovnanie upraveného rozpočtu 2005 so schváleným rozpočtom 2006 – rozpočtové organizácie                  
( v nasledujúcej tabuľke, v tis. Sk )



 Upravený rozpočet 2005 ( bez údržby a projektov ) Nápočet rozpočtu podľa normatívov rok 2006 Porovnanie rozpočtu 
Rozpočtové organizácie Mzdy Prevádzka Rozpočet Mzdy+fondy Prevádzka Rozpočet Mzdy+fondy Prevádzka Rozpočet 

  610+620 630 celkom 610+620 630 celkom 610+620 630 celkom 
                    

Základná škola s vyuč.j.maď.,Dunajská 13 4 043 1 152 5 195 4 137 1 034 5 171 94 -118 -24 
Základná škola, Teplická 7, Bratislava 7 075 -2 334 4 741 8 410 1 940 10 350 1 335 4 274 5 609 
Základné školy spolu 11 118 -1 182 9 936 12 547 2 974 15 521 1 429 4 156 5 585 
Gymnázium, Haanova 28  8 913 2 241 11 154 9 801 2 450 12 251 888 209 1 097 
Gymnázium, Pankúchova 6  16 647 3 470 20 117 16 677 4 169 20 846 30 699 729 
Gymnázium K. Štúra, Nám.Slobody 5, Modra 8 334 1 346 9 680 7 836 1 959 9 795 -498 613 115 
Gymnázium A.Bernoláka, Lichnerova 69,  Senec 7 931 1 987 9 918 8 352 1 666 10 018 421 -321 100 
Škola pre mim.nad.deti,  Teplická 7  8 394 4 358 12 752 11 355 1 622 12 977 2 961 -2 736 225 
Osemročné gymnáziá spolu 50 219 13 402 63 621 54 021 11 866 65 887 3 802 -1 536 2 266 
Gymnázium, Grosslingova 18  12 365 2 548 14 913 12 654 3 163 15 817 289 615 904 
Gymnázium s vyuč.j.maď., Dunajská 13  8 394 1 629 10 023 7 836 1 959 9 795 -558 330 -228 
Gymnázium A.Einsteina, Einsteinova 13  10 068 2 457 12 525 10 667 2 905 13 572 599 448 1 047 
Gymnázium J.Papánka, Vazovova 6  13 462 2 458 15 920 13 496 2 534 16 030 34 76 110 
Gymnázium L.Novomeského, Tomášikova 2  12 108 4 774 16 882 14 168 3 542 17 710 2 060 -1 232 828 
Gymnázium,  Hubeného 23  13 269 1 544 14 813 13 374 3 344 16 718 105 1 800 1 905 
Gymnázium, I.Horvátha 14  12 597 2 847 15 444 12 643 3 161 15 804 46 314 360 
Gymnázium, ul.1. mája 8,  Malacky 10 334 2 303 12 637 10 772 2 693 13 465 438 390 828 
Gymnázium, Senecká 2, Pezinok 11 030 1 612 12 642 11 431 2 858 14 289 401 1 246 1 647 
Spojená škola s vyuč.j.maď.., Senec - gymnázium 2 850 203 3 053 2 329 582 2 911 -521 379 -142 
Gymnáziá spolu 106 477 22 375 128 852 109 370 26 741 136 111 2 893 4 366 7 259 
Športové gymnázium, Ostredkova 10 18 714 3 104 21 818 18 521 2 954 21 475 -193 -150 -343 
SPŠ strojnícka, Fajnorovo nábrežie 5 13 221 1 080 14 301 12 013 3 003 15 016 -1 208 1 923 715 
SPŠ elektrotechnická,  K. Adlera 5 19 358 2 144 21 502 20 147 3 242 23 389 789 1 098 1 887 
SPŠ elektrotechnická,  Zochova 9 14 412 1 905 16 317 14 141 3 535 17 676 -271 1 630 1 359 
SPŠ elektrotechnická,  Hálova 16 10 584 2 043 12 627 12 295 1 862 14 157 1 711 -181 1 530 
SPŠ stavebná, Drieňova 35 11 577 2 721 14 298 12 010 3 003 15 013 433 282 715 
SPŠ dopravná, Kvačalova 20 12 888 2 265 15 153 13 282 3 321 16 603 394 1 056 1 450 
Stredná geodetická škola, Vazovova 14 6 024 1 705 7 729 6 492 1 623 8 115 468 -82 386 
Škola knihov.a inf. štúdií, Kadnárova 7 10 254 2 867 13 121 11 937 2 984 14 921 1 683 117 1 800 
Str. poľn. priem. škola J.A.Gagarina, Bernolákovo 10 867 2 062 12 929 10 860 2 715 13 575 -7 653 646 
Str.vinársko-ovoc. škola, Kostolná 3, Modra 9 071 3 134 12 205 9 498 2 375 11 873 427 -759 -332 
Pedagogická a sociálna akadémia, Bullova 2 10 005 2 200 12 205 10 372 2 593 12 965 367 393 760 
Pedag. a kult.akadémia, Sokolská 6, Modra 8 800 1 023 9 823 8 710 2 178 10 888 -90 1 155 1 065 
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Obchodná akadémia, Račianska 107 14 905 6 881 21 786 14 541 3 647 18 188 -364 -3 234 -3 598 
Obchodná akadémia, Dudova 4 17 897 3 889 21 786 18 463 4 616 23 079 566 727 1 293 
Obchodná akadémia, Nevädzova 3 10 165 970 11 135 9 592 2 398 11 990 -573 1 428 855 
Obchodná akadémia, Myslenická 1, Pezinok 9 493 1 022 10 515 9 999 1 842 11 841 506 820 1 326 
Spojená škola s VJM, Senec – SŠP 3 182 3 554 6 736 3 385 846 4 231 203 -2 708 -2 505 
Stredná odborná škola, Znievska 2 - 4  10 271 1 574 11 845 10 793 1 635 12 428 522 61 583 
Str. zdravot. škola MUDr.I.Hálka, Strečnianska 18 10 224 4 667 14 891 11 913 2 978 14 891 1 689 -1 689 0 
Stredná zdravotnícka škola, Záhradnícka 44 16 006 2 666 18 672 13 788 3 447 17 235 -2 218 781 -1 437 
SOŠ spolu 229 204 50 372 279 576 234 231 53 843 288 074 5 027 3 471 8 498 
ZSŠ poľnohosp., SNP 30, Ivanka pri Dunaji 18 056 5 201 23 257 18 559 4 640 23 199 503 -561 -58 
ZSŠ záhradnícka, Bratislavská 44, Malinovo 8 271 3 091 11 362 9 067 2 267 11 334 796 -824 -28 
ZSŠ chemická, Račianska 78 12 574 3 903 16 477 10 878 2 720 13 598 -1 696 -1 183 -2 879 
Združené školy spolu 38 901 12 195,0 51 096,0 38 504,0 9 627,0 48 131,0 -397,0 -2 568,0 -2 965,0 
Škola úžitkov.výtvar. J.Vydru, Dúbravská 1 13 674 2 348 16 022 13 458 3 365 16 823 -216 1 017 801 
Konzervatórium, Tolstého 11  41 620 1 505 43 125 38 238 9 560 47 798 -3 382 8 055 4 673 
Tanečné konzerv. E. Jaczovej, Gorazdova 20 13 742 2 122 15 864 15 301 1 101 16 402 1 559 -1 021 538 
SOŠ umelecké spolu 69 036 5 975 75 011 66 997 14 026 81 023 -2 039 8 051 6 012 
                
Prenesené kompetencie spolu: 523 669 106 241 629 910 534 191 122 031 656 222 10 522 15 790 26 312 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Porovnanie nápočtu rozpočtu podľa ekonomickej náročnosti a nápočtu rozpočtu podľa normatívov na rok 2006 – príspevkové organizácie 
( v nasledujúcej tabuľke, v tis. Sk ) 
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Nápočet rozpočtu podľa ekonomickej 

náročnosti  Nápočet rozpočtu podľa normatívov Porovnanie rozpočtu 
P.č. Príspevkové organizácie Mzdy Fondy Prevádzka Rozpočet Mzdy+fondy Prevádzka Rozpočet Mzdy+fondy Prevádzka Rozpočet 
    610 620 630 celkom 610+620 630 celkom 610+620 630 celkom 
                        
1. SOU lesnícke, Modra 2 571 977 430 3 978 2 187 338 2 525 -1 361 -92 -1 453 
2. SOU pôšt a telek., Hlinícka 1 9 564 3 634 3 747 16 945 11 761 1 825 13 586 -1 437 -1 922 -3 359 
3. SOU elektrotech., Rybničná 59 9 347 3 552 4 454 17 353 13 351 2 063 15 414 452 -2 391 -1 939 
4. SOU energetické, Záh. Bystrica 9 167 3 483 3 154 15 804 9 873 1 529 11 402 -2 777 -1 625 -4 402 
5. SOU chemické, Vlčie hrdlo 50 5 312 2 019 1 185 8 516 5 698 925 6 623 -1 633 -260 -1 893 
6. SOU, Svätoplukova 2 10 673 4 056 5 123 19 852 16 366 2 529 18 895 1 637 -2 594 -957 
7. SOU obchodné, Sklenárova 1 10 708 4 069 3 125 17 902 14 743 2 386 17 129 -34 -739 -773 
8. SOU obchodné, Na pántoch  9 15 961 6 065 5 926 27 952 23 620 3 677 27 297 1 594 -2 249 -655 
9. SOU strojárske , J. Jonáša  5 9 752 3 706 3 775 17 233 11 164 1 726 12 890 -2 294 -2 049 -4 343 

10. SOU strojárske, Vranovská  4 9 029 3 431 2 342 14 802 7 288 1 170 8 458 -5 172 -1 172 -6 344 
11. SOU, M.R. Štefánika 9, Pezinok 6 468 2 458 1 979 10 905 8 382 1 508 9 890 -544 -471 -1 015 
12. SOUI stavebné, Ružinovská  1 14 172 5 385 6 146 25 703 18 916 2 925 21 841 -641 -3 221 -3 862 
13. SOU stavebné, Ivanská cesta  21 14 014 5 325 5 152 24 491 20 142 3 348 23 490 803 -1 804 -1 001 
14. SOU, Komenského 27, Pezinok 8 093 3 075 3 164 14 332 11 694 1 811 13 505 526 -1 353 -827 
  SPOLU   0.9.2.6.1 SOU 134 831 51 235 49 702 235 768 175 185 27 760 202 945 -10 881 -21 942 -32 823 
1. ZSŠ drevárska, Pavlovičova 3 11 952 4 542 2 791 19 285 13 040 1 608 14 648 -3 454 -1 183 -4 637 
2. ZSŠ  Račianska 105 11 091 4 215 4 062 19 368 13 504 2 031 15 535 -1 802 -2 031 -3 833 
3. ZSŠ  Sklenárova  7 10 010 3 804 4 530 18 344 18 147 1 531 19 678 4 333 -2 999 1 334 
4. ZSŠ  Tokajícka  24 7 585 2 882 1 921 12 388 11 556 1 373 12 929 1 089 -548 541 
5. ZHA  Mikovíniho  1 16 382 6 225 5 056 27 663 23 062 3 479 26 541 455 -1 577 -1 122 
6. ZSŠ dopravná, Sklenárova 9 11 976 4 551 4 301 20 828 17 271 2 850 20 121 744 -1 451 -707 
7. ZSŠ potravinárska, Harmincova 1 7 699 2 926 2 533 13 158 9 657 1 670 11 327 -968 -863 -1 831 
8. ZSŠ potravinárska, Farského 9 10 050 3 819 3 632 17 501 15 107 2 343 17 450 1 238 -1 289 -51 
9. ZSŠ polygrafická, Račianska 190 9 008 3 423 4 884 17 315 14 013 2 284 16 297 1 582 -2 600 -1 018 

10. ZSŠ, Kysucká, Senec 11 547 4 388 3 565 19 500 16 184 2 478 18 662 249 -1 087 -838 
  SPOLU  0.9.2.7    ZSŠ 107 300 40 775 37 275 185 350 151 541 21 647 173 188 3 466 -15 628 -12 162 
                        
PO C e l k o m  prenesené kompetencie  242 131 92 010 86 977 421 118 326 726 49 407 376 133 -7 415 -37 570 -44 985 



Porovnanie financovania stredných odborných učilíšť a združených stredných škôl podľa stupňov 
ekonomickej náročnosti študijných a učebných odborov k financovaniu podľa normatívov 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 
 
               Financovanie základných škôl, stredných škôl a školských zariadení sa do roku 2004 
vypočítavalo podľa zákona č. 350/1994 Z. z. v znení neskorších predpisov.  U príspevkových organizáciách  
mzdy sa  vypočítali z platovej inventúry a prevádzkové náklady podľa stupňov ekonomickej náročnosti 
jednotlivých učebných a študijných odborov, ktoré vydalo Ministerstvo školstva SR ( viď. tab.). 
 
 
Stupne ekonomickej náročnosti  
študijných a učebných odborov  
    stredných odborných učilíšť  
   a združených stredných škôl  
  
  

Stupeň  Koeficient 
ekonomickej ekonomickej
náročnosti náročnosti 

1 0,18 
2 0,55 
3 0,71 
4 1 
5 1,28 
6 1,42 

 
 
Výpočet rozpočtu podľa ekonomickej náročnosti pre príspevkové organizácie predstavuje sumu 421 118 tis. 
Sk. ( viď. tab.). 
 
                 Zákon č. 597/2003 Z. z. o financovaní základných škôl, stredných škôl a školských zariadení 
zásadne mení a upravuje financovanie regionálneho školstva. Financovanie výkonové sa mení na 
financovanie normatívne. Uvedený zákon nezabezpečí všetkým školám a školským zariadeniam finančné 
prostriedky ako doteraz.  
 
Výpočet rozpočtu podľa normatívov Ministerstva školstva SR pre príspevkové organizácie predstavuje 
sumu 376 133 tis. Sk. ( viď. tab.). 
 
Porovnanie finančných prostriedkov predstavuje rozdiel vo výške   - 44 985 tis. Sk 
 
Z uvedeného vyplýva, že normatívne financovanie je oproti financovaniu podľa stupňov ekonomickej 
náročnosti nevyhovujúce pre SOU a ZSŠ. 
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Porovnaním výpočtu rozpočtu podľa ekonomickej náročnosti a výpočtu rozpočtu podľa normatívov 
na rok 2006 poukazujeme na negatívny dopad normatívneho financovania pre príspevkové organizácie. Pri 
rozpočtových organizáciách kladný výsledok znamená, že v upravenom rozpočte 2005 nie sú zahrnuté 
dotácie, poskytnuté z rozpočtu BSK na bezproblémové fungovanie škôl.   
 
 

IV.3. Návrh niektorých opatrení v oblasti financovania a hospodárenia škôl                   
                                 
 

Nová filozofia pri rozpise finančných prostriedkov, určených na prenesené kompetencie 
v podmienkach Bratislavského samosprávneho kraja bude v budúcom fiškálnom roku  vychádzať hlavne: 

- z podrobnej analýzy počtu žiakov,  
- z ekonomickej náročnosti študijných a učebných odborov,  
- zo stavu a veľkosti majetku, štruktúry zariadení, ktoré sú súčasťou škôl,   
- z podnikateľských možností jednotlivých škôl. 

 
Pri rozpise finančných prostriedkov v kapitole školstva na prenesené kompetencie sa bude ponechávať 

minimálna rezerva. 
Zvýšená pozornosť musí byť venovaná problémom personálneho manažmentu na školách a účinnej 

riadiacej činnosti zo strany zriaďovateľa vzhľadom k tomu, že mzdové náklady predstavujú takmer 80 % 
celkových nákladov škôl. 
 

Pre budúci rozpočtový rok sa budú pri tvorbe rozpočtu škôl zohľadňovať nasledujúce kritériá: 
• počet žiakov k 30. 09. 2006 
• vlastné aktivity organizácií 
• získavanie finančných prostriedkov z prenájmov a iných zdrojov 
• výsledok hospodárenia podnikateľskej činnosti (zisk alebo strata je u 

24 organizácií, ktoré hospodária v príspevkovom režime). 
 

Školy hospodáriace v príspevkovom režime budú vypočítavané takmer rovnakým percentom zo 
stopercentného normatívu ako školy hospodáriace v rozpočtovom režime. 

 
Návrh opatrení na zefektívnenie hospodárenia školstva: 

• pokračovať v racionalizácii siete škôl a školských zariadení a postupne riešiť hospodárne 
a efektívne zmeny na školách a školských zariadeniach 

• vyvíjať maximálne úsilie na organizácie, aby zhodnocovali svoje kapacity vlastnými 
aktivitami, získavali mimorozpočtové prostriedky, vypomáhali si v hospodárení napr. 
podnikateľskou činnosťou 

• získavať finančné prostriedky z rôznych projektov EÚ 
• zapájať sa do medzinárodných aktivít, čím škola dosiahne napr. zlepšenie platových 

podmienok zamestnancov, vypomôže si pokrytím nevyhnutných výdavkov na energie, 
nákupom špičkovej počítačovej techniky a rôznych pomôcok, potrebných na skvalitnenie 
pozitívneho obrazu školstva na Slovensku a zaradiť tak úroveň vzdelávania medzi najlepšie 
v Európe 

• vzájomné využívanie tovarov a služieb, ktoré si môžu školy navzájom poskytnúť za režijné 
náklady.  

 
 

Rámcový model nastavenia hospodárskeho riadenia škôl zo strany zriaďovateľa: 
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- čo najobjektívnejšie napočítať školám podľa normatívov rozpočet a súčasne sa zohľadní: 
a) ekonomická náročnosť zabezpečenia výučby otváraných odborov štúdia 
b) index energetickej náročnosti budov ( vek, stav budov, stav technického zariadenia, vykurovania, 

tepelno-izolačný stav budov ) 
c) minimalizovať rezervu pre kapitolu školstva ( na prerozdelenie rezervy nadefinovať pravidlá ) 
d) zo strany zriaďovateľa určiť školám pravidlá pre využitie voľných kapacít škôl  
 

Zo strany riaditeľov škôl: 
 

- na začiatku finančného roka dostane škola presnú informáciu o výške rozpísaných finančných 
prostriedkov na príslušný kalendárny rok 

- na tomto základe riaditeľ školy bude povinný pripraviť prvú verziu rozpočtu na finančný rok, pričom 
aj upozorní na možné ohrozenia rozpočtu  

- riaditeľ na základe rozpočtu bude prijímať vlastnú stratégiu finančnej politiky školy 
- pri nedostatočnej výške pridelených finančných prostriedkov prijme riaditeľ: 
a) racionalizačné opatrenia 
b) zvýši aktivity na získanie doplnkových zdrojov financovania.  

 
 

Ak nedostatočná výška pridelených finančných prostriedkov bude vyžadovať opatrenia, ktoré by boli 
v rozpore z niektorými  všeobecne záväznými predpismi bude sa financovanie školy riešiť rozporovým 
konaním. 

 
 

Opatrenie na zabránenie nekontrolovaného zadlžovania škôl 
 
- v snahe vyhnúť sa a zabrániť nekontrolovanému zadlžovaniu škôl zaviažeme každého riaditeľa 
povinnosťou k tomu, aby okamžite, ako sa škola dostane do finančného sklzu väčšieho, ako sú 
priemerné mesačné prevádzkové náklady, okamžite predloží zriaďovateľovi opatrenia, ako sa          
s dlhom vyrovná 
- zriaďovateľ v prípade porušenia tohto princípu, resp. neschopnosti manažmentu školy riešiť 
vzniknutú situáciu, bude povinný prijať organizačné a personálne opatrenia. 
 
Motivácia 
 

- riaditeľom a manažmentom škôl sa musí oplatiť pracovať kvalitne, s vyrovnaným rozpočtom, resp. 
s plusovým zostatkom na účte 

- zriaďovateľ nastaví prémiové parametre tak, aby boli zvýhodnení riaditelia s kladným a vyrovnaným 
hospodárskym výsledkom a výbornými výchovno-vyučovacími výsledkami. 
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V. Úlohy Odboru školstva, kultúry, mládeže a športu v oblasti školstva 
 
 Oddelenie školstva, mládeže a športu 
vykonáva pri prenesenom výkone štátnej správy činnosti v uvedených oblastiach: 
metodická, riadiaca a koncepčná oblasť 

 
 zriaďuje a zrušuje podľa siete stredné školy, učilištia, strediská odbornej praxe, základné umelecké 

školy, domovy mládeže, záujmovo-vzdelávacie zariadenia, zariadenia školského stravovania, školy 
v prírode, centrá voľného času, školské strediská záujmovej činnosti 

 spracúva a predkladá návrhy Ministerstvu školstva SR na zavedenie nových študijných, učebných 
odborov a zameraní 

 vykonáva štátnu správu v druhom stupni vo veciach, v ktorých rozhodol riaditeľ školy 
 kontroluje dodržiavanie všeobecne záväzných právnych predpisov v oblasti výchovy a vzdelávania 

a v oblasti školského stravovania 
 poskytuje odbornú a poradenskú činnosť pre školy a školské zariadenia 
 poskytuje právne poradenstvo riaditeľom škôl a školských zariadení 
 vyhodnocuje personálne podmienky zamestnancov škôl a školských zariadení s dôrazom na odbornú 

a pedagogickú spôsobilosť a profiláciu školy 
 v spolupráci s príslušnou radou školy zabezpečuje výberové konanie na funkcie riaditeľov škôl 

a školských zariadení vo svojej zriaďovateľskej pôsobnosti 
 schvaľuje návrhy zmlúv o nájme a prenájme školských budov a priľahlých priestorov škôl 

a školských zariadení 
 územnej školskej rade predkladá na vyjadrenie návrhy, informácie a správy v zmysle platnej 

legislatívy 
 vykonáva analytickú činnosť ako východisko pre tvorbu koncepcie 
 tvorí koncepciu rozvoja školstva v územnej pôsobnosti BSK 

 
ekonomická, hodnotiaca a organizačná oblasť 

 podieľa sa na zostavovaní plánu rozpočtu a rozpise finančných prostriedkov pridelených Krajským 
školským úradom 

 spolupracuje pri posudzovaní požiadaviek škôl na pridelenie finančných prostriedkov nad rámec 
rozpočtu 

 pripravuje návrh poskytnutia finančných prostriedkov na stroje a zariadenia pre školy a školské 
zariadenia 

 vydáva organizačné pokyny pre riaditeľov škôl a školských zariadení (po prerokovaní s KŠÚ) 
 vypracováva a aktualizuje kritériá na odmeňovanie riaditeľov škôl a školských zariadení (ako 

motivačný prvok výsledku ich práce) 
 spracúva plány výkonov, pokyny, usmernenia pre školy a školské zariadenia 
 vybavuje petície a sťažnosti občanov a zákonných zástupcov žiakov v spolupráci s Kanceláriou 

riaditeľa – právnym útvarom BSK 
 v spolupráci s Krajským školským úradom zabezpečuje ubytovanie zahraničným lektorom, 

pôsobiacich na školách  
 iniciuje a usmerňuje tvorbu projektov zo štrukturálnych a iných fondov EÚ 
 zabezpečuje zber a spracovanie štatistických výkazov 
 spracúva podklady pre rozporové konanie vo vzťahu k tvorbe rozpočtu pre školy  
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oblasť spolupráce  
 prerokúva s príslušným ústredným orgánom štátnej správy a sociálnymi partnermi návrhy na 

zriadenie, zrušenie alebo obmedzenie činnosti stredných odborných učilíšť, stredných odborných 
škôl, združených stredných škôl, stredísk praktického vyučovania, pracovísk praktického 
vyučovania, stredísk odbornej praxe 

 prerokúva s riaditeľmi jednotlivých škôl a školských zariadení, s Územnou školskou radou a s 
Komisiou školstva, kultúry, mládeže a športu informácie o pedagogicko-organizačnom 
a materiálnom zabezpečení výchovno-vzdelávacieho procesu, koncepciu rozvoja jednotlivých škôl 
a školských zariadení, návrhy na zaradenie nových študijných a učebných odborov a zameraní, 
správu o výchovno-vzdelávacej činnosti, jej výsledkoch a podmienkach škôl a školských zariadení, 
návrhy na zriadenie a zrušovanie škôl a školských zariadení alebo obmedzenie ich činnosti, návrh 
rozpisu finančných prostriedkov pridelených KŠÚ, správu o výsledkoch hospodárenia škôl 
a školských zariadení 

 spolupracuje s obcami, s inými samosprávnymi krajmi, s orgánmi školskej samosprávy (riaditelia 
škôl, Územná školská rada), s Krajským školským úradom, so Štátnou školskou inšpekciou, s inými 
orgánmi štátnej správy (Ministerstvo školstva SR, Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny SR, 
Ministerstvo výstavby a regionálneho rozvoja SR, Ministerstvo dopravy, pôšt a telekomunikácií SR, 
Ministerstvo hospodárstva SR,…), s fyzickými a právnickými osobami 

 podľa potreby spolupracuje s riaditeľmi pri zabezpečení personálneho obsadenia škôl a školských 
zariadení pedagogickými a nepedagogickými zamestnancami 

 spolupracuje s občianskymi združeniami a inými právnickými osobami, zaoberajúcimi sa záujmovou 
činnosťou detí a mládeže, športom a pri zabezpečovaní predmetových olympiád a súťaží žiakov 

 spolupracuje s príslušnými ústrednými orgánmi štátnej správy a sociálnymi partnermi v otázkach 
odborného vzdelávania a prípravy mládeže na povolanie 

 spracúva a poskytuje informácie v oblasti výchovy a vzdelávania orgánom štátnej správy 
a verejnosti 

 
v oblasti športu vykonáva nasledovné činnosti: 
 

 rozpracúva koncepciu rozvoja telesnej kultúry, mládeže a športu na podmienky BSK 
 pracuje s mládežou, aktivity voľno-časových a mimoškolských pôsobností 
 riadenie výkonu štátnej správy na úseku športu a telesnej kultúry uskutočňovanej obcami 
 spoluorganizuje obvodné a krajské kolá rezortných súťaží 

 
Pri plnení niektorých kompetencií je potrebná súčinnosť  s ďalšími odbormi na Úrade BSK: 

 Kancelária predsedu, Kancelária riaditeľa úradu (pri strategických rozhodnutiach a krokoch) 
 Organizačný odbor (materiály na Zastupiteľstvo BSK a komisiu školstva, kultúry  mládeže a športu) 
 Ekonomický odbor, odbor prevádzky a správy majetku, odbor investícií a verejného obstarávania 

(podklady k návrhu rozpočtu škôl a školských zariadení, kontrola stavu nehnuteľného majetku 
a investičných činností, zmluvy o nájme) 

 Odbor regionálneho rozvoja, územného plánu a cestovného ruchu  (príprava projektov) 
 Útvar hlavného kontrolóra (kontrola hospodárenia škôl a školských zariadení) 
 Právne oddelenie 

 
 
 
 
 
 
 



 82

Odbor školstva, kultúry, mládeže a športu si v oblasti školstva stanovil hlavný cieľ svojej činnosti: 
kvalitné a efektívne riadenie stredných škôl a školských zariadení v zmysle platnej legislatívy 
v súvislosti s  víziou rozvoja školstva BSK a jeho strategických cieľov. 
 
 

Na naplnenie tohto cieľa slúžia nasledovné priority a opatrenia: 
 
Priorita 1 Racionalizovať študijné a učebné odbory, profilovať ich podľa zamerania jednotlivých 

škôl a potrieb regiónu 
 

Opatrenie 1.1.   Definovať kľúčové školy s kľúčovými odbormi štúdia, pre jednotlivé 
                           skupiny odborov ( stavebníctvo, chémia, elektrotechnika, atď.) 
Opatrenie 1.2. Utlmiť alebo zrušiť neperspektívne odbory. 
 
Opatrenie 1.3. Zaradiť do siete odbory pre potreby podnikateľskej sféry v regióne (uzatvárať zmluvy 

s podnikateľmi o odbornej praxi a následnom zamestnaní) 
Opatrenie 1.4. Zhodnotiť dopad racionalizačného procesu 

 
Priorita 2 Optimalizovať sieť stredných odborných škôl, vytvárať z vhodných škôl univerzálne 

centrá celoživotného vzdelávania                                                          
 

Opatrenie 2.1. Prehodnotiť opodstatnenosť existencie škôl z hľadiska kapacitného 
využitia, naplnenosti žiakmi a možných príjmov za voľné priestory 

Opatrenie 2.2. Prehodnotiť opodstatnenosť existencie škôl a školských zariadení z hľadiska 
hospodárnosti a efektívnosti vynakladaných prostriedkov 

Opatrenie 2.3.  Prehodnotiť súčasnú sieť škôl z hľadiska profilácie jednotlivých škôl na podmienky 
regiónu, zamestnanosti a vznik univerzálnych a pilotných vzdelávacích centier                      

Opatrenie 2.4.  Zhodnotiť dopad optimalizačného procesu 
 
Priorita 3 Upriamiť manažment stredných škôl a školských zariadení na  riadenie ľudských 

zdrojov a strategické plánovanie 
 

Opatrenie 3.1. Identifikovať potreby ďalšieho vzdelávania manažmentu škôl a následne vyvolať 
rokovanie s Metodicko-pedagogickým centrom v Bratislave, Štátnym inštitútom 
odborného vzdelávania  

Opatrenie 3.2.  Pripraviť podmienky pre rozvoj kompetencií riadiacich pracovníkov škôl a školských 
zariadení 

Opatrenie 3.3.  Obnoviť činnosť Rady riaditeľov 
 
Opatrenie 3.4. Zabezpečiť stretnutie riaditeľov stredných škôl a školských zariadení so  

zamestnancami odboru školstva dvakrát do roka na získanie spätnej väzby 
a vyhodnotenie činnosti 

 
Priorita 4 Vytvoriť optimálny informačný systém pre záujemcov o štúdium na stredných školách 
 

Opatrenie 4.1 Vytvoriť informačný portál – web stránku, kde budú komplexné informácie o každej 
škole v zriaďovateľskej pôsobnosti BSK, ktorá bude slúžiť žiakom ZŠ pri orientácii 
vo výbere povolania 

Opatrenie 4.2. Nadviazať spoluprácu s výchovnými poradcami na ZŠ 
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Opatrenie 4.3.  Každoročne vydávať informačnú príručku o možnosti štúdia na SŠ pre žiakov 9.  
                          ročníkov 
 

Priorita 5                  Vytvoriť efektívny model hospodárskeho riadenia škôl podporujúci                    
 vlastné aktivity škôl, viac zdrojové financovanie, zodpovednosť škôl  
 a ich manažmentov za hospodársky výsledok 
 
          Opatrenie 5.1.  Objektivizovať model rozpisu finančných prostriedkov pre školy na                                   
   začiatku finančného roka (index náročnosti odborov štúdia, index 
   energetickej náročnosti budov) 
          Opatrenie 5.2.  Novelizovať VZN o využívaní majetku BSK 
 
          Opatrenie 5.3.  Vytvoriť nové prémiové ukazovatele pre riaditeľov škôl (osobné       
   ohodnotenie, príplatok za riadenie) 
 
         Opatrenie  5.4.  Preškoľovať riaditeľov v oblasti hospodárskeho riadenia škôl 
 
         Opatrenie  5.5.  Uskutočniť audit stavu budov a na tomto základe pripraviť plán opráv 
                                    a rekonštrukcií s výhľadom na 8 – 10 rokov (v spolupráci s Odborom        
                                    investícií) 
                                   
 
Pre zabezpečenie uvedených priorít oddelenie školstva, mládeže a športu rozanalyzuje: 
 

- personálne zabezpečenie výchovno-vzdelávacieho procesu na školách BSK 
- odbornosť a kvalifikovanosť vyučovacieho procesu v personálnom zabezpečení riadiaceho aparátu 

škôl  
- kapacity a technický stav škôl a spracuje ich pasportizáciu 
- zapájanie škôl do medzinárodnej spolupráce a čerpanie finančných prostriedkov z fondov EÚ 

 
 
 
Organizačná štruktúra oddelenia školstva, mládeže a športu 
 
 Počet zamestnancov k 1. 7. 2006 :                       11+1   
 Počet zamestnancov k 1. 9. 2006/predpoklad/ :    13   11 + 1  /skutočnosť/ 
   
Ideálny stav/ak by mal Odbor školstva, kultúry, mládeže a športu komplexne zabezpečovať úlohy v oblasti 
školstva/  

Na zabezpečenie všetkých horeuvedených činností by ešte odbor nevyhnutne potreboval: 
 referenta na oddelenie športu, keďže zatiaľ pracuje na oddelení športu len jeden referent, 
pričom fyzicky nie je možné zastrešiť 1 pracovníkom všetky činnosti oddelenia 

 právnika, vzhľadom na to, že na odbore riešime sťažnosti, podania a petície občanov a zákonných 
zástupcov žiakov, nevymožiteľné pohľadávky, zmluvy a právne poradenstvo 

 štatistika, pre pripravovanie podkladov na kvalitnú riadiacu činnosť a koncepčné rozhodovanie 
 investičiara 
 majetkára 
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Odbor školstva, kultúry , mládeže a športu /personálne obsadenie za oblasť školstva, mládeže a športu/: 
 

• PhDr. Ľubomír Pajtinka - riaditeľ odboru   
• Ing. Pavel Korbas – vedúci oddelenia 
• /v súčasnosti sa rokuje o prijatí nového pracovníka na oddelenie školstva/ 
• Kristína Pudmerická, asistentka riaditeľa odboru 
• Ing. Dagmar Hubačová, referát siete škôl, odborné školy, referát pedagogiky 
• Ing. Ján Bezák, referát siete škôl, odborné školy 
• Mgr. Mária Kuliačková, referát siete škôl, humanitné odbory štúdia, referát pedagogiky, referát 

mládeže 
• Ing. Emília Biznárová, referát analýz hospodárenia škôl  
• Oľga Zaťková, referát ľudských zdrojov a školskej samosprávy, štatistiky / v súčasnosti si dopĺňa 

VŠ vzdelanie / 
• Peter Šafář, referát využívania majetku BSK, zmluvy / v súčasnosti si dopĺňa VŠ vzdelanie / 
• Mária Krpálová, rozpočet škôl, referát finančných vzťahov príspevkových organizácií 
• Veronika Paráková, rozpočet škôl, referát finančných vzťahov rozpočtových organizácií 
• Mgr. Michal Nálepka, referát športu 

 
Zloženie podľa najvyššieho vzdelania: 
- ukončené vysokoškolské vzdelanie má 7 pracovníkov 
- stredoškolské vzdelanie ukončené maturitou má 5 pracovníkov 
 
Vekové rozpätie zamestnancov: 
22-66 rokov 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Poznámka:  
 
 Nesúlad v niektorých uvádzaných číselných údajoch v počte žiakov môže byť spôsobený dátumom 
zberu údajov. 
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Príloha: č.1 
 
 

Vývoj počtu škôl a školských zariadení 
v zriaďovateľskej pôsobnosti 

Bratislavského samosprávneho kraja 
(od prechodu školstva na vyššie územné celky) 

 
 

Dátum  Počet škôl Počet šk. zariadení Spolu  Úbytok Prírastok 
1.7.2002        77              9                86   
1.7.2003        71              8                79  12  (11+1)   5 (5+0) 
1.7.2004        71   8                         79   –    – 
1.7.2005        66              8                74    8  (8+0)    3 (3+0) 
1.7.2006        66   5                71    5  (2+3)   2 (2+0) 
1.9.2006        65              5                70    2  (2+0)   1 (1+0) 
 
 
 
 
 
 
Zrušenie       Zriadenie:   __  
 

od 1.7.2002-30.6.2003 
1)   Dievčenská odborná škola s VJM, Senec  1) ZSŠ polygrafická, Bratislava 
2)   Jazyková škola, Bratislava (šk. zariadenie)  2) ZSŠ poľnohosp., Ivanka pri Dunaji 
3)   SPŠ grafická, Bratislava     3) ZSŠ potravinárska, Harmincova, Ba 
4)   SOU polygrafické, Bratislava    4) ZSŠ záhradnícka, Malinovo 
5)   Stredná záhradnícka škola, Malinovo   5) ZSŠ, Senec 
6)   SOU poľnohospodárske, Malinovo 
7)   SPŠ potravinárska, Harmincova, Bratislava  
8)   SOU potravinárske, Harmincova, Bratislava 
9)   Združ. str. poľnohosp. škola, Ivanka pri Dunaji 
10) SOU poľnohospod., Ivanka pri Dunaji 
11) Stredná škola podnikania, Senec 
12) SOU strojárske, Senec 
 

od 1.7.2003-30.6.2004 
  /        / 
 

od 1.7.2004-30.6.2005 
1) SPŠ chemická, Bratislava     1) ZSŠ chemická, Bratislava 
2) SOU chemické, Skalická, Bratislava   2) ZSŠ potravinárska, Farského, Ba 
3) SPŠ potravinárska, Farského, Bratislava   3) SOU chemické, Vlčie hrdlo , Ba 
4) SOU potravinárske, Farského, Bratislava 
5) SOU dopravné, Bratislava 
6) SOU nábytkárske, Bratislava 
7) SOU stavebné, Stará Vajnorská, Bratislava 
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8) SOU stavebné, Ivanská cesta 23, Bratislava 
 

od 1.7.2005-30.6.2006 
1) Gymnázium s VJM, Senec    1) Spojená škola s VJM, Senec 
2) Stredná škola podnikania s VJM, Senec   2) Gymnázium, Tokajícka, Ba 
3) Školský majetok, Modra (šk. zariadenie) 
4) Školský majetok, Malinovo (šk. zariadenie) 
5) Štátny stenografický ústav, Bratislava (šk. zariadenie) 
 

od 1.7.2006-31.8.2006 
1) Gymnázium, Tokajícka, Bratislava   1) Spojená škola, Tokajícka, Bratislava 
2) ZSŠ odevná, Tokajícka, Bratislava 
 
 

Celkom  od 1.7.2002-31.8.2006 
 
Zrušenie 27       Zriadenie: 11     
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Príloha č. 2 
 
 

Základné údaje o stredných školách Bratislavského kraja 
v školskom roku 2005/2006 - podľa stavu k 15. 09. 2005 
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Gymnázia 43 587 17109 7687 9422 40 43 73 1589 932
Stredné odborné 
školy 37 405 10971 5152 5819 138 70 49 1593 910

Stredné odborné 
učilištia a učilištia 22 271 6289 4343 1946 13 11 426 240 362

Združené stredné 
školy 13 208 5268 2372 2896 113 61 5 498 313

Spolu 115 1471 39637 19554 20083 304 185 553 3920 2517
 
 
 
 
 
 

Počet stredných škôl Bratislavského kraja v 
školskom roku 2005/2006
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Základné údaje o gymnáziách Bratislavského kraja v školskom roku 
2005/2006 – podľa stavu k 15.9.2005 

 
 

Počty podľa formy zriadenia v Bratislavskom kraji 2005/2006 
 
 
 

FORMA POČET 
ŠKÔL 

POČET 
TRIED ŽIACI CHLAPCI DIEVČATÁ OPAK. 

ŽIACI 
INTEGR. 

ŽIACI CUDZINCI UČITELIA UČEBNE 

ŠTÁTNE 23 414 12693 5738 6955 26 17 34 1062 625
SÚKROMNÉ  11 78 1623 846 777 9 19 29 266 118
CIRKEVNÉ 9 95 2793 1103 1690 5 7 10 261 189
Brat. kraj 
CELKOM: 43 587 17109 7687 9422 40 43 73 1589 932
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POROVNANIE POČTU ŽIAKOV NA JEDNOTLIVÝCH FORMÁCH GYMNÁZIÍ V ŠKOLSKOM ROKU 
2005/2006 S ROKOM 2004/2005

Rok 2004/2005 12542 1683 2752

ROK 2005/2006 12693 1623 2793

ŠTÁTNE SÚKROMNÉ CIRKEVNÉ

 
 
 

Počty podľa zriaďovateľa v Bratislavskom kraji 2005/2006 
 
 

ZRIAĎOVATEĽ POČET 
ŠKÔL 

POČET 
TRIED ŽIACI CHLAPCI DIEVČATÁ OPAK. 

ŽIACI 
INTEGR. 

ŽIACI CUDZINCI UČITELIA UČEBNE

KŠÚ 6 139 4342 1864 2478 1 2 15 368 217
BSK 16 257 7764 3588 4176 25 15 16 658 384
OBEC 1 18 587 286 301 0   3 36 24
SÚKROMNÉ 11 78 1623 846 777 9 19 29 266 118
CIRKEV 9 95 2793 1103 1690 5 7 10 261 189
Brat. kraj 
CELKOM: 43 587 17109 7687 9422 40 43 73 1589 932
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Počty podľa okresov Bratislavského kraja 2005/2006 
 
 

OKRES POČET 
ŠKÔL 

POČET 
TRIED ŽIACI CHLAPCI DIEVČATÁ OPAK. 

ŽIACI 
INTEGR. 

ŽIACI CUDZINCI UČITELIA UČEBNE

BRATISLAVA I 7 85 2582 1161 1421 2 12 15 253 127
BRATISLAVA II 11 176 5221 2386 2835 14 11 26 514 279
BRATISLAVA 
III 3 45 1165 591 574   1 7 102 66
BRATISLAVA 
IV 6 84 2507 1073 1434   1 9 218 146
BRATISLAVA V 9 125 3492 1594 1898 19 14 13 327 205
MALACKY 2 24 729 284 445 4 3   55 40
PEZINOK 2 28 922 350 572     2 76 36
SENEC 3 20 491 248 243 1 1 1 44 33
Brat. kraj 
CELKOM: 43 587 17109 7687 9422 40 43 73 1589 932
 
 

POROVNANIE POČTU ŽIAKOV GYMNÁZIÍ PODĽA STAVU K 15.9.2005 V JEDNOTLIVÝCH 
OKRESOCH BRATISLAVSKÉHO KRAJA S PREDCHÁDZAJÚCIM ŠKOLSKÝM ROKOM
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Počet žiakov gymnázií podľa ročníkov, formy zriadenia a pohlavia 2005/2006 

 
 

ŽIACI SPOLU CHLAPCI DIEVČATÁ 
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1. ROČNÍK 3275 2493 241 541 1467 1116 134 217 1808 1377 107 324
2. ROČNÍK 3212 2409 275 528 1435 1091 139 205 1777 1318 136 323
3. ROČNÍK 3022 2244 318 460 1316 968 170 178 1706 1276 148 282
4. ROČNÍK 3033 2234 315 484 1311 970 165 176 1722 1264 150 308
5. ROČNÍK 1237 861 128 248 580 416 67 97 657 445 61 151
6. ROČNÍK 926 654 103 169 451 321 46 84 475 333 57 85
7. ROČNÍK 1142 835 118 189 545 407 62 76 597 428 56 113
8. ROČNÍK 1262 963 125 174 582 449 63 70 680 514 62 104

Brat. kraj 
CELKOM 17109 12693 1623 2793 7687 5738 846 1103 9422 6955 777 1690

 
 

Počet žiakov gymnázií študujúcich cudzí jazyk 2005/2006 
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ŠTÁTNE 12005 2023 8131 162 775 178 0 23274
SÚKROMNÉ  1623 108 1268 177 115 0 79 3370
CIRKEVNÉ 2760 311 2069 0 155 0 0 5295
Brat. kraj 
CELKOM 16388 2442 11468 339 1045 178 79 31939
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Základné údaje o stredných odborných školách Bratislavského kraja 

v školskom roku 2005/2006 – podľa stavu k 15.9.2005 
 
 

Počty podľa formy zriadenia v Bratislavskom kraji 2005/2006 
 

 
FORMA POČET 

ŠKÔL 
POČET 
TRIED ŽIACI CHLAPCI DIEVČATÁ OPAK. 

ŽIACI 
INTEGR. 

ŽIACI CUDZINCI UČITELIA UČEBNE

ŠTÁTNE 24 335 9514 4582 4932 121 59 31 1208 696
SÚKROMNÉ  11 59 1206 500 706 12 11 6 297 160
CIRKEVNÉ 2 11 251 70 181 5 0 12 88 54
Brat. kraj 
CELKOM: 37 405 10971 5152 5819 138 70 49 1593 910
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POROVNANIE POČTU ŽIAKOV SOŠ BRATISLAVSKÉHO KRAJA V ŠKOLSKOM ROKU 
2005/2006 S ROKOM 2004/2005

Rok 2004/2005 9735 1206 259

Rok 2005/2006 9514 1206 251

ŠTÁTNE SÚKROMNÉ CIRKEVNÉ

 
 
 

Počty podľa zriaďovateľa v Bratislavskom kraji 2005/2006 
 
 

ZRIAĎOVATEĽ POČET 
ŠKÔL 

POČET 
TRIED ŽIACI CHLAPCI DIEVČATÁ OPAK. 

ŽIACI 
INTEGR. 

ŽIACI CUDZINCI UČITELIA UČEBNE

KŠÚ 1 19 568 156 412 5 1 6 56 34
BSK 23 316 8946 4426 4520 116 58 25 1152 662
SÚKROMNÉ 11 59 1206 500 706 12 11 6 297 160
CIRKEV 2 11 251 70 181 5 0 12 88 54
Brat. kraj 
CELKOM: 37 405 10971 5152 5819 138 70 49 1593 910
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Počty podľa okresov Bratislavského kraja 2005/2006 

 
 

OKRES POČET 
ŠKÔL 

POČET 
TRIED ŽIACI CHLAPCI DIEVČATÁ OPAK. 

ŽIACI 
INTEGR. 

ŽIACI CUDZINCI UČITELIA UČEBNE

BRATISLAVA I 6 72 1863 1299 564 26 21 14 404 186
BRATISLAVA II 7 87 2124 1064 1060 28 1 7 288 129
BRATISLAVA 
III 3 34 1016 244 772 6 9 2 96 69
BRATISLAVA 
IV 6 54 1596 886 710 31 15 2 229 118
BRATISLAVA V 10 106 3017 1161 1856 27 24 22 430 304
MALACKY 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
PEZINOK 3 35 925 238 687 15 0 1 105 74
SENEC 2 17 430 260 170 5 0 1 41 30
Brat. kraj 
CELKOM: 37 405 10971 5152 5819 138 70 49 1593 910
 
 

POROVNANIE POČTU ŽIAKOV SOŠ PODĽA STAVU K 15.9.2005 V JEDNOTLIVÝCH OKRESOCH 
BRATISLAVSKÉHO KRAJA S PREDCHÁDZAJÚCIM ŠKOLSKÝM ROKOM
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Počty žiakov SOŠ podľa ročníkov, formy zriadenia a pohlavia 2005/2006 

 
 

ŽIACI SPOLU CHLAPCI DIEVČATÁ 
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1. ROČNÍK 2914 2520 320 74 1396 1224 149 23 1518 1296 171 51
2. ROČNÍK 2831 2434 345 52 1345 1196 134 15 1486 1238 211 37
3. ROČNÍK 2528 2214 264 50 1192 1074 106 12 1336 1140 158 38
4. ROČNÍK 2411 2124 248 39 1095 992 94 9 1316 1132 154 30
5. ROČNÍK 164 110 29 25 71 45 17 9 93 65 12 16
6. ROČNÍK 86 75   11 38 36 0 2 48 39   9
7. ROČNÍK 20 20     10 10 0 0 10 10     
8. ROČNÍK 17 17     5 5 0 0 12 12     

Brat. kraj 
CELKOM 10971 9514 1206 251 5152 4582 500 70 5819 4932 706 181

 
 
 

Počet žiakov SOŠ študujúcich cudzí jazyk 2005/2006 
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ŠTÁTNE 7077 770 5574 236 93 89 10 13849
SÚKROMNÉ  1096 40 681 5 64 0 15 1901
CIRKEVNÉ 157 0 94 0 0 61 0 312
Brat. kraj 
CELKOM 8330 810 6349         241 157 150 25 16062
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Základné údaje o stredných odborných učilištiach a učilištiach 
Bratislavského kraja v školskom roku 2005/2006 – podľa stavu k 15.9.2005 

 
 

Počty podľa formy zriadenia v Bratislavskom kraji 2005/2006 
 
 

FORMA POČET 
ŠKÔL 

POČET 
TRIED ŽIACI CHLAPCI DIEVČATÁ INTEGR. 

ŽIACI CUDZINCI UČITELIA MAJSTRI UČEBNE

ŠTÁTNE 17 230 5325 3587 1738 6 10 344 203 305
SÚKROMNÉ  4 32 736 529 207 1 1 66 28 37
CIRKEVNÉ 1 9 228 227 1 6 0 16 9 20
Brat. kraj 
CELKOM: 22 271 6289 4343 1946 13 11 426 240 362
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Počty podľa okresov Bratislavského kraja 2005/2006 
 
 

OKRES POČET 
ŠKÔL 

POČET 
TRIED ŽIACI CHLAPCI DIEVČATÁ INTEGR. 

ŽIACI CUDZINCI UČITELIA MAJSTRI UČEBNE

BRATISLAVA I 1 9 228 227 1 6 0 16 9 20
BRATISLAVA II 7 100 2317 1310 1007 2 2 143 92 108
BRATISLAVA III 6 79 1801 1276 525 2 7 142 65 109
BRATISLAVA IV 2 29 643 641 2 1 1 39 24 60
BRATISLAVA V 3 24 626 477 149 0 1 44 27 30
MALACKY 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
PEZINOK 3 30 674 412 262 2 0 42 23 35
SENEC 0 0 0 0 0 0 0   0 0
Brat. kraj 
CELKOM: 22 271 6289 4343 1946 13 11 426 240 362
 
 

POROVNANIE POČTU ŽIAKOV SOU PODĽA STAVU K 30.9.2005 V JEDNOTLIVÝCH OKRESOCH 
BRATISLAVSKÉHO KRAJA S PREDCHÁDZAJÚCIM ŠKOLSKÝM ROKOM 

252

2505

1908

685
1199

0

748

0

228

643

0

674

0

2317

1801

626

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

BA I. BA II. BA III. BA IV. BA V. MA PK SC

ROK 2004/2005 ROK 2005/2006

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 96

Počet žiakov SOU podľa ročníkov, formy zriadenia a pohlavia 2005/2006  
 
 
 

ŽIACI SPOLU CHLAPCI DIEVČATÁ 
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1. ROČNÍK 2183 1834 278 71 1550 1262 217 71 633 572 61 0
2. ROČNÍK 1975 1680 228 67 1342 1113 162 67 633 567 66 0
3. ROČNÍK 1486 1268 160 58 1053 886 110 57 433 382 50 1
4. ROČNÍK 598 496 70 32 383 311 40 32 215 185 30 0
5. ROČNÍK 47 47 0   15 15     32 32     

Brat. kraj 
CELKOM 6289 5325 736 228 4343 3587 529 227 1946 1738 207 1

 
 
 

Počet žiakov SOU študujúcich cudzí jazyk 2005/2006 
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ŠTÁTNE 1928 33 3556 39 0 0 0 5556
SÚKROMNÉ  388 0 368 0 0 0 0 756
CIRKEVNÉ 206 0 22 0 0 0 0 228
Brat. kraj 
CELKOM 2522 33 3946         39 0 0 0 6540
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Základné údaje o združených stredných školách Bratislavského kraja 
v školskom roku 2005/2006 – podľa stavu k 15.9.2005 

 
 
 

Počty podľa formy zriadenia v Bratislavskom kraji 2005/2006 
 
 
 

FORMA POČET 
ŠKÔL 

POČET 
TRIED ŽIACI CHLAPCI DIEVČATÁ OPAK. 

ŽIACI 
INTEGR. 

ŽIACI CUDZINCI UČITELIA UČEBNE

ŠTÁTNE 13 208 5268 2372 2896 113 61 5 498 313
SÚKROMNÉ  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
CIRKEVNÉ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Brat. kraj 
CELKOM: 13 208 5268 2372 2896 113 61 5 498 313
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Počty podľa okresov Bratislavského kraja 2005/2006 
 
 
 

OKRES POČET 
ŠKÔL 

POČET 
TRIED ŽIACI CHLAPCI DIEVČATÁ OPAK. 

ŽIACI 
INTEGR. 

ŽIACI CUDZINCI UČITELIA UČEBNE

BRATISLAVA I 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
BRATISLAVA II 4 60 1499 844 655 44 13 3 173 80
BRATISLAVA III 4 70 1890 797 1093 23 15 1 164 108
BRATISLAVA IV 1 13 315 112 203 14 15 0 27 13
BRATISLAVA V 1 17 471 181 290 7 0 0 32 22
MALACKY 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
PEZINOK 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
SENEC 3 48 1093 438 655 25 18 1 102 90
Brat. kraj 
CELKOM: 13 208 5268 2372 2896 113 61 5 498 313
 
 
 

POROVNANIE POČTU ŽIAKOV ZSŠ PODĽA OKRESOV BRATISLAVSKÉHO KRAJA V 
ŠKOLSKOM ROKU 2005/2006

 S PREDCHÁDZAJÚCIM ROKOM

0
325

1157

0 0 0

2087

1345

0
315

1890
1499

471

1093

00
0

500

1000

1500

2000

2500

BA I. BA II. BA III. BA IV. BA V. MA PK SC

ROK 2004/2005 ROK 2005/2006
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 99

Počet žiakov ZSŠ podľa ročníkov, formy zriadenia a pohlavia 2005/2006 
 
 
 

ŽIACI SPOLU 
(LEN ŠTÁTNA 
FORMA ZSŠ)     
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1. ROČNÍK 1509 676 833
2. ROČNÍK 1487 688 799
3. ROČNÍK 1356 667 689
4. ROČNÍK 844 317 527
5. ROČNÍK 72 24 48

Brat. kraj 
CELKOM 5268 2372 2896

 
 
 

Počet žiakov ZSŠ študujúcich cudzí jazyk 2005/2006 
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ŠTÁTNE 3136 197 3197 0 164 0 0 6694
SÚKROMNÉ  0 0 0 0 0 0 0 0
CIRKEVNÉ 0 0 0 0 0 0 0 0
Brat. kraj 
CELKOM 3136 197 3197         0 164 0 0 6694
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Počty žiakov, ktorí budú v nasledujúcich rokoch nastupovať do prvého ročníka stredných 
škôl v Bratislavskom samosprávnom kraji 
 
 
Z okresov BA I. BA II. BA III. BA IV. BA V. Malacky Pezinok Senec KÚ resp.BSK SPOLU

Šk. rok                     
2002/2003 458 1004 592 1125 1174 706 602 581   89 6331 

Šk. rok                     
2003/2004 449 1065 637 1143 1100 723 694 621   80 6512 

Šk. rok                     
2004/2005 448 1155 599 1128   941 774 675 571 108 6399 

Šk. rok                     
2005/2006 433 1107 610 1142   894 815 660 606 110 6377 

Šk. rok                     
2006/2007 397   994 600   967   760 782 614 541 92 5747 

Šk. rok                     
2007/2008 472  1192 616 1158   841 799 689 600 190 6557 

Šk. rok                     
2008/2009 467 1088 530 1033   834 766 653 504 188 6063 

Šk. rok                     
2009/2010 437   951 529   913   798 699 573 530 174 5604 

Šk. rok                     
2010/2011 379  949 461   919   727 712 589 517 152 5405 

 
 



 
Učitelia      
v školskom roku 
2005/2006      

Bratislava 
interní externí 

z toho z toho 
Druh zariadenia 

spolu
ženy 

spolu 
ženy 

Štátne 
Učitelia spolu 7977 6695 583 334 

Materské školy   1400 1399 . . 

Základné školy 2800 2442 121 64 

Základné umelecké školy 560 409 63 35 

Štátne jazykové a jazykové školy 50 44 49 37 

Špeciálne školy (MŠ, ZŠ, ŠZŠ) 461 426 5 3 

Špeciálne stredné školy  113 88 14 9 

Gymnáziá 981 767 81 46 

Priemyselné školy 304 185 58 26 

Ekonomické školy 229 200 12 11 

Poľnohospodárske školy 58 32 0 0 

Lesnícke školy 0 0 0 0 

Knihovnícke školy 31 29 0 0 

Pedagogické školy 55 48 29 28 

Konzervatóriá 168 105 85 37 

Stredné odborné školy 34 32 0 0 

Združené stredné školy 464 310 34 14 

Stredné odborné učilištia 269 179 32 24 

pri zdravotníck. zariadeniach 66 65 0 0 
okrem 

Ministerstvo zdravotníctva SR 63 55 82 57 

toho ostatné ministerstvá       x        x        x        x 

      

      

    

Súkromné 
Učitelia spolu 484 361 387 277 

Materské školy 30 30 . . 

Základné školy 50 41 21 15 

Základné umelecké školy 32 24 86 76 

Štátne jazykové a jazykové školy 6 2 27 20 

Špeciálne školy (MŠ, ZŠ, ŠZŠ) 0 0 0 0 
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Špeciálne stredné školy  0 0 0 0 

Gymnáziá 181 128 85 59 

Priemyselné školy 34 16 39 16 

Ekonomické školy 94 80 61 45 

Poľnohospodárske školy 11 6 23 9 

Lesnícke školy 0 0 0 0 

Knihovnícke školy 0 0 0 0 

Pedagogické školy 5 5 30 27 

Konzervatóriá 0 0 0 0 

Stredné odborné školy 0 0 0 0 

Združené stredné školy 0 0 0 0 

Stredné odborné učilištia 41 29 15 10 

pri zdravotníck. zariadeniach 3 3 0 0 
okrem 

Ministerstvo zdravotníctva SR 0 0 0 0 

toho ostatné ministerstvá         x          x          x          x 

      

      

    

 
 
 
 
Cirkevné 

Učitelia spolu 559 457 54 27 

Materské školy 23 23 . . 

Základné školy 210 190 11 6 

Základné umelecké školy 14 8 13 10 

Štátne jazykové a jazykové školy 0 0 0 0 

Špeciálne školy (MŠ, ZŠ, ŠZŠ) 0 0 0 0 

Špeciálne stredné školy  0 0 0 0 

Gymnáziá 248 197 13 4 

Priemyselné školy 0 0 0 0 

Ekonomické školy 0 0 0 0 

Poľnohospodárske školy 0 0 0 0 

Lesnícke školy 0 0 0 0 

Knihovnícke školy 0 0 0 0 

Pedagogické školy 0 0 0 0 

Konzervatóriá 56 34 12 4 

Stredné odborné školy 0 0 0 0 
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Združené stredné školy 0 0 0 0 

Stredné odborné učilištia 8 5 5 3 

pri zdravotníck. zariadeniach 0 0 0 0 
okrem 

Ministerstvo zdravotníctva SR 17 17 3 3 

toho ostatné ministerstvá        x        x        x        x 
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Stanovisko finančnej komisie: 
Komisia materiál prerokovala, zobrala na vedomie a odporúča predložený materiál schváliť. 
 
 
Stanovisko komisie školstva, kultúry, mládeže a športu: 
Komisia ocenila spracovanie predloženého materiálu. Po jeho prerokovaní  prijala nasledovné 
uznesenie: 
Komisia odporúča materiál: 
a) doplniť o návrh uznesenia, ktorý bude vychádzať z jeho obsahu - bude obsahovať už konkrétne  
návrhy na zmenu v sieti škôl a školských zariadení, ku ktorým je nutné pristúpiť z finančných  
dôvodov za predpokladu, že finančná komisia nenájde prostriedky na oddĺženie dotknutých škôl.  
Ďalej odporúča vyčísliť predbežný nárast dlhu, resp. úsporu finančných prostriedkov, ku ktorej by  
prišlo v prípade, že by sa úprava siete škôl k 1.1.2007 neuskutočnila. 
 
b) opraviť- doplniť  
- na str. 58: ... eliminovala zbytočná duplicita odborov ...slovo „zbytočná“ doplniť 
- na str. 71: doplniť bližšie legendu k úprave rozpočtov  (na základe čoho vznikli plusy, mínusy, ...) 
- na str. 10: ...nezáujem niektorých zamestnancov ... slovo „niektorých“ doplniť 
         ...nepochopenie niektorých racionalizačných opatrení ... slovo „niektorých“ doplniť 
         ...neochota niektorých zamestnancov štátnej správy ... slovo „niektorých“ doplniť 
- na str. 59: doplniť chýbajúce údaje v pravom stĺpci  
 
c) predložiť po úprave a doplnení uznesenia materiál na rokovanie Z BSK 
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